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بیم و امید دستمزد صنفی
»ایران« ایده اخیر وزیر کار برای تعیین مزد کارگر را به بحث کارشناسی گذاشت
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   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

 بازدید استاندار خوزستان
از مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

 محمدرضا موالی زاده اســـتاندار خوزســـتان با حضور در مؤسســـه فرهنگـــی مطبوعاتی ایران، از 
بخش هـــای مختلـــف آن بازدید کرد. موالی زاده در ایـــن بازدید که با همراهـــی برخی از مدیران 
اســـتان خوزستان و علی متقیان مدیرعامل »ایران« انجام شد، از نحوه تنظیم گزارش ها و اخبار 
در روزنامه و انتشـــار آن مطلع شد. موالی زاده همچنین در گفت و گو با خبرنگاران سرویس های 
مختلـــف روزنامه های مؤسســـه ایران، در جریان جزئیـــات فعالیت های کاری آنـــان قرار گرفت.
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شد،  سپری  سرد  جنگ  پایان  از  پس  که  دهه ای  دو  در 
جهانی گرایی بر ملی گرایی غلبه ای نسبی یافت. همزمان، 
ظهور نظام ها و شبکه های پیچیده تر-نهادی، مالی و فناوری- 
نقش فرد در سیاست را تحت الشعاع قرار داد. اما در اوایل 2010، 
یک تغییر عمیق آغاز شد. گروهی از چهره های کاریزماتیک با 
بهره گیری از ابزارهای قرن جدید، کهن الگوهای قرن گذشته 
را احیا کردند: رهبر قدرتمند، ملت بزرگ و تمدن پرافتخار. 
این تغییر را می توان گفت که از روسیه آغاز شد. در سال 2012، 
ولادیمیر پوتین به یک دوره کوتاه آزمایشی پایان داد که طی 
آن از ریاست جمهوری کناره گرفت و چهار سال را به عنوان 
نخست وزیر گذراند، در حالی که یک متحد مطیع )دیمیتری 
مدودف( در مقام رئیس جمهوری خدمت می کرد. پوتین بار 
دیگر به جایگاه عالی بازگشت و اقتدار خود را تحکیم کرد و 
خود را وقف بازسازی »جهان روسی« به عنوان احیای جایگاه 
ابرقدرتی که با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی از بین رفته 
بود و مقابله با سلطه ایالات متحده و متحدانش کرد. دو سال 
بعد، شی جین پینگ در چین به قدرت رسید. اهداف او مشابه 
پوتین بود، اما در مقیاسی بسیار گسترده تر توانمندی های 
به مراتب بیشتری داشت. در سال 2014، نارندرا مودی، مردی با 
آرمان های عظیم برای هند، پس از یک صعود طولانی سیاسی 

به مقام نخست وزیری رسید و ملی گرایی هندو را به ایدئولوژی 
غالب کشورش بدل کرد. در همان سال، رجب طیب اردوغان 
که بیش از یک دهه به عنوان نخست وزیر پرقدرت ترکیه خدمت 
کرده بود، رئیس جمهوری شد. او به سرعت نظام دموکراتیک 
چنددست ترکیه را به یک حکومت تک نفره تبدیل کرد. شاید 
مهم ترین لحظه در این تحول در سال 2016 رخ داد، زمانی که 
دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده پیروز 
شد. او وعده داد که »عظمت را به آمریکا بازگرداند« و »آمریکا 
را در اولویت قرار دهد.« شعارهایی که روحیه ای پوپولیستی، 
را منعکس می کرد که درون و  ملی گرایانه و ضداستعماری 
بیرون از غرب در حال شکل گیری بود، حتی در زمانی که نظم 
بین المللی لیبرال تحت رهبری آمریکا تثبیت و توسعه می یافت. 
ترامپ صرفاً بر موجی جهانی سوار نشده بود. دیدگاه او درباره 
نقش آمریکا در جهان ریشه در منابع خاص آمریکایی داشت، 
اگرچه کمتر از جنبش اولیه »اول آمریکا« )First America( در 
دهه 1930 الهام گرفته بود و بیشتر از ضدکمونیسم راست گرایانه 
دهه 1950 تأثیر پذیرفته بود. برای مدتی، شکست ترامپ از جو 
بایدن در انتخابات ریاست جمهوری 2020 به نظر می رسید که 
نشانه ای از بازگشت به وضعیت پیشین باشد. ایالات متحده 
دوباره در حال بازیابی جایگاه خود پس از جنگ سرد بود، آماده 
برای تقویت نظم لیبرال و مهار موج پوپولیسم. با این حال، در 
پی بازگشت غیرمنتظره ترامپ، اکنون به نظر می رسد که این 
بایدن و نه ترامپ، بود که یک وقفه موقت ایجاد کرد. ترامپ و 
رهبران مشابهی که ایده عظمت ملی را ترویج می کنند، اکنون 
دستور کار جهانی را تعیین می کنند. آنها خود را به عنوان مردان 
قدرتمند معرفی می کنند و برای سیستم های مبتنی بر قوانین، 

اتحادها یا نهادهای چندملیتی اهمیت چندانی قائل نیستند. 
آنها به شکوه گذشته و آینده کشورهایشان متوسل می شوند 
تقریباً عرفانی قائل اند.  برای حکومت خود، مشروعیتی  و 
اگرچه برنامه های آنها می تواند شامل تغییرات رادیکال باشد، 
اما راهبردهای سیاسی شان بر  رگه هایی از محافظه کاری تکیه 
دارد. آنها با نادیده گرفتن نخبگان لیبرال، شهری و جهان وطنی، 
مستقیماً با مردمی ارتباط برقرار می کنند که تشنه سنت و 
خواهان تعلق خاطر هستند. از برخی جهات، این رهبران و 
دیدگاه هایشان یادآور »برخورد تمدن ها« است، نظریه ای که 
ساموئل هانتینگتون، دانشمند علوم سیاسی، در اوایل دهه 
1990 مطرح کرد و پیش بینی نمود که این برخورد عامل اصلی 
درگیری های جهانی پس از جنگ سرد خواهد بود. اما این 
رهبران این ایده را به شیوه ای اجرایی و انعطاف پذیرتر، نه به 
شکلی قاطع و افراطی، به کار می گیرند. این نسخه ای سبک تر 
از برخورد تمدن هاست: مجموعه ای از ژست ها و سبک رهبری 
که رقابت بر سر منافع اقتصادی و ژئوپلیتیکی )و همکاری در 
این زمینه ها( را به نبردی میان دولت های تمدنی صلیبی وار 
تبدیل می کند. این رقابت گاه صرفاً جنبه  زبانی و نمادین دارد 
از زبان و روایت های تمدنی  تا  و به رهبران امکان می دهد 
استفاده کنند، بی آنکه ملزم به پیروی از نسخه  هانتینگتون یا 
تقسیم بندی های ساده انگارانه او باشند. )روسیه  ارتدوکس با 
اوکراین ارتدوکس در جنگ است، نه با ترکیه  مسلمان.( ترامپ 
در کنوانسیون حزب جمهوری خواه 2020 با عنوان »محافظ 
تمدن غرب« معرفی شد. رهبران کرملین مفهوم »دولت-تمدن« 
را برای روسیه توسعه داده اند و از این اصطلاح برای توجیه 
تلاش های خود در تسلط بر بلاروس و مطیع ساختن اوکراین 
بهره می برند. در اجلاس دموکراسی 2024، مودی دموکراسی را 
»شاهرگ تمدن هند« توصیف کرد. اردوغان در یک سخنرانی 
در سال 2020 اعلام کرد که »تمدن ما، تمدن فتح است.« شی 
جین پینگ نیز در سخنرانی سال 2023 خود در کمیته مرکزی 

حزب کمونیست چین، یک پروژه ملی پژوهشی درباره ریشه های 
تمدن چین را ستود و آن را »تنها تمدن بزرگ و بدون وقفه ای 
که تا به امروز در قالب یک دولت استمرار یافته است« توصیف 
کرد. در سال های آینده، نوع نظمی که این رهبران ایجاد خواهند 
کرد، تا حد زیادی به دوره دوم ریاست جمهوری ترامپ بستگی 
خواهد داشت. این نظم تحت رهبری ایالات متحده بود که 
پس از جنگ سرد، توسعه ساختارهای فراملی را تشویق کرد. 
اکنون که ایالات متحده نیز به صحنه رقص قدرت های قرن 
بیست و یکم پیوسته است، اغلب تعیین کننده  ریتم خواهد 
بود. با حضور ترامپ در قدرت، در آنکارا، پکن، مسکو، دهلی نو و 
واشنگتن )و بسیاری از پایتخت های دیگر( این درک رایج خواهد 
شد که دیگر یک سیستم واحد و مجموعه ای از قوانین مشترک 
وجود ندارد. در این محیط ژئوپلیتیکی، ایده از پیش شکننده 
»غرب« بیش از پیش رنگ خواهد باخت و به تبع آن، جایگاه 
اروپا نیز کاهش خواهد یافت، قاره ای که در دوران پس از جنگ 
سرد شریک واشنگتن در نمایندگی »جهان غرب« محسوب 
می شد. کشورهای اروپایی همواره انتظار رهبری آمریکا را در 
اروپا و وجود نظمی مبتنی بر قوانین )نه الزاماً به ابتکار آمریکا( 
اما اکنون، حفظ این نظم که  اروپا داشته اند.  از  ج  در خار
سال هاست در حال فروپاشی است، برعهده  اروپا خواهد بود؛ 
مجموعه ای از دولت های پراکنده که نه ارتشی دارند و نه قدرت 
سخت سازمان یافته ای و رهبران شان در دوره ای از ضعف شدید 
سیاسی به سر می برند. دولت ترامپ این پتانسیل را دارد که در 
نظمی بین المللی بازنگری شده که سال ها در حال شکل گیری 
بوده موفق شود، اما ایالات متحده تنها در صورتی شکوفا خواهد 
شد که واشنگتن خطر خطوط گسل ملی متقاطع را درک کند 
و این ریسک ها را از طریق دیپلماسی صبورانه و نامحدود خنثی 
سازد. ترامپ و تیمش باید مدیریت درگیری ها را پیش شرطی 

برای عظمت آمریکا بدانند، نه مانعی بر سر راه آن.
ادامه در صفحه 5

علی متقیان
مدیر عامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

در دوره تازه ناسیونالیسم، »ترامپ 2« بر نظام بین الملل چه تأثیری بر نظام بین الملل می گذارد؟ 
عصر جدید جهان

 در دوره تازه ناسیونالیسم، »ترامپ 2« 
عصر جدید جهانبر نظام بین الملل چه تأثیری می گذارد؟ 

درآمد رمز ارزها و حق الناس
پیش تر   در  یادداشتی ناترازی انرژی و کمبود برق در اولین زمستان فعالیت دولت چهاردهم را 
نتیجه ترک فعل مدیران دانسته و در آن از سازمان های بازرسی خواسته شد موضوع را بررسی کنند 
که دلیل خاموشی های متعدد زمستان سال 1403 آن هم در مقایسه با سال های قبل، چه بوده و 
درنهایت نتیجه را برای مردم بازگو کنند. در ادامه بحث ناترازی ها در آن یادداشت، اکنون به موضوع 
کمبود برق و استفاده غیرقانونی از آن برای کسب رمز ارزها، به عنوان حق الناس می پردازیم. این 
روزها که مشکلات کمبود برق گریبانگیر جامعه شده است، با خبر های متعددی مواجه می شویم 
مبنی بر اینکه تعداد زیادی دستگاه تولید رمز ارز غیرمجاز در مناطق مختلف کشور کشف و جمع آوری 
شده است. این خبرها در وهله اول بسیار ساده به نظر می آیند و شاید به همین دلیل ما هم به آسانی 
از کنار آن  می گذریم. اما اگر با دقت به این خبرها توجه کنیم، به عمق فاجعه پی خواهیم برد؛ زیرا 
این خبرها به ما می گوید در روزگاری که مردم ایران عزیز در این سرمای سخت زمستان از نعمت برق 
محروم می شوند و خاموشی به مردم تحمیل می شود، عده ای سودجو راه دیگری می روند. این عده 
برای به دست آوردن منافع شخصی یا خدای ناخواسته، منافع سازمانی و حساب شده، بدون درنظر 
گرفتن عواقب عمومی کار خود، آن هم در این بازار ارز و اقتصاد، بدون اینکه نگاهی به دغدغه مردم 
در زمینه افزایش قیمت ها بیندازند، ماینرها را به کار انداخته اند و با مصرف بی رویه و اغلب خلاف، 
برق را بلعیده و در نتیجه چراغ خانه مردم شهرها و روستاها را خاموش کرده اند. آیا تولیدکنندگان 
رمزارز با خود اندیشیده اند که در برابر این درآمد غیراخلاقی و غیرشرعی به چه میزان به مردم، به 
اقتصاد و به کشور خسارت وارد می کنند؟ این جماعت زیاده خواه که تمام همت خود را برای کسب 
چند همت اضافه برآنچه دارند به کار گرفته اند و خودشان را هم ایرانی می دانند، باید بدانند که 
این کار و این درآمد در این زمان کمبود برق، مطلقاً به نفع کشور و مردم ایران نیست و صد البته 
به زیان مردم و کشور است. خسارت زدن به همنوعان و نه حتی هموطنان، آن هم در این شرایط 
سخت، دور از انسانیت نیست؟ اگر به قانون و دین پایبند هستند، باید بدانند که این کار خلاف 
ع است. اما در سوی دیگر، آیا دست اندرکاران ماینر از وجدان انسانی بهره ای دارند؟  قانون و شر
می توان از وجدان این دسته )درصورتی که داشته باشند( سؤال کرد که: درآمد حاصل از این کار به 
کدام قیمتی به  دست می آید؟ آیا فکر کرده اید کسب سود از این حرکت و افزایش درآمد، موجب 
خاموشی مکرر برق خانه ها، صنایع، بیمارستان ها، دانشگاه ها و تحمل سرمای تعداد بی شماری 
از هموطنان می شود؟ اگر می دانید و انجام می دهید و از درد و غم هموطنان به خود نمی آیید، در 
این صورت آیا مشمول این شعر که »نشاید که نامت نهند آدمی« نخواهید شد؟ اگر برای رعایت حق 
مردم، از کار خود دست بکشید، بدانید که مشمول وعده الهی »یغنیهم الله من فضله« خواهید 
شد و خداوند خود جبران کننده است. اما سؤال دیگری هم مطرح است؛ مبنی بر اینکه چاره  کار 
چیست؟ درباره چاره کار و راه مقابله با فعالیت ماینرها، اول اینکه وظیفه وزارت نیرو یا توانیر است 
تا افرادی را که غیر قانونی یا با سوء استفاده پوششی! از برق سراسری استفاده کرده اند و مصرفی 
غیرمعقول دارند، به طریقی شناسایی کنند. آیا برای توانیر امکان ندارد تا مشتریانی را که مصرفشان 
یکباره به صورت بی رویه بالاتر رفته است، تشخیص دهد؟ مگر خروجی پست های برق میزان مصرف 
را نشان نمی دهد؟ اگر بازرسان توانیر به دقت و با رضایت کامل از مشاغل خود، خروجی ها را بررسی 
کنند و افزایش بی رویه مصرف برق را تشخیص دهند، می توان از طریق برنامه های نظارتی جلوی 
فعالیت این ماینرها را گرفت. راه دیگر برخورد با این مسأله، اتمام حجت قانونی با این جماعت است 
که قصد ندارند به هموطنان خود التفاتی داشته باشند، البته اتمام حجتی که اثر گذار و بازدارنده 
باشد. دیگر اینکه می بایست و ضروری است قانونی محکم و مجازاتی بازدارنده برای دست اندرکاران 
و حمایت کنندگان از این سوء استفاده اقتصادی در نظر گرفته شود و در عین حال این قانون به 
صورت گسترده اطلاع رسانی شود تا همه مردم از این قانون مطلع شوند. در این قانون باید جرم 
مسئولانی که ترک فعل کرده اند، همراهان و حمایت کنندگان به صورت مشخص تعیین و به عنوان 
یک قانون همه گیر از طریق رسانه ها خبری شود. در ادامه باید با قاطعیت به پرونده متخلفان 
رسیدگی و مجازات قابل توجه اعمال شود تا کسی خیال ورود به این وادی خسارت بار مردمی و 
پولساز! آن هم فقط برای منافع شخصی را به ذهن خود راه ندهد. قوه قضائیه نیز باید به صورت 
جدی به میدان آمده و قانون منع به کار گیری ماینر را با همه توان خود اجرا کرده و متخلفان را اعم از 
حقوقی و حقیقی به میز محاکمه کشانده، بدون اغماض اشد مجازات را در نظر بگیرد تا به این ترتیب 
اقدام بازدارنده ای صورت بگیرد. دیگر اینکه در صورت نیاز، مطابق قانون به مراکز دولتی یا تحت 
حمایت دستگاه های امنیتی و نظارتی، البته به صورت محدود و کنترل شده و در ساعاتی که برای 
تأمین برق مشکلی پیش نیاید، مجوز قانونی فعالیت در این زمینه داده شود. آخر اینکه می بایست 
زمینه ای فراهم شود تا مردم اطلاعات خود از این افراد سودجو را به مراجعی گزارش دهند، مراکزی 
که نسبت به گزارش های مردمی عکس العمل مثبت و فوری و به وقت داشته باشند. درصورتی که 
دولت و مردم در این امر بار دیگر یکپارچه شده و در جهت کمک به دولت، کمک به تأمین کمبودها 
و رفع ناترازی ها قدم بردارند، فردای روشن و امیدوارکننده ای درپیش خواهیم داشت. ان شاء الله.

نیازها و ضرورت های افزایش اختیارات استانداران

مسأله افزایش اختیارات استانداران موضوعی 
ح شده، اما در  است که در چند دولت مطر
دولت چهاردهم به همت رئیس جمهوری و 
وزیر کشور با جدیت بیشتری مورد توجه قرار 
نتایج  به  که  هست  امید  این  و  است  گرفته 
مطلوبی هم برسد. در گام اول برای اینکه گزاره  
»افزایش اختیارات استانداران« معناهای متعدد 
و برداشت های متفاوتی ایجاد نکند، باید توضیح 
داد که اساساً افزایش اختیارات استانداران یعنی 
چه؟ و این افزایش اختیارات در چه بخش هایی 
است؟ سپس حاصل آن برای زندگی مردم و 
به اصطلاح سفره های مردم چه خواهد بود؟ 
سرانجام اینکه چقدر شرایط سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در استان ها را سهل تر می کند 
و چه تأثیری در مدیریت زمان و انرژی می گذارد؟

برای تشریح این چند سؤال مواردی توضیح 
داده و تبیین خواهد شد.

1 - افزایش اختیارات استانداران به این معناست 
که دولت بخشی از تصمیمات وزارتخانه ها را که 

امکان تفویض به استان ها در آن وجود دارد، به 
نمایندگان عالی دولت )یعنی به استان( انتقال 
تا به تبع آن سرعت در خدمات رسانی  دهد 
بیشتر و مراجعه به وزارتخانه ها درباره موضوعات 
غیر کلان، کمتر شود. اما هر گاه مسأله افزایش 
اختیارات استانداران مطرح می شود، این مسأله 
آمیخته  سیاسی  موضوعات  با  طبیعی  اداری 
پیچیده  را  باره  این  در  تصمیم  مسیر  و  شده 
می کند. به بیان دیگر، مسأله افزایش اختیارات 
که  است  بخش هایی  در  اساساً  استانداران 
مردم  معیشتی  و  اقتصادی  زندگی  با  مرتبط 
است. اغلب استانداران اختیارات خاص در 
حوزه های سیاسی، امنیتی، آموزشی و بهداشتی 
)که اغلب باید به صورت واحد و متمرکز مورد 
بررسی و تصمیم قرار گیرد( نمی خواهند. البته 
کرونا،  ویروس  فراگیری  و  شیوع  از  بعد  که 
شاهد بودیم که در بخش بهداشت و درمان، 
به  نتایج مثبت  افزایش اختیارات استان ها 
همراه داشت. اما در کنار این، واقعیت این 
است که در کلیت ماجرا، استانداران به دنبال 
افزایش اختیارات در این بخش ها نیستند، 
بلکه این تغییر در تصمیم گیری »مرکزمحور« را 
بیشتر در بخش های اقتصادی خواهانند. یعنی 
می خواهند در استان  تصمیمات اقتصادی و 
عمرانی را با درصد زیادی از قدرت تصمیم گیری 
اعتبار؛  همین  به  باشند.  داشته  اختیار  در 

افزایش اختیارات استانداران بیشتر  مسأله 
نه  اقتصادی و عمرانی است،  در بخش های 

سیاسی؛ امنیتی و آموزشی.
مجلس؛  نمایندگان  کشور،  میانی  مدیران   
نمایندگان دستگاه قضــــایی در استان هــــــا، 
استانداران و استانداران ادوار بر این موضوع 
صحه می گذارند که در شرایط امروز ایران؛ آنچه 
نماینده عالی دولت در استان ها با آن مواجه 
از موضوعات سیاسی، مشکلات  است؛ غیر 
ارتباط با بانک ها؛ تولیدکنندگان، صنعتگران 
و سرمایه گذاران است. مشکل اینجاست که 
از مصوبات  تأثیرگذاری  و  بخش قابل توجه 
و  نشست ها  شوراها،  کمیته ها،  کارگروه ها، 
جلسات جاری در استانداری ها باید با مرکز 
هماهنگ شود تا به عرصه عمل و اجرا برسد. 
درحالی که در بسیاری از این تصمیمات که بدنه  
کارشناسی استان با دقت و ظرافت به آن وارد 
شده و موضوع را واکاوی کرده است؛ نیازی به 
تأیید وزارتخانه ندارد. دوباره کاری است اگر 
گزارش ها و نامه نگاری ها به وزارتخانه ها رفته و 
در آنجا مورد بررسی و تصمیم گیری مجدد قرار 
بگیرد. در واقع در مسأله  افزایش اختیارات 
استانداران، افزایش اختیارات در این بخش ها 
مدنظر است که به طور مستقیم و غیر مستقیم 

با سفره  مردم در استان ها سروکار دارد.
به  بوط  مر مور  ا ر  د تسهیل  و  یع  تسر  –  2

و  وقت  اتلاف  از  جلوگیری  و  سرمایه گذاری 
انرژی؛ مزیت  دیگری است که افزایش اختیارات 
استانداران در پی خواهد داشت. گلایه های 
سرمایه گذاران درباره برخی »امضاهای طلایی« 
در وزارتخانه ها در برخی از دوره ها باید شنیده 
شود. وقتی سرمایه گذار در یک استان حضور 
باید تمام استان برای تسهیل  پیدا می کند، 
سرمایه گذاری او آماده باشند. اگر قرار باشد 
پایتخت  و  استان  بین  سال   2 سرمایه گذار 
معطل شود، قطعاً فکر دیگری برای سرمایه اش 
خواهد کرد. کشور را باید با مشارکت بخش 
امکان  این  بخواهیم  اگر  ساخت.  خصوصی 
امور  تسهیل  باید  شود،  فعال تر  کشور  در 
سرمایه گذاری در اولویت تصمیمات قرار بگیرد. 
افزایش اختیارات استانداران یکی از اصلی ترین 
نیازها در این حوزه است. اگر استاندار بتواند 
در استانی که خدمت می کند، با مشورت بدنه 
کارشناسی و با »تدبیر« و »تلاش« گام بردارد، 
خواهد  بیشتری  شتاب  استان  در  »توسعه« 
افزایش  مثبت  پیامد  دیگر  بیان  به  گرفت. 
آن  توسعه  در  شتاب  استانداران  اختیارات 

استان خواهد بود.
3 - موضوع سوم »ثمربخشی افزایش اختیارات 
استانداران« است. طبیعی است که در هر 
استان به فراخور شرایط سیاسی، اجتماعی، 
امنیتی، فرهنگی )اقلیمی، بومی، جغرافیایی 

امکاناتی  و  قابلیت ها  ظرفیت ها،  آن  و...( 
وجود دارد که مدیران و کارشناسان استان 
از دیگران بر آن واقفند. بنابراین اگر  بیش 
اخذ  جلسات  و  کارگروه ها  در  که  مصوباتی 
می شود، بدون نیاز به تأیید مرکز وارد عرصه 
اجرا شوند، حتماً نتایج بهتری خواهند داشت. 
از مهم ترین آثار افزایش اختیارات استانداران 
سرعت بخشی به امور جاری استان در بخش 
افزایش  اشتغال،  ایجاد  و  صنعت  و  تولید 
در  »امید«  ایجاد  خصوصی،  بخش  اعتماد 
ایجاد تغییرات و  مردم به خاطر سرعت در 
تسریع در ایجاد اشتغال و به تبع آن تسهیل و 
افزایش آمار ازدواج و مشارکت های اجتماعی و 
بالابردن نشاط اجتماعی خواهد بود. بنابراین 
ثمربخشی افزایش اختیارات استانداران در 
سرمایه گذاری، اشتغال، ایجاد امید و نشاط 

در استان مشهود خواهد بود.
در نهایت باید تأکید کرد که حاکمیت در نظام 
جمهوری اسلامی؛ حاکمیتی یکپارچه با رعایت 
تفاوت ها در زیست بوم، اقلیم، فرهنگ و آداب و 
سنن است. برداشت نادرست از گزاره  »افزایش 
اختیارات استانداران« در معنای فدرالیسم یا 
مفاهیم ساخته شده اما فاقد پایه ای مانند آن، 
در شرایط فعلی صرفاً یک تلقی ناصواب است 
که هیچ ریشه ای در واقعیت و در بطن خواست 

مدیران استان ها از دولت ندارد.

تحلیل

مایکل کیمیج
استاد تاریخ دانشگاه کاتولیک آمریکا

»دیمیتری گاننکو«، سولیست ارکستر مشترک ایران و روسیه 
از تجربه نوازندگی در تالار وحدت می گوید

از چایکوفسکی تا باغچه بان
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معاونان رئیس جمهور در گفت وگو با »ایران« عنوان کردند
تلاش شفاف دولت برای اقناع استیضاح کنندگان 

خرازی در خبرگزاری جمهوری اسلامی:

 ایران از مذاکره واقعی  
فراری نیست

 قائم پناه:
 همتی بار دیگر نظر مثبت 

نمایندگان را به دست می آورد

 شهرام دبیری:
جلسات نتیجه بخش بوده و 

نمایندگان تا حد زیادی قانع شده اند

مؤسسه هادسون درباره ناوگان دریایی جمهوری اسلامی گزارش ویژه دفاعی - اطلاعاتی  منتشر  کرد

تأثیر ژئوپلیتیک قابلیت های دریایی ایران

 عارف برای مسافرت های نوروزی 
دستورالعمل داد

 مقصود فراستخواه از برگزیدگان جایزه کتاب سال 
در گفت وگو با »ایران« مطرح کرد 

 »کنشگران مرزی«
 میانجی دولت و ملت

همکاری بین بخشی 
برای »نه به تصادف «

1415

 پرسپولیس و استقلال
هر کدام در مسابقه امروز هدفی دارند

گنج در دربی صد و پنج!
گزارشی از قطعی برق در شهرک های صنعتی و 

لطمه هایی که به تولید وارد می شود

تولید؛ صبور و منتظر

ران
 /ای

می
 اما

هاد
 فر

س:
عک

نگاه

حمید ملانوری شمسی
استاندار همدان



حـــس  خوشــــــــــبختی 
جــــــمعی است. هریک 
بـــا  ســـب  متنا مـــا  ز  ا
 ، عـــی جتما ا یط  ا شـــر
سیاســـی  و  اقتصـــادی 
محیـــط   ، ه د ا نـــو خا
ملی مـــان  و  پیرامونـــی 
ز  ا ی  عــــــــــــه   ا مجمو
انتظارات و خواسته ها را 
برای خودمان متصـــــــور 
ســـــــویی  از  هســـتیم. 
مقتضیـــات  و  شـــرایط 
زندگی، امکان دسترسی 
به برخـــی از مـــوارد را برای ما فراهـــم می کند و 
همزمـــان از برخی موارد دیگـــر محروم. فاصله 
بین انتظارات و واقعیت، حـــس عادلانه یا غیر 
عادلانـــه بـــودن جامعـــه را در ذهن مـــا خواهد 
ســـاخت و هرچـــه این فاصله بیشـــتر باشـــد، 
افـــراد خـــود را کمتر خوشـــبخت   می داننـــد. از 
این رو خوشـــبختی بیش از هر امـــری، برگرفته 
و برســـاخته محیـــط اجتماعـــی فـــرد اســـت.

»جریـــان اجتماعـــی« عنوان عامی اســـت که 
در مقابـــل جریـــان طبیعی قرار دارد و شـــامل 
تمامـــی جریان های معنـــوی و اجتماعی نظیر 
جریـــان فکـــری، فرهنگی، سیاســـی و جریان 
اقتصـــادی می شـــود. جریان، پدیـــده ای پویا، 
ســـیال، دارای هویت شـــبکه ای و سیســـتمی، 
غیـــر رســـمی و خودکفا اســـت که متشـــکل از 
اصول و مفروضات مشـــخص و متعین است. 

افـــرادی حول جریـــان گـــرد آمده، هـــم از آن 
تأثیر می پذیرنـــد و هم بر آن تأثیـــر می گذارند 
کـــه در نهایـــت نظـــام معنایـــی مشـــترکی را 
خواهنـــد ســـاخت. بنابراین جریان شناســـی 
اجتماعـــی می توانـــد بـــه مطالعـــه پدیده های 
پویای انســـانی و اجتماعی معنا شود و جامعه، 
محـــل تولـــد، بـــروز، رشـــد و مرگ بخشـــی از 
جریان های اجتماعی است. از این رو، جریان 
اجتماعـــی، ذاتی پویـــا )در برابر ایســـتا( دارد و 
باید حقایق و پدیده های اجتماعی و فرهنگی 
را، نـــه بـــه صـــورت مقطعـــی، بلکـــه در رونـــد 
تاریخـــی، در ظـــرف زمـــان و همراه با بررســـی 

زمینه هـــا و نتایج مـــورد مداقه قـــرار داد.
مـــرور جریان هـــای تاریـــخ ســـاز اجتماعـــی 
قبـــل از پیـــروزی انقـــاب اســـامی در ایران، 
جـــدا از عوامـــل بیرونی و شـــاخصه های مؤثر 
فرعی، شـــش گروه اجتماعی اصلی در صحنه 

سیاســـت را برای مـــا نمایـــان می کند:
 1-شـــاهزادگان، اشـــراف و هواداران ســـلطنت 
2-روشنفکران و آزادی خواهان 3-چـپ گرایان 
4-رهبـــران ایلـــی و ســـران چادرنشـــینان 5- 

روحانیـــت 6-اصنـــاف و بازاریان.
پس از پیروزی انقاب اســـامی، ساختار این 
طبقه بنـــدی دارای تغییـــر و تحـــول معناداری 
شـــد. مهم ترین ایـــن تغییـــرات را باید در پنج 
حـــوزه زیرســـاخت های اجتماعی-سیاســـی، 
شـــخصیت های حقیقی و پیشـــران، فعالان و 
گروه هـــای مؤثـــر، اندیشـــه ها و نـــوع عملکرد 
مقلدان این اندیشـــه ها و کیفیـــت و فراگیری 

خروجـــی ایـــن جریان هـــا دســـته بندی کرد. 
یکـــی از مهم تریـــن ارکانی کـــه به دور از ســـه 
اصـــل زر، زور و قدرت و متکی به اصل برابری، 
دموکراســـی، عمومی و فراگیر بودن، توانسته 
خـــود را تعریـــف و حفـــظ کنـــد، گروه هـــای 
اجتماعـــی در قالب »تشـــکل های مردم نهاد« 
اســـت. ســـاختاری که پیش و بیش از هرچیز 
نه مبتنی بـــر »امر به فرمـــوده« بلکه مطابق با 
مهم تریـــن مســـائلی که مردم با آن دســـت در 
گریبان بوده اند، متولد شـــده، خودکفا شده 
و توانســـته به حفظ ســـاختار خـــود علی رغم 

فـــراز و فرودهای بســـیار ادامه دهد.
 از ســـویی نبایـــد فراموش کرد کـــه مهم ترین 
رکـــن پایـــداری ایـــن ســـاختار چه در ســـطح 
ملـــی و چـــه بین المللی، اتکا به مســـأله محور 
بودن اســـت. چنـــان کـــه هـــم در عضویت و 
هـــم در اقـــدام، بـــا الگویـــی فراگیـــر و متکثر 
عمل کـــرده و بـــرای پاســـخگویی و پرداختن 
به مســـأله ای روی زمین به  وجود آمده است و 
به ســـه اصل قیاس ناپذیری با ســـایر الگوهای 
مشـــابه، داشـــتن زبـــان مخصـــوص خـــود در 
برابر ســـاختارهای رســـمی و اتکا به ریشه های 

تاریخـــی پایبند بوده اســـت.
 مطالعه آینده پژوهی که در ســـال 1396 انجام 
شـــد، 100 مســـأله اصلـــی ایـــران در دهه هـــای 
بعـــدی را دســـته بندی کـــرد. ایـــن مســـأله ها 
در زمینـــه بحران هـــای حـــوزه محیط زیســـتی 
مـــواردی چون تأمیـــن آب، ریزگردها، آلودگی 
آب، نـــزاع آب، تغییـــر اقلیم، تخریـــب منابع 

خـــاک، پایداری محیـــط زیســـت و ناکارآمدی 
مدیریـــت بازیافـــت را شـــامل می شـــود. در 
فرهنگـــی  اجتماعـــی  حـــوزه  ی  بحران هـــا
مواردی چـــون ناامیدی به آینـــده، بی تفاوتی، 
حاشیه نشینی، قطبی شدن جامعه، تحولات 
اجتماعـــی آموزش عالـــی، اخـــاق عمومی و 
ســـرمایه اجتماعی مشـــخص شـــد. در زمینه 
بحران هـــای حـــوزه اقتصـــادی نیـــز مـــواردی 
ماننـــد بیکاری، فســـاد، بـــازار جهانـــی انرژی، 
قاچـــاق و اقتصاد زیرزمینـــی، بحران بانک ها، 
فقر و نابرابری مطرح اســـت. بدیهی است که 
این مســـائل نه حاصل یک دوره کوتاه مدت، 
بلکـــه نتیجه مجموعـــه سیاســـت گذاری ها و 
اقدام  های ســـال های متوالی اســـت که در آن 
ســـال ها مورد نظر صاحب نظـــران و متولیان 

امـــر قرار گرفته اســـت.
از ســـوی دیگـــر مـــرور حوزه هـــای فعالیتـــی 
تشـــکل های مـــردم نهـــاد ایـــران کـــه عمـــر 
فعالیـــت متشـــکل آنها بـــه دو دهه گذشـــته 
باز می گـــردد، گویـــای امر مهمی اســـت. این 
امـــر مهـــم ایـــن اســـت کـــه بیشـــترین حوزه 
نهـــاد کشـــور  فعالیتـــی  تشـــکل های مـــردم 
بـــر موضوعاتـــی کـــه در بـــالا آمـــده ، متمرکز 
بوده اســـت. به عبارتی جریان هـــای اجتماعی 
در مســـیری برای حـــل مســـأله های مختلف 
تشـــکیل شـــده و توانســـته اند از طریق ایجاد 
اعتمـــاد عمومـــی و در نتیجـــه نزدیـــک کردن 
انتظارات بـــه واقعیت زندگی بـــرای گروه های 
خوشـــبختی  مختلـــف، ســـازنده احســـاس 

بیشـــتر برایشـــان باشـــند. مســـیر طی شـــده 
به عنـــوان  کشـــور  مردم نهـــاد  تشـــکل های 
نمونـــه ای از جریان هـــای اجتماعـــی، حاکـــی 
از آن اســـت که محتـــوا می توانـــد قوام بخش 
فـــرم یـــا صـــورت و شـــکل باشـــد. زیـــرا مرور 
اقدامـــات ایـــن تشـــکل ها، شـــیوه عضویـــت، 
شـــیوه همـــکاری، نوع نـــگاه سیاســـی فعالان 
گروه ها، تنوع قومیتی و جنســـیتی و حرفه ای 
غ از  آنـــان، حاکی اســـت که ایـــن نهادها فـــار
درگیـــری  و تنش رایـــج بین ســـایر گروه های 
اقتصادی و سیاســـی، توانســـته اند ساختاری 
منســـجم و کارآمد را ســـاخته، حول آن جمع 
شـــده و اقـــدام مؤثر دیگـــری بـــرای مخاطب 
ایجـــاد کننـــد. مســـیری کـــه همـــگان امکان 
بازیگری، اثرگذاری، یادگیری، ارتباط متقابل 
و احســـاس برنـــده بـــودن را در سیســـتم باز، 
ســـیال و خودکفـــای آن تجربـــه کرده انـــد و 
تفاوت هـــا به مثابه فرصتـــی برای رفـــع موانع 
و ســـاختن فرصت جدید قلمداد شـــدند. در 
این ســـاختار همه ارکان اجتماعی خودشـــان 
را ســـهیم، ناظـــر و مســـئول می داننـــد. لذا با 
جابه جایی افراد یا شکســـت در برخی موارد، 
با فرســـودگی یا دلزدگی مزمن مواجه نخواهد 
بود. امـــروز هویت شـــکل یافتـــه جریان های 
اجتماعی کشـــور به قدری معنـــادار و توانمند 
اســـت کـــه ســـاختار حکمرانـــی ملـــی بـــرای 
تحقق ایـــده »قدرتمندی جامعـــه- توانمندی 
حکومـــت« نیازمنـــد توجـــه، نقش آفرینـــی و 

بازیگـــر کردن آنها اســـت.

معاون امـــور مجلس رئیس جمهوری و معـــاون امور اجرایی 
رئیس جمهـــوری در گفت و گوهـــای جداگانـــه ای بـــا »ایران« 
آخرین تحولات درباره اســـتیضاح وزیر اقتصاد، موضع دولت 
در این بـــاره و درنهایت انتظار دولت از کلیت مجلس در این 
زمینه را تشـــریح کردند. با احتســـاب امروز چهار روز دیگر تا 
برگزاری جلســـه بررســـی طرح اســـتیضاح عبدالناصر همتی 

وزیر امـــور اقتصادی و دارایی باقی مانده اســـت. 
یکشـــنبه آینـــده این فرآیند به پایان می رســـد؛ حـــال خواه با 
بازگشـــت همتی به دولت یا رأی مثبـــت اکثریت نمایندگان 
به استیضاح. مســـأله این است که در نگاه دولت، استیضاح 
نه تنها حق قانونی و نظارتی نمایندگان اســـت، بلکه فرصتی 
بـــرای تبییـــن اقدمات و عملکـــرد وزیر مربوطه نیز هســـت؛ 
هرچنـــد وزیر اقتصـــاد تنها 5 ماه در مســـئولیت بوده باشـــد 
و به دلیـــل کمبود زمـــان یا تحریم ها و فشـــارهای انباشـــته 
شـــده از گذشته، فرصت و زمینه ای برای اجرای تمام و کمال 

سیاســـت های خود نداشته باشد. 
در ایـــن میـــان برخـــی از نماینـــدگان و طراحان اســـتیضاح 
بـــا طـــرح ادعاهایـــی، نـــه تنهـــا وزیـــر اقتصـــاد بلکـــه دیگر 
همکاران خـــود در مجلـــس را تخریب می کننـــد. ادعاهایی 
ماننـــد جلســـه گذاشـــتن بـــا نمایندگان بـــرای بده-بســـتان 
مدیریتـــی، پرداخت هـــای خـــارج از عـــرف و ماننـــد اینها، از 
ســـوی اســـتیضاح کنندگان و عمدتاً با هدف فشـــارآوردن بر 
نمایندگانی انجام می شـــود که مخالف اســـتیضاح هســـتند. 
درحالـــی که هـــم موافقت بـــا اســـتیضاح و هـــم مخالفت با 
اســـتیضاح، هـــردو حق نمایندگان اســـت، امـــا برخی تاش 
دارنـــد مخالفت با اســـتیضاح و رأی به ادامـــه کار عبدالناصر 

همتی در وزارت اقتصـــاد را برای دیگر همکاران خود پرهزینه 
کننـــد تا نه تنها بـــه او رأی اعتماد دوبـــاره ندهند، بلکه حتی 
در رســـانه ها نیز نتوانند مخالفت خود را با اســـتیضاح اعام 
کننـــد. ادعای ایـــن دســـته از نماینـــدگان، بـــا واکنش های 
جـــدی دیگـــر نمایندگان مواجه شـــد که همکاران خـــود را از 

اتهـــام زنی برحذر داشـــتند. 
حالا شـــهرام دبیری، معـــاون امور مجلـــس رئیس جمهوری 
هـــم این ادعاهـــا را تکذیب کـــرد و طرح آنها را خاف شـــأن 
و جایـــگاه نمایندگان دانســـت. وی درعین حال بـــه »ایران« 
گفـــت کـــه تاش هـــا، ارتباط هـــا و گفت و گوها بـــرای اقناع 
نمایندگان از طرق مختلف قانونی در جریان اســـت و بخش 
زیادی از درخواســـت کنندگان اســـتیضاح هم قانع شده اند. 
محمدجعفر قائم پنـــاه معاون اجرایـــی رئیس جمهوری هم 
با تأکید بر اینکه اســـتیضاح بـــه نفع نیســـت، ابرازامیدواری 
کـــرد که کلیـــت مجلس بـــه ادامه حضـــور همتـــی در دولت 

رأی بدهد.

دو معاون رئیس جمهوری در گفت و گو با »ایران« عنوان کردند

تلاش شفاف دولت برای اقناع استیضاح کنندگان

محمدجعفر 
قائم پناه: 

شرایط کشور 
به گونه ای 

نیست که وزرا 
از مجلس رأی 

عدم اعتماد 
بگیرند

شهرام دبیری: 
هیچ گاه 

یک نماینده 
مجلس شأن 

و جایگاه خود 
را به خاطر یک 

هدیه کوچک 
زیر سؤال 

نمی برد

شهرام دبیری: تطمیع نمایندگان کذب است
معـــاون امـــور مجلـــس رئیس جمهـــوری در پاســـخ به ســـؤال 
»ایـــران« درباره زمینه ها یا دلایل اســـتیضاح وزیـــر امور اقتصادی 
و دارایی، گفت: »ســـؤال نمایندگان درباره مســـائل کلی جامعه 
اســـت، مانند مشـــکل ایجاد شـــده در اقتصاد و افزایش نرخ ارز 

و گرانی هایی کـــه اتفاق افتاده اســـت.«
شـــهرام دبیـــری با بیـــان اینکـــه امـــا اینها مســـائلی اســـت که 
نمی تـــوان آن را عملکـــرد فقـــط یـــک وزیـــر دانســـت، افـــزود: 
»سیاســـتگذاری های کان اقتصـــادی، امری نیســـت کـــه وزیر 
اقتصـــادی و دارایی به تنهایـــی درباره آن تصمیم گرفته باشـــد، 
هر تصمیمـــی که در این زمینه اتخاذ شـــده باشـــد، یک تصمیم 
جمعی اســـت و وزیر اقتصاد هم فقط مجری تصمیمات جمعی 
بوده اســـت.« معاون امور مجلس رئیس جمهوری درباره اینکه 
رایزنی ها با مجلس و نمایندگان بـــرای رأی اعتماد دوباره به وزیر 
اقتصـــاد چگونه بـــوده و چه نتایجی داشـــته اســـت، اظهارکرد: 
»ما جلســـات متعددی با نمایندگان مجلس داشـــته ایم، یعنی 

هم با کمیســـیون ها و مجمع های اســـتانی جلســـه داشـــته ایم 
و هـــم بـــا نمایندگان بـــه صـــورت انفـــرادی و در این جلســـه ها 
ســـعی کردیـــم به ابهامات و ســـؤالات آنان پاســـخ دهیـــم.« وی 
در پاســـخ بـــه اینکه برایند این جلســـات و توضیحـــات چه بود، 
گفت: »بســـیاری از توضیحات و جلســـات نتیجـــه بخش بوده 
و نماینـــدگان تـــا حد زیـــادی قانع شـــده اند.« شـــهرام دبیری با 
تأکیـــد بر اینکـــه حق نمایندگان اســـت کـــه اســـتیضاح کنند، 
گفت: »البته این اســـتیضاح فرصتی هم محســـوب می شـــود تا 
وزیـــر عملکرد خـــود در این مـــدت را توضیح دهد و ســـعی کند 

نمایندگان را قانع ســـازد.«
معاون امور مجلـــس رئیس جمهوری در واکنش بـــه اتهام زنی 
برخـــی نماینـــدگان به دیگـــر همـــکاران نماینده خـــود مبنی بر 
تطمیـــع آنـــان از ســـوی وزارت اقتصاد، بـــا تکذیب ایـــن ادعاها 
اظهارکـــرد:» چنیـــن مســـأله ای اساســـاً وجـــود نـــدارد. خـــود 
نماینـــدگان هم به این مســـائل پاســـخ داده اند. ایـــن حرف ها 
به نوعی زیر ســـؤال بردن نمایندگان و شـــأن نمایندگی است.«

وی با اشـــاره به اینکـــه در کنار نظـــر برخی نماینـــدگان مبنی بر 
اســـتیضاح، نماینـــدگان دیگر هم حـــق دارند مخالـــف این امر 
باشـــند، اضافه کرد: »بـــا همه اینها باید در نظر داشـــت که هیچ 
گاه یـــک نماینده مجلس شـــأن و جایگاه خود را بـــه خاطر یک 
هدیـــه کوچک زیر ســـؤال نمی بـــرد یا بـــا این مســـائل هیچ گاه 
رأی خـــود را درباره یک مســـأله عـــوض نمی کنـــد. بنابراین این 

حرف ها توهیـــن به نمایندگان اســـت.«

قائم پناه: نمایندگان منافع ملی را ترجیح خواهند داد
محمدجعفـــر قائم پنـــاه، معـــاون اجرایـــی رئیس جمهوری هم 
در گفت و گـــو با »ایـــران« درباره اســـتیضاح وزیـــر اقتصاد گفت: 
»ان شـــاءالله آقـــای همتی بـــار دیگر نظـــر مثبت نماینـــدگان را 
به دســـت مـــی آورد.« وی در توضیـــح چرایی این دیـــدگاه خود، 
افـــزود: »نمایندگان مجلس منافع ملـــی را ترجیح خواهند داد، 
با اینکه شـــرایط کشور به گونه ای نیســـت که وزرا از مجلس رأی 

عدم اعتمـــاد بگیرند.«
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دیـــروز در ادامه نشســـت های چهارشـــنبه های 
هیـــأت وزیـــران، برخـــی از اعضـــای دولـــت در 
پایان نشســـت به میان خبرنـــگاران آمدند و به 
پرســـش های آنان پاســـخ گفتند. وزیـــران امور 
خارجـــه، جهـــاد کشـــاورزی، میـــراث فرهنگـــی 
و گردشـــگری، رئیـــس ســـازمان انـــرژی اتمی و 
معاون رئیس  جمهوری در امـــور زنان و خانواده 
اعضایـــی از دولـــت بودند که میـــان خبرنگاران 

حضـــور یافتند.

  عراقچی: لاوروف گزارش مفصلی از 
گفت و گوهای خود با همتای آمریکایی داد

وزیر امـــور خارجه گزارشـــی از مذاکـــرات ایران 
و تروئیـــکای اروپایـــی ارائـــه کرد. ســـیدعباس 
عراقچـــی به خبرنـــگاران گفـــت: »دو روز پیش 
در ژنو، دور جدیدی از مذاکرات با ســـه کشـــور 
اروپایی را انجام دادیـــم که این مذاکرات درباره 
مسائل هســـته ای و بعضی مســـائل دیگر بود.« 
وزیـــر امور خارجه ادامـــه داد: »مذاکرات با اروپا 
ادامـــه می یابـــد که البتـــه فراز و نشـــیب خاص 
خود را دارد. ســـؤالات و نکات متعددی هســـت 
که باید پاســـخ داده شـــود، اما مذاکـــرات ادامه 

خواهد داشت.«
عراقچـــی درباره ســـفر وزیـــر خارجه روســـیه به 
تهـــران و محتوای مذاکرات و اهداف این ســـفر 

عنوان کرد: »مذاکرات بســـیار مفصلـــی با وزیر 
امـــور خارجه روســـیه داشـــتیم و دربـــاره تمام 
مســـائل منطقه و درباره طیف وســـیع مســـائل 
دوجانبـــه به صـــورت مفصل گفت و گـــو کردیم. 
همچنین آقای لاوروف درباره مذاکرات روســـیه 
با آمریکا و مذاکرات خود بـــا دیگران در منطقه 
گـــزارش مفصلـــی داد.« وزیـــر امـــور خارجه در 
پاســـخ به پرســـش های خبرنگاران تأکید کرد: 
»در دیدارهـــای وزیـــر امـــور خارجه روســـیه در 
ایـــران پیام خاصی وجود نداشـــت و قـــرار نبود 

آقای لاوروف پیامـــی بیاورد.«
وی درباره پاســـخ تهران به سیاست آمریکا برای 
محدودســـازی کشـــورها در همکاری بـــا ایران، 
گفت: »ما تحت تأثیر فشـــار حداکثری مذاکره 
نمی کنیـــم. سیاســـت فشـــار حداکثـــری هـــم 
رویکرد جدیدی نیســـت، یک بار امتحان شده 
و نتیجـــه مثبتـــی نداشـــته اســـت.« عراقچی با 
بیان اینکه ایران سال هاســـت مســـیر پیشرفت 
خـــود را بدون توجـــه به تحریم هـــا دنبال کرده 
اســـت، تصریح کرد: »ایـــران با زور و فشـــار و با 
زبـــان تهدیـــد و تحریـــم مذاکره نخواهـــد کرد. 
ایران ثابت کرده اســـت که تنها به زبان احترام 
و کرامت پاســـخ خواهد داد.« وی در پاســـخ به 
اینکـــه آیا در دیدار با امیر قطـــر، وی حامل پیام 
خاصـــی برای ایران بـــود، گفـــت: »پیامی وجود 

نداشت و ما درباره مسائل منطقه ای مشورت و 
رایزنی داشـــتیم. با سایر کشـــورهای منطقه هم 
تماس داریـــم. اقتضای مســـائل منطقه ای این 
اســـت که با کشـــورهای منطقه مرتـــب مذاکره 

داشته باشیم.«
 

نوری قزلجه:  کالاهای اساسی، تأمین شده 
 وزیر جهاد کشـــاورزی درباره تدابیر دولت برای 
تأمیـــن بـــازار کالاهای اساســـی در پایان ســـال 
و مـــاه مبـــارک رمضـــان توضیـــح داد. غامرضا 
نـــوری قزلجـــه اظهار کـــرد: »کالاهای اساســـی 
تأمین شـــده تـــا جایی کـــه در برخی مـــوارد تا 
25 درصد بیش از ســـال گذشـــته تأمین شده 
اســـت.« به گفته وزیر جهاد کشاورزی، در همه 
اســـتان ها کالاهای مورد نیاز برای شـــب عید و 
ماه رمضان در انبارها موجود اســـت. این عضو 
دولـــت درباره نظـــارت بـــر قیمت هـــا از جمله 
برنج، اضافـــه کرد: »بر قیمت اجنـــاس در بازار 
هم نظارت می شـــود، برنجی که بـــا ارز 2۸ هزار 
و 500 تومانی وارد شده است، در فروشگاه های 
زنجیـــره ای بـــا قیمت مصـــوب 4۸ هـــزار تا 54 
هزار تومـــان عرضه می شـــود. برنج دپو شـــده 
هم با همکاری قـــوه قضائیه و تعزیرات در حال 
تزریـــق به بازار اســـت.« نـــوری قزلجه بـــا بیان 
اینکـــه افزایش قیمـــت برنج منطقی نیســـت، 
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 رضوانه رضایی پور
خبرنگار دولت

گزارش

مذاکرات با اروپا ادامه خواهد داشت
عراقچی، وزیر امور خارجه در جمع خبرنگاران:

ادامـــه داد: »کشـــاورزان محصول خـــود را کمتر 
از 100 هـــزار تومـــان فروخته انـــد، لذا پیشـــنهاد 
من قیمت گـــذاری اســـت.« وی دربـــاره قیمت 
ســـیب زمینی نیـــز گفت: »بـــه تازگی صـــادرات 
این محصـــول ممنوع شـــده و ایـــن ممنوعیت 

بـــه تدریـــج در قیمت اثر خواهد گذاشـــت.«

 پیشنهاد صالحی امیری برای رمضان 
بدون دخالت نهادها

وزیر میراث فرهنگی و گردشـــگری گفت: »نیازی 
بـــه مداخله دولـــت و نهادهـــای دیگـــر در حوزه 
نـــوروز و رمضـــان نیســـت. ملـــت مـــا در تاریـــخ 
خـــود هم نوروز را پاس داشـــته و هـــم ماه مبارک 

رمضان را.

 امســـال هم اولین بار نیســـت که نوروز و رمضان 
باهم تاقی دارنـــد. در ادوار مختلـــف این تاقی 
را داشـــتیم.« ســـیدرضا صالحی امیری با اشـــاره 
به اینکه چند ســـال قبل عاشـــورا با چهارشـــنبه 
ســـوری تاقـــی پیدا کـــرده بـــود، ادامـــه داد: »آن 
زمان همه ســـؤال می کردند چه اتفاقی می افتد؟ 
آن موقـــع هـــم گفتیم که ملـــت ایـــران هم یک 
باور اســـامیت و هم یک بـــاور ایرانیـــت دارد. بر 
همین اساس در آن ســـال مردم یک هفته زودتر 
چهارشـــنبه ســـوری را برگزار کردند تا با عاشـــورا 
تاقی پیدا نکند.« وی گفت: »امســـال هم حتماً 
مردم بـــدون مداخله دولـــت و نهادهـــای دیگر 
شـــئونات ماه مبـــارک رمضان را رعایـــت خواهند 

کرد و نشـــاط را هم خواهند داشـــت.«
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بازدید رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی از ایرنا

ســـیدکمال خـــرازی، رئیس شـــورای راهبـــردی روابط 
خارجـــی و دومیـــن مدیرعامـــل خبرگـــزاری جمهوری 
اســـامی بعد از پیروزی انقاب اســـامی، روز گذشته از 
خبرگزاری جمهوری اسامی )ایرنا( بازدید کرد. خرازی 
در ایـــن بازدید، بـــا همراهی حســـین جابـــری انصاری 
مدیرعامـــل خبرگـــزاری ایرنـــا از بخش هـــای مختلف 
آن بازدیـــد و بـــا خبرنـــگاران این رســـانه گفت و گو کرد.

 تأکید رئیس قضا 
بر خودنظارتی در قوه قضائیه

حجت الاســـام والمسلمین غامحســـین محسنی اژه ای 
رئیس قوه قضائیه در آیین ســـالروز استقال کانون وکای 
دادگســـتری، با تأکید بر ضرورت وجـــود خودنظارتی در دو 
نهـــاد قضاوت و وکالت گفت: »پیش از آنکه دســـتگاه های 
نظارتـــی بیرونـــی به ســـراغ ما و مجموعـــه ما بیاینـــد باید 
خودنظارتـــی و خودکنترلـــی داشـــته باشـــیم و چنانچـــه 
لغزشـــی از جانب مـــا و همکارانمـــان رخ داد به ســـرعت 

درصـــدد اصاح و جبـــران برآییم.«

عارف: نباید شایستگان را حذف کرد
معاون اول رئیس جمهور در جلســـه شـــورای عالی اداری 
اظهـــار کـــرد: »دولت با توجه بـــه برنامه تربیـــت 500 مدیر 
جـــوان و کارآمـــد، به دنبـــال این اســـت تا جوانـــان عاوه 
بـــر آموزش هـــای لازم بتوانند پله هـــای مدیریتـــی و ترقی 
به ســـمت مـــدارج عالـــی اداری را طی کننـــد. محمدرضا 
عـــارف تأکید کرد: »پیشـــنهادهای احتمالی اصاحی برای 
اصاح این دســـتورالعمل حتمـــاً مورد توجه قـــرار گیرد تا 

شایســـتگان حذف نشوند.«
در جلســـه شـــورای عالی اداری کـــه به ریاســـت معاون 
اول رئیس جمهـــور برگزار شـــد، بـــا توجه بـــه تصویب 
نامه شورای عالی اداری ســـال 1390 مبنی بر ساماندهی 
مؤسســـات آموزشی و پژوهشی دســـتگاه های اجرایی، 
مرکـــز آموزش عالـــی هوانـــوردی و فرودگاهـــی کشـــور، 
دانشـــکده روابـــط بین الملـــل وابســـته بـــه وزارت امور 
خارجه و مؤسســـات عالی آموزش و پـــرورش مدیریت 
و برنامه ریـــزی وابســـته بـــه ســـازمان برنامـــه و بودجه 
بـــه مـــوارد اســـتثنای مصوبـــه ســـال 90 اضافه شـــدند. 
همچنیـــن دســـتورالعمل انتخـــاب، انتصـــاب و ارتقای 
مدیران حرفـــه ای با نگاهـــی جامـــع و یکپارچه اصاح 
شـــد. در این راستا چگونگی انتخاب و انتصاب مدیران 
توانمند و شایســـته یکـــی از چالش های اساســـی برای 
نظـــام اداری اســـت که در ایـــن طرح و اصـــاح مصوبه 
تـــاش می شـــود بـــرای انتخـــاب، انتصـــاب و ارتقـــای 
مدیران حرفـــه ای از مدل شایســـتگی های مناســـب و 
متناسب با شـــرایط نظام اداری و دستگاه های اجرایی 
و بـــا درنظرگرفتـــن وجـــه تمایـــز واحدهای ســـتادی و 

عملیاتـــی آنهـــا امکان شایســـته گزینی فراهم شـــود. 

 بازدید استاندار خوزستان 
از مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران

 محمدرضـــا موالی زاده اســـتاندار خوزســـتان با حضور 
در مؤسســـه فرهنگی مطبوعاتی ایـــران، از بخش های 
مختلـــف آن بازدیـــد کـــرد. موالـــی زاده در ایـــن بازدید 
کـــه بـــا همراهی برخـــی از مدیران اســـتان خوزســـتان 
و علـــی متقیـــان مدیرعامـــل »ایـــران« انجـــام شـــد، از 
نحـــوه تنظیـــم گزارش ها و اخبـــار در روزنامه و انتشـــار 
آن مطلـــع شـــد. موالـــی زاده همچنیـــن در گفت و گـــو 
بـــا خبرنـــگاران ســـرویس های مختلـــف روزنامه هـــای 
مؤسســـه ایران، در جریان جزئیـــات فعالیت های کاری 
آنان قـــرار گرفـــت. اســـتاندار خوزســـتان در ادامه، در 
گفت و گویی تفصیلی بـــا خبرنگاران روزنامـــه ایران، به 
پرســـش های آنان درباره نیازهای اســـتان خوزســـتان، 
مشـــکات و نارســـایی ها و نیـــز برنامه هایـــی کـــه برای 
رفع این مشـــکات تدارک دیده شـــده اســـت، پاســـخ 
داد. موالـــی زاده اولین اســـتاندار عرب در خوزســـتان 
پـــس از پیروزی انقاب اســـامی اســـت کـــه در دولت 
چهاردهـــم منصـــوب شـــد. در ســـفر اخیـــر مســـعود 
پزشـــکیان به اســـتان خوزستان بررســـی مشکات این 
منطقه در دســـتورکار قرار گرفت. چنـــد و چون اجرای 
این برنامه هـــا یکی از بخش های گفت و گو با اســـتاندار 
خوزســـتان در روزنامه ایران بود. متـــن کامل گفت و گو 
بـــا موالی زاده نماینـــده عالی دولت در خوزســـتان را در 

آینـــده می خوانید.



پور دهقان 
نماینده 
اردکان:  

بهانه اصلی 
کسانی که با 

انگیزه های 
سیاسی 

استیضاح وزیر 
اقتصاد را کلید 
زدند نوسانات 
افزایشی نرخ 

ارز است، 
اما مردم هم 
می دانند که 
عامل اصلی 
افزایش نرخ 

ارز، یک عامل 
غیر اقتصادی 

و وابسته 
به سیاست 

خارجی و 
تحمیلات 

ناشی از تحریم 
است

سایه اســـتیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی که قرار است 
یکشنبه هفته آینده برگزار شـــود بر بهارستان و خبرهایش 
ســـنگینی می کنـــد. اینچنین اســـت که نه تصویـــب تمدید 
10ماهه دوره ششـــم شـــوراهای اســـامی شـــهر و روستا در 
آخریـــن ســـاعت کاری جلســـه عصـــر سه شـــنبه چنـــدان 
جلـــب توجهـــی کرد، نـــه مخالفـــت دیـــروز نماینـــدگان با 
کلیـــات طـــرح »تدریس ادبیـــات زبان های قومـــی و محلی 

در مدارس کشـــور.«

خط پررنگ مخالفت  با استیضاح
در ادامه ارزیابی ها از درســـتی یا نادرستی استیضاح همتی 
آن هـــم 5 مـــاه پـــس از آغـــاز بـــه کار او بـــه همـــراه ارزیابی 
اثـــرات نامطلوبی کـــه رأی احتمالی مجلس به اســـتیضاح 
او می توانـــد بـــر بازارهـــا داشـــته باشـــد، روز گذشـــته هـــم 
نماینـــدگان دیدگاه خود دربـــاره این موضوع را با رســـانه ها 
درمیان گذاشـــتند. از جمله جعفر قادری، عضو کمیسیون 
اقتصـــادی مجلس به »ایـــران« گفت: »وضعیـــت اقتصادی 
کشـــور به کلیت یک عملکـــرد بســـتگی دارد و وزیر اقتصاد 

و عملکـــردش جزئی از این کلیت اســـت.«
وی افـــزود: »تصور کســـانی که فکر می کنند بـــا جابه جایی 
یـــک وزیر مشـــکل حل می شـــود، اشـــتباه اســـت. راه حل 
اصلـــی تغییر نگرش مدیران اســـت. اینکه مدیـــران هزینه 
نباشـــند و با خاقیت و تولید ایجاد درآمد کنند. همچنین 
فرامـــوش نکنیم که وجـــود ناترازی های مختلـــف بویژه در 
حـــوزه انرژی نیـــز در وضعیت اقتصاد کشـــور مؤثر اســـت و 

باید بـــرای این مـــوارد هم چاره اندیشـــی  کرد.«
مصطفی پـــور دهقان عضو کمیســـیون صنایع و معادن هم 
در گفـــت گو با »ایران« بـــه این نکته اذعان کـــرد که »بهانه 
اصلی کســـانی که بـــا انگیزه های سیاســـی اســـتیضاح وزیر 
اقتصـــاد را کلید زدند نوســـانات افزایشـــی نرخ ارز اســـت، 
اما مـــردم هم می دانند کـــه عامل اصلی افزایـــش نرخ ارز، 
یـــک عامل غیر اقتصادی و وابســـته به سیاســـت خارجی و 

تحمیات ناشـــی از تحریم است.«
وی افـــزود: »بر این اســـاس این گونه نیســـت کـــه اگر آقای 
همتی را اســـتیضاح کنیم دلار آرام بگیرد؛ زیرا قطعاً مســـأله 

وابســـته بـــه افراد نیســـت بلکـــه نیازمنـــد بازگشـــایی های 
سیاســـی است.«

نماینده مـــردم اردکان در مجلس دربـــاره برخی موارد مورد 
اشـــاره مخالفان همتی از جمله چرایی شکل دادن به بازار 
ارز توافقی و حرکت دولت به ســـمت تک نرخی ســـازی ارز، 
غ از اینکـــه بانک مرکـــزی متولی اصلی  تصریح کـــرد: »فار
بـــازار ارز اســـت و وزیر اقتصـــاد صرفاً در حـــد عضو مجمع 
عمومـــی بانـــک مرکـــزی در آن مؤثـــر اســـت، بایـــد گفـــت 
اقدامـــات تیـــم اقتصـــادی دولت در ایـــن بـــاره چیزی جز 
اجرای سیاســـت گذاری هایی نیســـت که در قالـــب برنامه 

هفتم توســـعه در مجلس به تصویب رســـیده اســـت.«
محمـــد بهرامـــی، نایـــب رئیـــس کمیســـیون انـــرژی نیز با 
اعـــام مخالفت با اســـتیضاح وزیر اقتصاد، این اســـتیضاح 
را در صـــورت رأی آوردن باعث ناهماهنگی اوضاع اقتصادی 

کشـــور دانســـت و تصریح کـــرد: »در این مقطـــع زمانی که 
جنگ اقتصـــادی علیه ایران تشـــدید شـــده اســـت، اینکه 
فرمانـــده اقتصادی در این جنگ اقتصاد نداشـــته باشـــیم 
و وزارت دچـــار وقفه شـــود وضعیت قابل دفاعی نیســـت.« 
بهرامـــی در توصیه ای بـــه همکارانش افـــزود: »باید فرصت 
بیشـــتری بـــه وزیـــر اقتصـــاد بدهیـــم تـــا بتوانـــد در حـــل 
مشکات کشور اقدامات اساســـی انجام دهد و برنامه های 
خـــود را اجرا کنـــد، زیرا عوامـــل متعـــددی در افزایش نرخ 
ارز و بالارفتـــن تورم وجـــود دارد که برخـــی از این عوامل در 
دســـت مجموعـــه دولت نیســـت و بایـــد در این حـــوزه به 
موضـــوع تحریم ها، تولیـــد، صـــادرات و واردات توجه کرده 
و منطقـــی رفتار کنیـــم.« نماینده مـــردم بویراحمـــد و دنا 
با بیـــان اینکه موضوعات سیاســـی در امر اســـتیضاح وزیر 
اقتصـــاد دخیل هســـتند، گفـــت: »اعتقادم این اســـت که 

نگاه های سیاســـی در ایـــن قضیه تأثیر گذار هســـتند و باید 
بـــا دقت بیشـــتری به امر اســـتیضاح توجـــه کنیم.«

ح سرنوشت متفاوت دو طر
ضـــرورت تصمیم گیـــری دربـــاره زمـــان برگـــزاری انتخابات 
شـــوراها پـــس از برگـــزاری زودهنـــگام انتخابات ریاســـت 
جمهـــوری مطـــرح شـــد. دو گزینـــه مبنـــای تصمیم گیری 
مجلس قـــرار گرفت؛ یکی تمدیـــد دوره شـــوراها و دیگری 
برگـــزاری آن در موعد مقـــرر در ســـال 1404. موضع دولت 
یـــک مـــاه پیش از ســـوی علـــی زینی ونـــد معاون سیاســـی 
وزیر کشـــور اعام شـــد کـــه »اگر چـــه این وزارت بـــا تمدید 
دوره فعلی شـــوراها که مردم بر اســـاس قانـــون آنها را صرفاً 
بـــرای چهار ســـال انتخـــاب کرده اند مخالف اســـت، اما در 
ایـــن باره هر قانونی در مجلس تصویب شـــود وزارت کشـــور 

مجری آن خواهـــد بود.«
تعییـــن تکلیف مســـأله در مجلـــس در حالی کـــه بازه های 
زمانی یک ســـاله و شـــش ماهـــه برای آن مطرح بود و ســـه 
بار بـــا رأی مخالف نمایندگان مواجه شـــده بـــود، دیروز به 
نحـــو عجیبی به ســـرانجام رســـید. زیـــرا موضوعـــی که به 
کمیســـیون شـــوراها و امور داخلـــی مجلس ارجاع شـــده 
بود، خیلی زود به صحن بازگشـــت و به رأی گذاشـــته شد. 
در نهایـــت نمایندگان بـــا 1۲۸ رأی موافـــق از مجموع ۲۲۷ 
نماینده حاضر با افزایش عمر و زمان فعالیت دوره ششـــم 
شـــوراها که قاعدتاً بایـــد در مرداد 1404 به پایان می رســـید 
موافقت کردند. حالا دوره ششـــم شوراها تا ۲۷خرداد 1405 
ادامـــه می یابد. ســـاعتی بعـــد محمدصالح جـــوکار رئیس 
کمیســـیون شـــوراها گفت که مجلس به دنبـــال توافقی با 
وزارت کشـــور برای برگزاری انتخابات دوره هفتم شوراها در 
اواخر فروردین یا اوایل اردیبهشـــت ماه ســـال 1405 است.

عملیاتی ســـازی بخشـــی از اصـــل 15 قانـــون اساســـی در 
قالب طـــرح »تدریـــس ادبیـــات زبان های قومـــی و محلی 
در مدارس کشـــور« نیز موضوع جلســـه علنـــی صبح دیروز 
مجلـــس بود. محمدباقر قالیبـــاف، رئیس مجلس تصریح 
کـــرد کـــه »طـــرح تدریـــس ادبیـــات زبان هـــای محلـــی در 
مدارس را مغایر با قانون اساســـی نمی دانم، اما مشـــکاتی 
دارد کـــه بایـــد اصاح شـــود.« در نهایت اگر چـــه موافقان، 
این طرح را تاشـــی برای تقویت وحدت ملـــی بین اقوام و 
حائز اهمیت می دانســـتند و مخالفـــان به مواردی همچون 
وجـــود مشـــکات اجرایـــی، تأمیـــن بودجـــه و گســـتردگی 
موضوع بـــه دلیل تنـــوع بی نظیر قومـــی و زبانـــی در ایران 
اشـــاره کردنـــد؛ طرح مذکـــور بـــا 104 رأی موافـــق، 1۳0 رأی 

مخالـــف و پنـــج رأی ممتنع به تصویب نرســـید.
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مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

 هشـــت ماه از انتخابات ریاســـت جمهوری 
گذشـــته و بـــا گذشـــت 5 مـــاه از فعالیـــت 
دولت چهاردهم حالا یکی از وزرا در آستانه 
اســـتیضاح اســـت، امـــا اختاف نظرهـــای 
انتخاباتـــی طرفداران دو طیـــف اصولگرا که 
دو نامـــزد اصلی شـــان در انتخابـــات حضور 
داشـــتند، همچنان ادامـــه دارد. این دعوا، 
شـــامگاه سه شـــنبه و با انتشـــار یک خبر در 

پایـــگاه خبـــری »رجانیوز« تازه شـــد.
این رســـانه اصولگرا برای اولیـــن بار پس از 
انتخابـــات، ویدیویی را منتشـــر کـــرد که در 
آن سعید جلیلی یکی از نامزدهای اصولگرا 
در انتخابـــات، کـــم و کیـــف جلســـه خود با 
محمدباقـــر قالیباف، دیگر نامـــزد اصولگرا 
در مشـــهد مقـــدس را کـــه ســـاعاتی پیش 
از برگـــزاری انتخابـــات برگزار شـــد، روایت 
کـــرد. زمان و مکان دقیـــق اظهارات جلیلی 
مشـــخص نیست، اما پیداســـت که مربوط 
بـــه روزهای اخیـــر و ناظـــر به تشـــییع پیکر 
شـــهید سیدحســـن نصرالله اســـت. سعید 
جلیلی در این ویدیو در پاســـخ به پرسشـــی 
از او دربـــاره تمـــاس تلفنی شـــهید نصرالله 
در روزهـــای منتهـــی بـــه انتخابـــات و اینکه 
چرا اســـاس ایـــن تمـــاس را تکذیـــب کرده 
اســـت، توضیحاتی درباره جلســـه انتخاباتی 
اصولگرایان در مشـــهد مقـــدس ارائه کرد. 

جلیلی گفت که در این جلســـه، عاوه بر او 
و قالیباف، ســـردار اسماعیل قاآنی فرمانده 
نیروی قـــدس هم حضور داشـــت. به گفته 
جلیلـــی، در ایـــن جلســـه حتی یـــک کلمه 
هـــم درباره محـــور مقاومت صحبت نشـــد. 
اشـــاره جلیلی به خبری اســـت کـــه هنگام 
انتخابـــات دربـــاره محتـــوای ایـــن جلســـه 
ســـه نفره مطرح شـــد؛ مبنی بر اینکه سردار 
قاآنی از جلیلی خواســـته بـــا در نظر گرفتن 
صـــاح محـــور مقاومت، بـــه نفـــع قالیباف 
انصـــراف بدهـــد. جلیلـــی دربـــاره شـــایعه 

تمـــاس تلفنـــی دبیـــرکل شـــهید حزب الله 
به صراحـــت اعـــام کـــرد کـــه سیدحســـن 
نصرالله هیچ تماســـی با او نداشـــته است. 
وی بـــه این موضوع هم اشـــاره کرد که حتی 
قالیبـــاف هـــم از انتشـــار ایـــن خبـــر کذب 
تعجب کرده بود و تکـــرار این دروغ، اهانت 

به شـــهید نصرالله اســـت.
بـــه بهانـــه انتشـــار ایـــن اظهـــارات جلیلی، 
»رجانیـــوز« در مطلبـــی بـــا عنـــوان »پایانی 
بـــر یـــک روایـــت دروغ؛ در جلســـه وحدت 
کاندیداهـــای جبهه انقاب چه گذشـــت؟« 

روایتـــی از جلســـه انتخاباتـــی مشـــهد و از 
نگاه جلیلـــی و طرفدارانش ارائـــه کرد. این 
رســـانه اصولگـــرا نوشـــت: »از هفته ها قبل 
از انتخابـــات افرادی مانند محســـن رضایی 
جلســـاتی برگـــزار کردنـــد تـــا از نامزدهـــای 
نامـــزد  انقـــاب،  جریـــان  بـــه  منتســـب 
واحـــدی انتخـــاب شـــود. قالیبـــاف در این 
جلســـات مبنا را مقبولیت و نظرســـنجی ها 
می دانســـت. پـــس از ســـخنرانی جلیلی در 
مشـــهد و حضـــور او در منـــزل مادر شـــهید 
رئیســـی، جلســـه ای بـــا حضـــور او، ســـردار 
قاآنی و قالیباف برگزار شـــد. ســـردار قاآنی 
نه به عنـــوان فرمانده نیـــروی قدس، بلکه 
بـــه عنـــوان فـــردی کـــه نـــزد هـــر دو طرف 
احتـــرام داشـــت، حضـــور یافـــت. قالیباف 
اصرار داشـــت که نامـــزد نهایی باشـــد، اما 
پاســـخ جلیلی این بود که او اصـــراری برای 
کنار کشـــیدن دیگران نـــدارد، امـــا اگر قرار 
باشـــد کســـی کنـــار بـــرود، بایـــد بـــا همان 
اســـتدلالی کـــه قالیبـــاف ارائه کـــرده، یعنی 
نظرســـنجی ها باشـــد، که اکنـــون برخاف 
نظـــر قالیبـــاف اســـت. ســـردار قاآنـــی نیز 
تأیید کـــرد که منطق قالیبـــاف همین بوده 

» . ست ا
رجانیـــوز در ادامـــه روایـــت خـــود نوشـــت: 
»قالیبـــاف کـــه پـــس از ایـــن حرف ها تحت 
فشـــار قـــرار گرفتـــه بـــود، ادعایـــی مطرح 
کـــرد مبنـــی بـــر اینکه من بـــرای مانـــدن در 
انتخابات، از طرف کســـی که به من تکلیف 

کرد بیایـــم، حجت شـــرعی دارم! 

  روایت طرف دیگر ماجرا
انتشـــار اظهارات جلیلی و روایت »رجانیوز« 
از جلســـه ســـه نفره در مشـــهد، واکنـــش 
جریان رســـانه ای نزدیک به قالیباف را در پی 
داشـــت. کانال خبـــری »نواصولگـــرا« روایت 
طیف جلیلـــی را تحریـــف و دروغ خواند و از 
تصمیم قالیبـــاف برای پایان دادن ســـکوت 

خـــود خبر داد.
ایـــن کانال خبـــری نوشـــت: »جریـــان دکتر 
قالیباف و شـــخص ایشـــان بـــه علت حفظ 
وحدت و برخی ماحظات، موضوع جلســـه 
انتخاباتـــی مشـــهد را مطرح نکـــرده بودند، 
امـــا حالا کـــه آقـــای جلیلی شـــخصاً موضوع 
را مطـــرح کرده انـــد و تمام واقعیـــت را بیان 
نکرده انـــد و در مقابل تحریـــف و دروغگویی 
واکنشـــی نشـــان نمی دهند، دیگر توجیهی 

برای ســـکوت وجود نخواهد داشـــت.«
»نواصولگـــرا« در ادامه خبـــر داد که بزودی، 
توضیح قالیبـــاف درباره  ماجرای آن جلســـه 
که ماه هـــا قبـــل در جمعی خصوصـــی بیان 
شـــده اما منتشـــر نشـــده بود، بـــرای اطاع 
عزیزان جبهه انقاب منتشـــر خواهد شـــد.
همزمـــان عبـــاس پارســـایی، رئیس ســـتاد 
انتخاباتی قالیباف در خراســـان رضوی نیز با 
انتشار متنی در شـــبکه اجتماعی »ایکس«، 
بـــه روایـــت ســـعید جلیلـــی از ایـــن جلســـه 

انتخاباتـــی واکنش نشـــان داد.
پارســـایی با ایجاد خدشـــه در روایت جلیلی 
نوشـــت: »بـــار دیگر شـــاهد تحریف جلســـه 
مهم میـــان دکتـــر قالیبـــاف، ســـردار قاآنی 
و دکتـــر جلیلی هســـتیم؛ چـــرا راویـــان این 
ماجـــرا حاضـــر نیســـتند به درســـتی نقـــش 
ســـردار قاآنی را روایت کنند؟ چرا از استدلال 
ســـردار برای کناره گیری آقای جلیلی سخنی 
نمی گوینـــد؟ حقیقت این اســـت که ســـردار 
قاآنی در آن جلســـه مهم در مشـــهد، شرایط 
جبهـــه مقاومت را تشـــریح کـــرد و بر همین 
اســـاس اصرار بـــه حضور قالیباف داشـــت.«

8 ماه پس از انتخابات، اختلافات اصولگرایان سر باز کرد
روایت متضاد طرفداران دو نامزد از نشست مشهد
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در دنیـــای پیچیـــده و پویـــای امـــروز دیپلماســـی فرهنگی 
نقشـــی حیاتی در ایجـــاد ارتباط و تعامل بیـــن ملت ها ایفا 
می کند. برخی از رویدادهای مهـــم و کارآمد در این عرصه، 
برگـــزاری هفته هـــای فرهنگـــی، فیلـــم و موســـیقی در کنار 
نشســـت های علمی و تخصصی، گفت وگوهای بین الادیانی 
و نیـــز بزرگداشـــت مناســـبت های ملـــی و دینی اســـت که 
می توانند کارکردهـــای مهم و تأثیرگذاری به دنبال داشـــته 

باشـــند و تعمیق روابـــط را محقق کنند.
در این میـــان هفته هـــای فرهنگی ویترینی شـــگفت انگیز 
از هنـــر و تمـــدن و ظرفیت هـــای ارزشـــمندی بـــرای ارائـــه 

داشـــته های فرهنگـــی هســـتند و فرصتـــی بی نظیـــر برای 
معرفی و یادگیـــری از میراث فرهنگی و هنری ملل مختلف 

به شـــمار می روند.
اســـفندماه جاری هفتـــه فرهنگی جمهوری اســـامی ایران 
در قطـــر برگـــزار خواهـــد شـــد. هفتـــه فرهنگی ایـــران در 
قطـــر برآمـــده از روابط دوســـتانه و برادرانه دو کشـــور مهم 
و تأثیرگـــذار منطقه اســـت. این رویـــداد مهـــم فرهنگی از 
سوی ســـازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی و با حضور سید 
عباس صالحـــی، وزیر محترم فرهنگ و ارشـــاد اســـامی و 
مقامات عالی دو کشـــور و نیز با حضـــور بیش از ۶٠ هنرمند 
برجســـته کشـــورمان تدارک و اجـــرا خواهد شـــد. متقاباً 
بـــه زودی هفتـــه فرهنگی قطـــر نیـــز در ایران برپا می شـــود 
تـــا دو ملت بیـــش از پیـــش ارتباطات راهبـــردی خویش را 

تعمیق و گســـترش دهند.
 در طـــول برگـــزاری هفته هـــای فرهنگـــی می توان شـــاهد 
برگـــزاری مجموعـــه ای از برنامه های متنـــوع و جذاب بود 
کـــه نمایشـــگاه های هنـــری، اجـــرای تئاتر، نمایـــش فیلم، 

کارگاه های آموزشـــی، سخنرانی ها و نشست های فرهنگی را 
دربـــر می گیرد. اجرای این برنامه هـــای متنوع به مخاطبان 
کمـــک می کند با فرهنگ، آداب، رســـوم، تاریـــخ و هنر یک 
ملـــت آشـــنا شـــوند و درک عمیق تـــری از آن پیـــدا کننـــد. 
همچنین از این رهگذر و شـــناخت بیشتر، می توان شاهد 
توســـعه و تعمیق ارتباطات و تعامات حداکثری بود. برای 
ســـاختن چنین رویداد یـــا فعالیت های فرهنگی مشـــابه، 
عناصـــری کلیـــدی وجـــود دارند کـــه باید به دقـــت طراحی 

و اجرا شوند.
نمایشـــگاه های هنری با آثـــار متنوع و چشـــم نواز، فضایی 
بـــرای تعامـــل و لـــذت بـــردن از هنـــر را فراهـــم می کنند. 
شـــب های شـــعر، با حضور شاعران برجســـته و خوانندگان 
توانمنـــد، لحظاتـــی پرُ از احســـاس را به ارمغـــان می آورند. 
نمایـــش فیلم هـــای مســـتند یا بلند بـــا روایت داســـتان ها 
و نگاه هـــا بـــه دنیای اطـــراف، شـــناخت و درک بهتـــر را در 

مخاطـــب برمی انگیزند.
 البتـــه هفته فرهنگـــی فقط به هنرهای تجســـمی و ادبیات 

خاصـــه نمی شـــود. غذاهای بومـــی با طعـــم و عطر خاص 
کـــه در محیـــط نمایشـــگاهی ارائـــه می شـــوند، تجربـــه ای 
منحصـــر بـــه فـــرد از فرهنـــگ و ســـنت ها ارائـــه می دهند. 
معرفـــی آداب و رســـوم بـــا نمایـــش لباس هـــای ســـنتی و 
نمایشـــگاه عکس به مخاطـــب نگاهی عمیـــق و نزدیک به 

فرهنـــگ مقصـــد می دهد.
 برای موفقیـــت در اجرای یـــک هفته فرهنگـــی تأثیرگذار، 
ضروری اســـت برنامه ریزی دقیق و منســـجمی انجام شود. 
تعامل بـــا هنرمندان،  شـــاعران و فیلمســـازان برجســـته، 
بـــه برنامه هـــا اعتبـــار و جذابیـــت می بخشـــد. هنرمندان 
افتخارآفرین هســـتند که به یک رویداد تأثیرگذار فرهنگی 
هویـــت می بخشـــند تا در کنـــار فضاهای جـــذاب، محیطی 
دلنشـــین و دعوت کننده بـــرای مخاطبان ایجـــاد کنند. در 
نهایـــت تبلیغات مؤثـــر و ارتباط بـــا رســـانه ها، می تواند به 

گســـترش مخاطبـــان و موفقیت رویـــداد کمک کند.
در جهـــان امروز ایجـــاد شـــناخت و درک متقابـــل جایگاه 
ویـــژه ای در مناســـبات ملت هـــا و کشـــورها دارد. زیـــرا 

هفته فرهنگی ایران در قطر و کارکردهای هفته های فرهنگی در روابط خارجی
یادداشت

گاهـــی رســـانه ها، تصویـــری مخـــدوش از دیگر ملـــل ارائه 
می دهنـــد. از این رو رویدادهای فرهنگـــی مانند هفته های 
فرهنگی فرصتی برای شـــناخت مســـتقیم و بی واســـطه با 
فرهنگ هـــای دیگر فراهـــم می کنند و به شـــناخت و درک 

متقابـــل ملت هـــا منجر می شـــوند.
اصاح ذهنیت هـــای کلیشـــه ای و پیش داوری ها که اغلب 
برآمده از نبود شـــناخت و اطاعات درســـت است، کارکرد 
دیگر ایـــن رویدادها اســـت. زیرا بـــا نمایش چهـــره واقعی 
فرهنگ هـــا، تصورات مخـــدوش کمرنگ و محو می  شـــود. 
به نظـــر می رســـد تحریم هـــا، ریشـــه جـــدی تحریف هایی 
اســـت کـــه دربـــاره ملل مختلـــف صـــورت می گیـــرد. مقام 
معظـــم رهبـــری )مدظله العالـــی( در این زمینـــه فرمودند: 
»اگـــر جریان تحریف شکســـت بخورد، جریـــان تحریم هم 
شکســـت خواهـــد خـــورد.« برگـــزاری هفته هـــا و ماه های 
فرهنگـــی عامل مؤثر شکســـتن ایـــن تحریف ها هســـتند.

تقویـــت همدلـــی و همبســـتگی جهانـــی از گـــذر تعامات 
فرهنگـــی و توســـعه همکاری ها پس از شـــناخت، اعتماد و 
احتـــرام متقابل بهتر میســـر می شـــود. این اعتمـــاد نیز به 
نوبه خود بســـتر مناســـبی بـــرای توســـعه همکاری ها میان 

ملت هـــا را فراهـــم می کند.

حسین دیوسالار
معاون توسعه همکاری های علمی فرهنگی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی
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 رئیس جمهوری در جمع اصناف کشور:
قدرت و ثبات اقتصادی کشور 

نباید وابسته به نفت باشد

رئیس جمهـــوری عصر دیروز در نشســـت تخصصی با 
نماینـــدگان منتخب اصناف کشـــور، بر لـــزوم نهادینه 
 شـــدن عدالـــت در سیاســـت گذاری های کان تأکید 
کـــرد و گفـــت: »اگـــر بـــازار و صنعتگر نباشـــد، دولت 
چگونـــه می توانـــد مالیات بگیـــرد، کار کنـــد و امنیت 
ایجـــاد کنـــد؟ شـــمایید کـــه کار و تجـــارت می کنید و 

حاکمیت هـــا می توانند ســـر پـــا بمانند.«
مســـعود پزشکیان با اشـــاره به تحریم های اقتصادی و 
وابســـتگی کشـــور به نفت افزود: »ترامـــپ می خواهد 
ما را تحریم کند که نفت نفروشـــیم، اما کشـــورهایی 
که نفـــت ندارند چگونه زندگـــی می کنند؟ اگر ما نفت 
نفروشـــیم، چه کســـی گفته که باید گرفتار شـــویم و 
نتوانیـــم زندگـــی کنیم؟ چه کســـی گفته کـــه ما فقط 
بایـــد بـــا نفـــت زندگی کنیـــم که او مـــا را تهدیـــد کند 
و مـــا هم بترســـیم و بـــازار ما بـــه هم بخـــورد، جامعه 
دچار مشـــکل شود که قرار اســـت ما را تحریم کنند؟«
وی بـــر ضـــرورت کاهـــش وابســـتگی اقتصـــاد به نفت 
تأکیـــد کرد و گفـــت: »باید بفهمیم که قـــدرت و ثبات 
اقتصادی کشـــور نباید وابســـته به نفت باشـــد، بلکه 
بایـــد تولیـــد، تجـــارت و صنعـــت را تقویت کنیـــم تا با 

هـــر تهدیـــدی، دچار بحران نشـــویم.« 
ســـت  فی ا کا «  : کـــرد ر  ظهـــا ا ی  جمهـــور ئیـــس  ر
نگاه مـــان را عـــوض کنیم، کافی اســـت بـــاور کنیم که 
تولیدکننـــدگان، صنعتگـــران و بازاریـــان مـــا قادرنـــد 
جامعـــه را به درســـتی اداره کننـــد، مدیریـــت کنند و 
تنظیـــم کنند. اگـــر این بـــاور را پیدا کنیـــم، نتیجه آن 
در دولت ایجاد بســـتر مناســـب بـــرای فعالیت راحت 

شـــما خواهـــد بود.«
وی با اشـــاره به اهمیـــت نقش تجار در اقتصاد کشـــور 
تصریـــح کـــرد: »به شـــرطی که تاجـــران مـــا در میدان 
باشـــند و از همـــه مهم تر، ما بـــرای آنها مشـــکل ایجاد 
نکنیـــم، آنهـــا را گرفتـــار نســـازیم و همـــه یک مســـیر 
مشـــخص را دنبال کنیم، خودشان راه را پیدا می کنند، 
تجارت را گســـترش می دهنـــد، کالا تأمیـــن می کنند، 
تولید را پیـــش می برند و بازاری قدرتمند می ســـازند.« 
رئیـــس جمهوری با اشـــاره به ظرفیت هـــای اقتصادی 
کشـــور اظهار داشـــت: »روندی که اکنـــون در جریان 
اســـت، نشـــان می دهد که می توانیم از این بحران ها 
عبـــور کنیـــم. شـــرایط ســـختی داریـــم، امـــا دولت و 
مدیریـــت کشـــور در اختیار ماســـت و هیچ مشـــکلی 

وجود ندارد کـــه نتوانیم بـــرای آن راه حلـــی بیابیم.«
پزشـــکیان در پاســـخ به اظهـــارات یکـــی از حاضرین 
دربـــاره قاچاق گســـترده گازوئیـــل گفـــت: »روزانه ۲0 
میلیون لیتـــر گازوئیل قاچاق می شـــود. حالا ســـؤال 
اینجاســـت که چه کســـانی این حجم عظیم از ذخایر 
را از کشـــور خارج می کنند؟ این طور نیست که کسی 
بتوانـــد گازوئیل را با دســـت یا در بشـــکه های کوچک 
از مـــرز عبـــور دهد. این حجـــم از قاچاق نیـــاز به یک 
شـــبکه گســـترده دارد، پس باید مشـــخص شـــود چه 

کســـانی در این چرخه نقـــش دارند.«
 رئیس جمهـــوری بـــا اشـــاره بـــه نقـــش اصنـــاف در 
کنتـــرل بـــازار تأکید کرد: »تشـــکل شـــما بایـــد درباره 
ایـــن موضوع ورود کنـــد. نمی توان انتظار داشـــت که 
دولـــت به تنهایی همه چیز را کنترل کند. شـــما که در 
بـــازار فعالیت می کنیـــد، بهتر از هر کســـی می توانید 
بفهمیـــد کـــه این ســـوخت چگونه قاچاق می شـــود و 

چه کســـانی در این کار نقـــش دارند.« 

به اختلافات دامن نزنیم
رئیس جمهـــوری در دیدار اعضای مجمـــع نمایندگان 
اســـتان های گلســـتان، مازنـــدران و گیـــان گفـــت: 
ما تـــاش خـــود را برای مدیریـــت وضعیـــت و عبور از 
مشـــکات بـــه کار گرفته ایـــم و تاش کردیـــم با وفاق 
و همراهـــی همه بخش هـــای دیگر نظـــام، تصمیمات 
کارســـازی اتخـــاذ کنیـــم، اما ایـــن روزهـــا در حالی که 
بیش از هر زمان به انســـجام نیاز داریم، برخی ســـعی 
می کننـــد تقصیرات را گـــردن وزیر اقتصـــاد بیندازند. 
آیـــا مشـــکات فعلی بـــا اســـتیضاح وزیـــر اقتصاد حل 
خواهد شـــد؟« وی اظهارکـــرد: »از نمایندگان مجلس 
می خواهیـــم دولـــت را در اجـــرای برنامـــه تفویـــض 
اختیارات به اســـتانداران بـــرای افزایش عمل مدیران 
در حل مشـــکات یـــاری کنند؛ نباید بـــا دامن زدن به 

اختافات در دام دشـــمنان گرفتار شـــویم.«



رنا
: ای

س
عک

Newsweek :عکس

اخبار

دیپلماسی4
پنجشنبه  9  اسفند 1403  شماره 8689

خرازی:
از مذاکره واقعی فراری نیستیم

رئیس شـــورای راهبردی روابط خارجی بـــا بیان اینکه ما 
از مذاکره واقعی فراری نیســـتیم، گفت: »با روحیه ایرانی 
و انقلابی ســـازگار نیست که در برابر تحکم دیگران کوتاه 
بیاییـــم، تنها اگر شـــرایط مذاکـــره واقعی یعنـــی مذاکره 
مبتنـــی بر اصـــل برابری و احتـــرام متقابل فراهم شـــود، 
مذاکـــره می کنیم.« ســـیدکمال خرازی دیـــروز در بازدید 
از خبرگـــزاری جمهوری اســـلامی »ایرنا«، دربـــاره مذاکره 
با ترامـــپ در شـــرایط اعمـــال فشـــار حداکثـــری اظهار 
کـــرد: »اکنون چـــاره ای جز صبر حداکثری نیســـت، مگر 
اینکه شـــرایطی فراهم شـــود تا طرف مقابـــل نیز تمایلی 
بـــه مذاکره واقعی و نه تحکمی نشـــان دهـــد که در حال 
حاضر این طور نیســـت و فضـــا کاملاً یک طرفه اســـت.«

وی افزود: »روش ترامپ این اســـت که یک طرفه تحکم 
کند و انتظار داشـــته باشـــد دیگـــران فقط دســـتور او را 
گـــوش کننـــد. این رویکـــرد را در مـــورد اروپا هم شـــاهد 
هســـتیم، اما این شـــیوه با روحیه  ایرانیـــان و انقلابیون 
ســـازگار نیســـت.« خرازی با بیان اینکه آنان باید آمادگی 
خـــود را بـــرای مذاکره براســـاس احترام متقابـــل و اصل 
برابری نشـــان دهنـــد، ادامـــه داد: »در آن صورت مذاکره 
امکان پذیـــر خواهد بود؛ اما حالا شـــرایط بـــرای مذاکره 

با آمریکا مهیا نیســـت.«
خـــرازی در واکنش به دوقطبی ســـازی دربـــاره مذاکره، 
تأکیـــد کرد: »بایســـتی شـــرایط مذاکره فراهم شـــود، در 
حالت تحکم نمی تـــوان مذاکره کـــرد، مذاکره در چنین 

شـــرایطی به معنای تســـلیم خواهد بود.«
وی با بیان اینکه باید ابتدا شـــرایط مذاکره واقعی فراهم 
شـــود، ادامه داد: »ما از مذاکره فراری نیســـتیم؛ پیش تر 
نیز بارها مذاکـــره کرده ایم اما با روحیـــه انقلابی و ایرانی 
ما ســـازگار نیســـت که در برابر زیاده خواهی هـــا و تحکم 
دیگـــران کوتاه بیاییم. بایســـتی مقاومت کرد تـــا آنان نه 
با فشـــار، بلکه براســـاس اصل برابری و احتـــرام متقابل 

پیش بیایند و شـــرایط لازم مذاکره فراهم شـــود.«

رئیس سازمان انرژی اتمی:
 آژانس حرفه ای رفتار کند

و از سوگیری سیاسی بپرهیزد
 ، می ســـلا ا محمـــد 
رئیـــس ســـازمان انرژی 
در  گذشـــته  روز  اتمـــی 
حاشـــیه جلســـه دولت 
دربـــاره گـــزارش آژانـــس 
بین المللی انرژی اتمی، 
گفت: »این گـــزارش دو 
بخش خواهد داشـــت؛ 
یـــک بخش بـــه مباحث 

پادمانـــی و بخـــش دیگر به برجـــام مربوط می شـــود که 
براساس قطعنامه ۲۲۳۱ تنظیم شده. کشورهای اروپایی 
فشـــار را تشـــدید کرده اند تا آژانس گزارشـــی جامع ارائه 
دهد. آژانس اعلام کرده این گـــزارش در نوبت بعد تهیه 
خواهد شـــد. امیدواریـــم آژانس  رفتار حرفه ای داشـــته 
باشـــد و از سیاســـی کاری و ســـوگیری خودداری کند.« او 
افـــزود: »در ایـــن هفته از یک دســـتاورد مهم هســـته ای 
رونمایـــی کردیم که به موضوع دســـتیابی بـــه گاز هلیوم 
مربوط می شـــود که با مشـــارکت یکـــی از دانشـــگاه ها، 
پایلوت مان را رونمایی کردیـــم.« وی ادامه داد: »کارخانه 
اولیـــه ای کـــه مصرف مـــورد نیاز کشـــور را تولیـــد خواهد 
کرد، ظرف ســـال آینـــده عملیاتی خواهد شـــد و این یک 
گام مهم اســـت تا بتوانیم زنجیـــره ارزش را از ذخایر ملی 

کشـــور فراهم کنیم.«
اظهـــارات رئیس ســـازمان انـــرژی اتمی ایـــران در حالی  
اســـت که  گـــزارش جدیـــد آژانـــس بین المللـــی انرژی 
اتمـــی مدعی شـــده که جمهوری اســـلامی طی ســـه ماه 
گذشـــته به  طـــور قابل توجهـــی ذخایر اورانیـــوم با غنای 
بالا را افزایش داده اســـت و بر اســـاس معیارهای آژانس، 
این میـــزان در صـــورت ادامه روند غنی ســـازی، می تواند 
به طـــور نظری بـــرای ســـاخت 6 بمـــب هســـته ای کافی 
باشـــد. بر اســـاس این گزارش که روز گذشـــته منتشـــر 
شـــد، جمهوری اســـلامی از زمان اعلام تســـریع در روند 
غنی ســـازی در ماه دســـامبر، میزان اورانیوم غنی شـــده 
تـــا 6۰ درصد خـــود را که به ســـطح تســـلیحاتی ۹۰ درصد 
نزدیک اســـت، به شـــدت افزایش داده است.  طبق یکی 
از دو گزارش آژانس که به کشـــورهای عضو ارسال شده و 
رویترز آن را مشـــاهده کرده، ذخایـــر اورانیوم 6۰ درصدی 
 )UF6( جمهوری اسلامی در قالب اورانیوم هگزافلوراید
طی ســـه ماه اخیـــر ۹۲.۵ کیلوگـــرم افزایش یافتـــه و به 
۲۷۴.۸ کیلوگرم رســـیده اســـت. در گزارش های آژانس 
بین المللـــی انـــرژی اتمی آمده اســـت کـــه افزایش قابل 
توجه تولید و انباشـــت اورانیوم غنی شـــده بالا از ســـوی 
جمهوری اســـلامی، باعث ایجاد نگرانی های جدی شده 
اســـت. این گزارش در حالی منتشـــر شده که »گروسی« 
اخیـــراً اعلام کرده اســـت، گـــزارش جامعی را کـــه بنا به 
قطعنامه شـــورای حکام مقرر شـــده درباره فعالیت های 
هســـته ای منتشـــر کند، به اواخر بهار آینده موکول کرد، 
اما در گـــزارش جدید خـــود به جزئیـــات تـــازه ای درباره 

برنامه هســـته ای ایران پرداخته اســـت.  

برگزاری هشتمین نشست کمیسیون 
مشترک ایران و مالزی

»داتوک ســـری محمد حســـن« وزیر امـــور خارجه مالزی 
که به تهران ســـفر کرده اســـت، روز گذشـــته با حضور در 
محل وزارت امور خارجه با ســـیدعباس عراقچی دیدار و 
گفت وگـــو کرد. در پی این دیـــدار، رایزنی های هیأت های 
دو کشـــور به ریاســـت این دو دیپلمات عالی رتبه ایرانی و 

مالزیایی برگزار شد.

از آنجایی که 
تهران این 

کشتی ها 
را عمدتاً 

با قطعات 
تجاری تغییر 

می دهد، 
اقدامات 

سنتی کنترل 
تسلیحات 
)یا کنترل 
صادرات( 

در محدود 
کردن ساخت 

آنها بی اثر 
است. اگرچه 

این سکوها 
به لحاظ 

تکنولوژیک 
مطابق با 

ناوهای 
هواپیمابر 
دشمنان 

ایران نیست 
اما به ایران 

توانایی 
می دهد تا 

حضور دریایی 
ایالات متحده 

در خاورمیانه 
را به چالش 

بکشد

سیاست خارجی
پهپادهـــای رزمی تبدیل کرده اســـت. 
همچنیـــن آنها را بـــه قایق های بدون 
سرنشـــین انفجـــاری و موشـــک های 
بالســـتیک ضدکشـــتی مجهـــز کـــرده 
است. )قدرت این تســـلیحات جدید 
بـــه حدی اســـت که( به نظر می رســـد 
ایـــن ســـکوهای جدیـــد قادر بـــه وارد 
آوردن ضربات سهمگینی به دشمنان 

ایـــران در منطقه هســـتند.
از آنجایـــی که تهـــران این کشـــتی ها 
را عمدتـــاً بـــا قطعـــات تجـــاری تغییر 
می دهـــد، اقدامـــات ســـنتی کنتـــرل 
تســـلیحات )یـــا کنترل صـــادرات( در 
محـــدود کـــردن ســـاخت آنهـــا بی اثر 
اســـت. اگرچه این ســـکوها به لحاظ 
ناوهـــای  بـــا  بـــق  مطا تکنولوژیـــک 
هواپیمابر دشـــمنان ایران نیســـت اما 
به ایـــران توانایـــی می دهد تـــا حضور 
دریایـــی ایالات متحـــده در خاورمیانه 

را بـــه چالش بکشـــد.
 

 ایران اولین ناو پهپادبر خود را
به خدمت گرفت

در ایـــن گـــزارش دربـــاره نـــاو پهپادبر 
ایـــران آمـــده اســـت کـــه ایـــن نـــاو در 
اوایـــل فوریـــه ۲۰۲۵، بـــا نام »شـــهید 
باقری« رســـماً به نیروی دریایی سپاه 
پاســـداران انقلاب اســـلامی پیوست. 
مراســـم افتتاحیـــه آن هـــم در شـــهر 
بندرعبـــاس، واقـــع در تنگـــه هرمـــز، 

برگزار شـــد.
ســـکوی دریایی جدید ایـــران ممکن 
اســـت از نظـــر ســـاختاری بـــا ناوهای 
هواپیمابـــر و کشـــتی های تهاجمـــی 

 
مؤسســـه هادسون با انتشـــار گزارش 
ویـــژه دفاعـــی - اطلاعاتـــی بـــا عنوان 
غیرمتعـــارف  یـــی  دریا »ســـکوهای 
کاســـاپوگلو،  کان  قلـــم  بـــه  ایـــران« 
عضـــو ارشـــد غیرمقیم این مؤسســـه 
مدعـــی شـــده کـــه ناوهـــای پهپادبـــر 
ایـــران می تواننـــد تهدید جـــدی برای 
منیـــت  ا و  یـــی  یکا مر آ ی  کشـــتی ها
ناوبـــری دریایی جهانی باشـــد، بویژه 
اگر سپاه پاســـداران با نیروهای یمنی 
هماهنگی )بیشـــتری( کنـــد. با اینکه 
با این ســـکوهای دریایی قابلیت های 
موشـــکی و پهپـــادی ایـــران قوی تـــر از 

همیشـــه شـــده است.
کاســـاپوگلو که مـــدرک دکتـــرای خود 
را از کالـــج جنـــگ ترکیـــه و مـــدرک 
را  خـــود  علـــوم  ارشـــد  کارشناســـی 
از آکادمـــی نظامـــی ترکیـــه دریافـــت 
کـــرده اســـت و ســـابقه همـــکاری بـــا 
کالج دفاعـــی ناتـــو در ایتالیـــا و مرکز 
مطالعـــات اســـتراتژیک بـــن گوریون- 
ســـادات را در کارنامـــه خـــود دارد، در 
این مقاله نوشـــته اســـت: ایران برای 
جبـــران ضعف هـــای متعـــارف خود، 
بـــه تبدیـــل کشـــتی های تجـــاری بـــه 
»ناوهای پهپادبر« و ســـکوهای پرتاب 
موشک های دریایی روی آورده است. 
تهران )در این ســـاختار( کشـــتی های 
تجاری ســـاده را به عرشـــه های پرواز و 
ســـلاح های تهاجمی نامتقـــارن مانند 

آبی خاکی فاصله داشـــته باشـــد، اما 
ارزیابـــی دقیق فلســـفه طراحـــی این 
کشـــتی نشـــان می دهـــد که ایـــران از 
موفقیـــت یمنی ها درس گرفته و آن را 
در مقیاس بزرگ تر اجرا کرده اســـت. 
ایـــن ناوهـــای پهپادبـــر دست ســـاز، 
ماننـــد زرادخانـــه یمـــن، بـــرای ایجاد 
مزیت های تاکتیکـــی و اهرم های نبرد 
استراتژیک طراحی شـــده اند. مطابق 
بررســـی های صـــورت گرفته »شـــهید 
باقـــری« قبلاً یک کشـــتی کانتینری به 
نام »پراریـــن« )the Perar( بود. این 
کشـــتی با طـــول ۲۴۰ متـــر و باند پرواز 
تقریبـــاً ۱۷۴ متـــر، به خوبـــی مجهز به 
پشـــتیبانی از انواع پهپادهـــای ایرانی، 

از جملـــه پهپادهای کامیکازا اســـت.
ایـــن کشـــتی همچنیـــن دارای یـــک 
بـــه فـــرد  ویژگـــی طراحـــی منحصـــر 
اســـت: یک عرشـــه پـــرواز زاویـــه دار، 
شـــبیه به یک ســـکوی اســـکی پرش، 
کـــه بـــه ســـمت لبـــه ســـمت راســـت 
ایـــن طراحـــی  کشـــتی اشـــاره دارد. 
بـــه عرشـــه پـــرواز اجـــازه می دهـــد تا 
فراتـــر از شاســـی پرارین امتـــداد یابد 
و بانـــد پـــرواز را طولانی تـــر کـــرده و به 
پهپادهـــای بزرگ تـــر اجازه دهـــد تا از 

نـــاو پرتاب شـــوند.
عـــلاوه بـــر ایـــن، نـــاو شـــهید باقـــری 
طیف گســـترده ای از گزینه های جنگ 
روباتیک را دراختیـــار اپراتورهای خود 
قـــرار می دهـــد. در اولیـــن رونمایی، 
ایـــن نـــاو دو نـــوع کوچـــک شـــده از 
پهپـــاد »قاهـــر« را حمـــل می کـــرد که 
یکـــی 6۰درصـــد و دیگـــری ۲۵ درصد 

کوچک تـــر از بدنـــه اصلـــی »قاهـــر« 
بودنـــد و بـــا موفقیت پرتاب شـــدند.

پهپـــاد »ابابیـــل-۳« هم کـــه می تواند 
مهمـــات هدایت شـــونده حمل کند، 
یـــا بـــه عنـــوان یـــک پهپـــاد کامیـــکازا 
از  موفقیـــت  بـــا  نیـــز  کنـــد،  عمـــل 
ایـــن نـــاو بلند شـــد. نـــوع زیرشـــاخه 
»اطلـــس- ابابیـــل-۳« دارای یک بدنه 
تقویت شـــده اســـت که بـــه آن اجازه 
می دهد تا محموله بیشـــتری را حمل 
کنـــد. قابل توجه اســـت کـــه یمنی ها 
در عملیات هـــای خـــود از یـــک نـــوع 
کامیـــکازا از خانـــواده »ابابیـــل« به نام 

»قاصـــف« اســـتفاده کرده انـــد.
در  همچنیـــن  باقـــری  شـــهید  نـــاو 
طـــول مراســـم رونمایـــی، یـــک پهپاد 
»مهاجـــر-6« را حمـــل می کـــرد. پهپاد 
»مهاجر-6« که توســـط صنایع هوایی 
قـــدس طراحی شـــده اســـت، از مواد 
کامپوزیتـــی بـــرای کاهـــش وزن خـــود 
اســـتفاده می کند. این هواپیما مجهز 
به مســـافت یاب لیزری و حســـگرهای 
الکترواپتیکـــی مـــادون قرمز اســـت. 
ایـــن پهپـــاد می توانـــد پـــرواز و فـــرود 
خودکار انجـــام دهـــد و محموله های 
اخلالگر و حســـگر الکترومغناطیسی 
را حمـــل کند کـــه قابلیت های مهمی 
بـــا عملیـــات جنـــگ  بـــرای مبـــارزه 
الکترونیـــک هســـتند. در نهایت، برد 
کنترل دید مســـتقیم آن ۱۹۳ کیلومتر 
و ســـقف پرواز آن ۵۴۸6 متر است که 
به آن اجازه می دهـــد تا خارج از دایره 
عملکرد اکثر پدافندهـــای هوایی برد 

کوتـــاه و در ارتفـــاع پایین فـــرار کند.

بیشـــتر تحلیلگران تخمیـــن می زنند 
کـــه ایـــن پهپـــاد می توانـــد حـــدود ۱۲ 
ســـاعت پـــرواز کنـــد، اگرچـــه برخی 
بلیـــت  قا کـــه  نـــد  ه ا د ا د رش  گـــزا
نیـــز دارد.  را  ۲۴ ســـاعت  تـــا  پـــرواز 
»مهاجـــر-6« همچنین اولیـــن نوع از 
کلاس خـــود اســـت که بـــرای مهمات 
بمب هـــای  ماننـــد  هدایت شـــونده 
گلایدری »قائم-۱« تأیید شـــده است. 
»شـــهید باقـــری« همچنیـــن می تواند 
 ، » هد شـــا « ن  ا د گر ســـر ت  مهمـــا
شـــناورهای ســـطحی بدون سرنشین 
یـــی  یا ر د جنگـــی  عملیـــات  ی  بـــرا
نامتقارن و از نظر تئوری، شـــناورهای 
زیرسطحی بدون سرنشـــین را پرتاب 
کند. ســـپاه پاســـداران از تجربه رزمی 
ارزشـــمندی که از حمـــلات پهپادی و 
موشـــکی حوثی ها علیـــه دارایی های 
نیـــروی دریایـــی ایـــالات متحـــده در 
منطقـــه به دســـت آورده اســـت، برای 
توســـعه این قابلیت ها استفاده کرده 

. ست ا
نیـــروی دریایـــی ســـپاه پاســـداران با 
ناوگان ناوهـــای پهپادبر خود می تواند 
عملیـــات جنگی بســـیار فرسایشـــی 
رگ تـــر  بز مقیـــاس  ر  د ا  ر یمنی هـــا 
تکـــرار کنـــد. پایگاه های شـــناور ایران 
می تواننـــد بـــه اهدافی با بســـته های 
حمله ترکیبی متشـــکل از پهپادهای 
و  ن  ا گرد ســـر ت  مهمـــا  ، یـــی یا ر د
موشـــک های  یـــی،  هوا پهپادهـــای 
بالســـتیک ضدکشـــتی، موشـــک های 
کروز ضد کشـــتی و پلتفرم های جنگ 
روباتیـــک زیردریایـــی حملـــه کننـــد. 

چنیـــن زرادخانـــه ای می توانـــد برای 
هر گروه دریایی در خاورمیانه چالش 

ایجـــاد  کند.
 

سکوهای موشکی دریایی
ایـــران می توانـــد  نـــاوگان قدرتمنـــد 
موشـــک های ضـــد کشـــتی، پدافنـــد 
هوایـــی و تجهیـــزات حملـــه زمینی را 
نیز حمـــل کند. »شـــهید مهـــدوی«، 
یکـــی دیگـــر از ســـکوهای موشـــکی 
شـــناور ایـــران اســـت که روی کشـــتی 
کانتینـــری »ســـروین« ســـاخته شـــده 
و تقریبـــاً بـــه انـــدازه »شـــهید باقری« 
طـــول دارد. این کشـــتی دارای پدهای 
هلیکوپتـــر بـــه همـــراه موقعیت های 
لســـتیک  با ی  شـــک ها مو ب  تـــا پر
اســـت. در ســـال ۲۰۲۴، این کشـــتی 
موشـــک های بالســـتیک پایه »فاتح«، 
احتمالاً نـــوع »دزفول« با برد بیشـــتر 
را آزمایش کرد. یمنی ها نشـــان دادند 
که موشـــک های بالستیک ضدکشتی 
ســـاحلی می تواننـــد حتـــی در برابـــر 
اهـــداف متحـــرک نیـــز مؤثر باشـــند. 
یـــک نـــاو موشـــکی و پهپادی شـــناور 
ایرانـــی، پدافنـــد هوایـــی و موشـــکی 
منطقـــه ای را به میـــزان قابل توجهی 
نگران کننده تـــر تحـــت فشـــار قـــرار 
نـــاو پهپادبـــر  بـــر  می دهـــد. عـــلاوه 
»شـــهید باقری« و ســـکوی موشـــکی 
»شـــهید مهدوی«، ایران، »مکران« را 
که قبلاً یک نفتکش نفـــت خام بود، 
بـــه عنوان یک کشـــتی پایگاه پیشـــرو 
بـــا ویژگی هـــای پشـــتیبانی هوانوردی 
دریایـــی بالگـــرددار دراختیـــار دارد. 
تهـــران همچنین از »شـــهید رودکی«، 
یکـــی دیگـــر از کشـــتی های کانتینری 
سابق، به عنوان ســـکوی پرتاب پهپاد 
و موشـــک اســـتفاده می کنـــد. ناوگان 
رو بـــه رشـــد ســـریع ایـــران از ناوهای 
هواپیمابـــر پهپاد و موشـــک شـــناور با 
کشـــتی های اطلاعاتی مانند »ساویز« 
و »بهشـــاد« تقویت می شـــود کـــه آنها 
نیـــز از کشـــتی های کانتینـــری تبدیل 
شـــده اند. ایـــن پلتفرم هـــا مجهـــز به 
قابلیت هـــای اطلاعاتـــی و ویژگی های 
فرماندهـــی - کنتـــرل، نقـــش حیاتی 
در ارائـــه داده هـــای هدف گیـــری در 
زمـــان واقعـــی بـــه ناوهـــای هواپیمابر 
پهپـــاد و پایگاه های موشـــکی شـــناور 

ایـــران دارند.
 

قابلیت های موشکی و پهپادی 
ایران قوی تر از همیشه

ایـــالات  آژانـــس اطلاعـــات دفاعـــی 
متحـــده )DIA( در گـــزارش خـــود در 
ســـال ۲۰۱۹ درمـــورد قـــدرت نظامـــی 
ایـــران، بـــه ایـــن نتیجـــه رســـید کـــه 
پرنده های بدون سرنشـــین )پهپادها( 
ســـریع ترین قابلیت پیشرفت نیروی 

هوایـــی ایران هســـتند. 
پهپـــادی  و  موشـــکی  قابلیت هـــای 
اســـت.  از همیشـــه  ایـــران قوی تـــر 
درس هـــای یمـــن و اوکرایـــن دانـــش 
ارزشـــمند دنیـــای واقعـــی را در اختیار 
تهـــران قـــرار داده اســـت و از آنجایی 
که ایران شـــبکه لجســـتیکی خـــود را 
بـــا تجهیزات تجـــاری موجـــود متنوع 
کرده اســـت، چهارچوب های ســـنتی  
ی  د یـــا ز ر  کا ننـــد  ا نمی تو شـــته  گذ
 بـــرای متوقـــف کـــردن ایـــن قـــدرت 

انجام دهند. 

این توســـعه زیرســـاختی بـــه افزایش 
توانمندی هـــای دفاعی ایـــران کمک 
اســـتراتژی  راســـتای  در  و  می کنـــد 
توســـعه دریامحور کشـــور قـــرار دارد. 
در عیـــن حـــال حمایـــت مردمـــی از 
نیروهای مســـلح جمهوری اســـلامی 
به عنـــوان یـــک پشـــتوانه مهـــم برای 
امنیـــت ملی محســـوب می شـــود. در 
رزمایش های اخیـــر، نیروهای نظامی 
مهم تریـــن  عنـــوان  بـــه  سلحشـــور 
پشـــتوانه امنیـــت ملـــی در اختیـــار 
نیروهـــای مســـلح قـــرار می گیرنـــد. 
ایـــن حمایـــت نشـــان می دهـــد کـــه 
ارتش ایـــران نه تنها توانایـــی دفاع از 
ملت خـــود را دارد، بلکـــه می تواند با 
پشـــتوانه مردمی، اقدامـــات هجومی 

نیـــز انجـــام دهد.
باید توجه داشـــت که دکترین دفاعی 
ایران بر اســـاس حمایت های مردمی 
و اســـتفاده از تجربیات دفاع مقدس 
شـــکل گرفته است. در طول ۴6 سال 
گذشـــته، موضوع دفـــاع همه جانبه 
جمهـــوری اســـلامی بـــا حمایت های 
مردمـــی همـــراه بـــوده اســـت. ایـــن 
دکترین به کاهـــش تهدیدات نظامی 
در طـــول ســـال های گذشـــته کمک 
کرده اســـت. رزمایش هـــای اخیر نیز 
دفـــاع همه جانبـــه نیروهای مســـلح 
جمهـــوری اســـلامی را به دنیا نشـــان 
داده اســـت. از آنجـــا کـــه کشـــورهای 
اروپایـــی علاقه منـــدی  پیرامونـــی و 
خـــود را برای حضـــور در رزمایش های 
ایران اعـــلام کرده اند و بـــه توانمندی 
جمهوری اســـلامی اذعان دارند، این 
موضـــوع نشـــان می دهـــد کـــه ایران 
در ســـطح بین المللـــی به عنوان یک 
بازیگر مهم در منطقه شـــناخته شده 
و توانمندی هـــای آن مـــورد توجه قرار 

گرفته اســـت.

زمیـــن، دریـــا و هـــوا، تمهیـــدات لازم 
را بـــا اســـتفاده از تجهیـــزات بومی و 
تجربیات دفـــاع مقدس اندیشـــیده 
و توانمندی هـــای خـــود را افزایـــش 
ن  نشـــا یش هـــا  زما ر یـــن  ا  . هـــد د
می دهنـــد که ایـــران در حـــال حاضر 
بالایـــی  دفاعـــی  توانمندی هـــای  از 
برخـــوردار اســـت و می توانـــد در برابر 
تهدیـــدات مختلف واکنش مناســـب 

نشـــان دهد.
ســـاخت و بهره بـــرداری از ناو شـــهید 
باقری نشـــان دهنده توانمندی ایران 
در تبدیـــل فناوری هـــای موجـــود بـــه 
ســـکوهای نظامی پیشـــرفته اســـت. 

مدل های مختلفی شـــد که می توانند 
اهـــداف نظامـــی را بـــرآورده کنند. به 
عبـــارت دیگـــر، ادغـــام پهپادهـــا در 
اســـتراتژی دریایی ایران نمایانگر یک 
هدف گســـترده تر برای برقراری برتری 
در عملیـــات دریایـــی و تأثیرگـــذاری 
بـــر پویایی هـــای امنیتـــی منطقـــه ای 
است که سلســـله مراتب سنتی قدرت 

دریایـــی را بـــه چالش می کشـــد.
در رزمایش هـــای اخیـــر کـــه توســـط 
نیروهای مســـلح جمهوری اســـلامی 
انجام شـــده اســـت، مشـــخص شده 
که ایران توانســـته است با پیش بینی 
تهدیـــدات احتمالـــی در حوزه هـــای 

پیشرفته را در عملیات دریایی ادغام 
می کنـــد و بـــه ایـــران امـــکان انجـــام 
مأموریت هـــای شناســـایی، نظـــارت 
و رزمـــی را می دهـــد، در حالـــی کـــه 
وابســـتگی به نیروهای دریایی سنتی 

را کاهـــش می دهـــد.
تعهد ایران به فنـــاوری پهپاد با تعقیب 
تاریخـــی خودکفایـــی نظامـــی در برابر 
تحریم هـــای بین المللـــی و تنش های 
اســـت.  شـــده  تثبیـــت  منطقـــه ای 
تأســـیس ســـازمان هوافضای ایران در 
دهـــه ۱۹۹۰ پیشـــرفت قابل توجهی در 
توســـعه هواپیماهای بدون سرنشین 
بـــه همراه داشـــت که منجر بـــه تولید 

و ســـامانه های جنـــگ الکترونیـــک 
اســـت. نـــاو شـــهید باقـــری به عنوان 
ی  کشـــتی ها ی  ا بـــر یـــد  تهد یـــک 
هواپیمابـــر کشـــورهای فرامنطقـــه ای 
عمـــل می کنـــد و موقعیـــت ایـــران را 
به عنـــوان یـــک قـــدرت فرامنطقه ای 
ارتقـــا می دهد. ایـــن نـــاو می تواند در 
عمـــق دریاها و اقیانوس هـــا به عنوان 
یـــک پایـــگاه شـــناور بـــرای عملیـــات 
پهپادی عمل کند و در مأموریت های 
شناســـایی، جمـــع آوری اطلاعـــات و 
حمـــلات هدفمند اســـتفاده شـــود.

از آنجـــا کـــه تهدیـــدات دریاپایـــه و 
هواپایه به عنـــوان چالش های مهمی 
بـــرای کشـــورهای مســـتقل، از جمله 
جمهـــوری اســـلامی ایران محســـوب 
پهپادهـــای  اســـتراتژی  می شـــوند، 
ایـــران در دریـــا یـــک جـــزء حیاتـــی از 
دکترین نظامی کشـــور تلقی می شود 
کـــه تلاش هـــای آن را بـــرای ارتقـــای 
اعمـــال  و  دریایـــی  توانمندی هـــای 
نفوذ در حوزه های دریایی منطقه ای، 
بویژه خلیج فـــارس و اقیانوس هند، 

منعکـــس می کنـــد.
ایـــن اســـتراتژی کـــه از جنـــگ ایران 
به طـــور   )۱ ۹ ۸ ۰ -۱ ۹ ۸ ۸ ( ق  عـــرا و 
قابل توجهـــی تکامـــل یافتـــه اســـت، 
نشـــین  سر ن  و بـــد ی  هـــا پیما ا هو

ایران با رونمایی از ناو پهپادبر شـــهید 
اســـتراتژی  باقـــری، گام مهمـــی در 
توســـعه دریامحـــور خـــود برداشـــته 
اســـت. این ناو کـــه قبلاً یک کشـــتی 
تجـــاری بـــود، بـــه ســـفارش نیـــروی 
دریایـــی ســـپاه پاســـداران انقـــلاب 
اســـلامی تبدیـــل شـــده و به عنـــوان 
یـــک ســـکوی شـــناور بـــرای عملیات 
پهپـــادی عمـــل می کند. این توســـعه 
ایـــران در  نشـــان دهنده توانمنـــدی 
بـــه  موجـــود  فناوری هـــای  تبدیـــل 
ســـکوهای نظامی پیشرفته است و در 
راســـتای استراتژی توســـعه دریامحور 

کشـــور قرار دارد.
نـــاو شـــهید باقری بـــا طـــول ۲۴۰ متر 
و ارتفـــاع ۲۱ متر، دارای بانـــد پروازی 
۱۸۰ متـــری اســـت کـــه بـــه پهپادهـــا 
امکان برخاســـت و فـــرود را می دهد. 
ایـــن نـــاو توانایـــی حمـــل 6۰ فرونـــد 
پهپـــاد و ۳۰ شـــناور موشـــک انداز را 
دارد و مجهـــز بـــه بالگـــرد، موشـــک 

 نقش ناو پهپادبر 
 »شهید باقری« 

در توسعه دریا محور
یادداشت

سیدرضا صدرالحسینی
کارشناس مسائل بین الملل

در استراتژی 
نظامی 

دریایی ایران 
هواپیماهای 

بدون 
سرنشین 
پیشرفته 

در عملیات 
دریایی ادغام 
می شود و این 

کار به ایران 
امکان انجام 

مأموریت های 
شناسایی، 

نظارت و رزمی 
را می دهد

در حالی که 
وابستگی 

به نیروهای 
دریایی سنتی 

را کاهش 
می دهد

تأثیر ژئوپلیتیک قابلیت های دریایی ایران
مؤسسه هادسون درباره ناوگان دریایی جمهوری اسلامی گزارش ویژه دفاعی-اطلاعاتی منتشر کرد



پوتین قصد 
روسی سازی 
خاورمیانه را 

ندارد. شی در 
پی آن نیست 

که آفریقا، 
آمریکای لاتین 

یا خاورمیانه 
را به نسخه ای 

از چین 
تبدیل کند. 

مودی تلاشی 
برای ساخت 

نسخه های 
جعلی هند در 
خارج از کشور 

نمی کند. 
اردوغان نیز 
به دنبال آن 

نیست که 
جهان عرب 

را بیشتر به 
ترکیه شبیه 

کند. به همین 
ترتیب حس 
استثناگرایی 

آمریکایی 
ترامپ، ایالات 

متحده را از 
جهانی که ذاتاً 

»غیرآمریکایی« 
است، جدا 

می کند

ریشه های واقعی ترامپیسم
تحلیلگـــران اغلـــب به اشـــتباه، منشـــأ سیاســـت 
خارجـــی ترامپ را بـــه دوران بیـــن دو جنگ جهانی 
نســـبت می دهنـــد. زمانی کـــه جنبش اولیـــه »اول 
آمریـــکا« در دهه ۱۹۳۰ رونق گرفـــت، ایالات متحده 
ارتشـــی نســـبتاً کوچک داشـــت و هنوز به موقعیت 
یک ابرقـــدرت دســـت نیافته بـــود. هـــواداران این 
جنبش بیش از هر چیـــز در پی حفظ این وضعیت 
و پرهیـــز از درگیـــری بودنـــد. در مقابـــل، ترامپ به 
موقعیت ابرقدرتـــی ایالات متحـــده می بالد، چنان 
کـــه بارها در دومین ســـخنرانی تحلیف خـــود بر آن 
تأکید کـــرد. او قطعـــاً هزینه های نظامـــی را افزایش 
خواهـــد داد و بـــا تهدید بـــه تصرف یا دســـتیابی به 
مناطقی ماننـــد گرینلند و کانال پاناما، نشـــان داده 
که از درگیری هراســـی نـــدارد. ترامپ مایل اســـت 
تعهـــدات واشـــنگتن بـــه نهادهـــای بین المللـــی را 
کاهـــش دهد و دامنـــه اتحادهای آمریـــکا را محدود 
کنـــد، اما به هیچ وجه قصد عقب نشـــینی از صحنه 

جهانـــی را ندارد.
ریشـــه های واقعی سیاســـت خارجی ترامـــپ را باید 
در دهـــه ۱۹۵۰ جســـت وجو کـــرد. ایـــن سیاســـت از 
مـــوج ضدکمونیســـم آن دوره نشـــأت می گیـــرد، 
امـــا نـــه از نـــوع لیبرالی که بـــر ترویج دموکراســـی، 
مهارت تکنوکراتیـــک و بین الملل گرایی فعال تأکید 
داشت، رویکردی که رؤســـای جمهور هری ترومن، 
دوایـــت آیزنهاور و جـــان اف. کنـــدی در واکنش به 
تهدید شـــوروی در پیـــش گرفتنـــد. در مقابل، نگاه 
ترامپ از جنبش های راســـتگرای ضدکمونیســـتی 
دهـــه ۱۹۵۰ الهـــام می گیرد. جنبش هایـــی که غرب 
را در برابـــر دشـــمنانش قرار می دادنـــد، از مضامین 
مذهبی بهـــره می بردند و به لیبرالیســـم آمریکایی 
با دیده تردید می نگریســـتند، چرا کـــه آن را بیش از 
حـــد ملایم، فراملی و ســـکولار می دانســـتند و برای 

محافظت از کشـــور ناکافی می شـــمردند.
ایـــن میـــراث سیاســـی را می تـــوان در ســـه کتـــاب 
خلاصـــه کـــرد. اول، »شـــاهد« اثـــر ویتاکـــر چمبرز، 
روزنامه نگار آمریکایی و جاســـوس ســـابق شـــوروی 
که بعدهـــا از حزب کمونیســـت جدا شـــد و به یک 
محافظـــه کار سیاســـی تبدیل گردید. شـــاهد که در 
سال ۱۹۵۲ منتشر شد، مانیفستی علیه لیبرال های 
آمریکایـــی همراه با شـــوروی و خیانت آنهـــا بود که 
بـــه تقویـــت ایـــن ابرقـــدرت کمونیســـتی انجامید. 
دیدگاهی مشـــابه، جیمـــز بورنهام، برجســـته ترین 
اندیشـــمند محافظه کار سیاســـت خارجـــی پس از 
جنگ را برانگیخـــت. او در کتاب خودکشـــی غرب 
)۱۹۶۴(، دســـتگاه سیاســـت خارجـــی آمریـــکا را به 
دلیل وفـــاداری متکبرانه اش به »اصولی که بیشـــتر 
بین المللـــی و جهان شـــمولند تـــا محلی یـــا ملی« 
ســـرزنش کـــرد. بورنهـــام سیاســـت خارجـــی ای را 
پیشـــنهاد می داد که بـــر »خانواده، جامعه، کلیســـا، 
کشـــور و در نهایت تمدن، )نه بـــه معنای عام، بلکه 
تمدن مشخص تاریخی ای که من به آن تعلق دارم( 

اســـتوار باشد.
یکـــی از جانشـــینان فکـــری بورنهـــام، روزنامه نگار 
جوانی بـــه نام پـــت بوکانـــان بـــود. او در انتخابات 
ریاســـت جمهوری ۱۹۶۴ از بـــری گلدواتـــر حمایـــت 
کـــرد، به عنوان مشـــاور در دولت ریچارد نیکســـون 
خدمـــت کـــرد و در ســـال ۱۹۹۲، یک چالـــش اولیه 
قدرتمنـــد علیـــه رئیس جمهـــوری جمهوری خـــواه 
وقت، جـــورج هربرت واکر بوش، بـــه راه انداخت. 
ایده هـــای بوکانان بیـــش از هر فرد دیگـــری، دوران 

ترامـــپ را پیش بینـــی می کردند.
در ســـال ۲۰۰۲، بوکانـــان مرگ غرب را منتشـــر کرد، 
کتابـــی که در آن نوشـــت: »سفیدپوســـتان فقیر به 
ســـمت راســـت حرکت می کنند« و اســـتدلال کرد 
که »ســـرمایه داری جهانـــی و محافظـــه کاری واقعی 
همچون قابیل و هابیل هســـتند.« بـــا وجود عنوان 
کتاب، بوکانان تـــا حدی به آینده غـــرب )با تعریفی 
کـــه او از ایـــن مفهـــوم داشـــت( امیـــدوار بـــود و به 
فروپاشـــی قریب الوقـــوع جهانی شـــدن اطمینـــان 
داشـــت. او نوشـــت: »چون جهانی شـــدن پروژه ای 
متعلق به نخبگان اســـت و معماران آن ناشـــناخته 
و نامحبوب انـــد، ایـــن پدیـــده بـــر صخـــره عظیـــم 

میهن پرســـتی فروخواهد شکســـت.«
ترامپ این ســـنت محافظـــه کاری چندیـــن دهه ای 
را نـــه از طریـــق مطالعـــه ایـــن چهره هـــا، بلکـــه از 
طریـــق غریـــزه و بداهه پـــردازی در کارزار انتخاباتی 
جـــذب کـــرد. ماننـــد چمبـــرز، برنهـــام و بوکانـــان- 
بیگانگانـــی کـــه شـــیفته قـــدرت بودنـــد- ترامپ از 
شکســـتن قواعد و ایجاد گسســـت لذت می برد، به 
دنبال برهـــم زدن وضع موجود اســـت و از نخبگان 
لیبـــرال و کارشناســـان سیاســـت خارجـــی بیـــزار. 
ممکن اســـت ترامپ وارثـــی غیرمنتظره بـــرای این 
مـــردان و جنبش هایی به نظر برســـد که سرشـــار از 
اخلاق گرایی مســـیحی و گاه نخبه گرایی بودند. اما 
او با زیرکـــی خود را نه به عنـــوان نمونه ای فرهیخته 
از فضایـــل فرهنگی و تمدنی غـــرب، بلکه به عنوان 
سرســـخت ترین مدافـــع آنهـــا در برابـــر دشـــمنان 

داخلـــی و خارجـــی جا انداخته اســـت.

تجدیدنظرطلبان قدرت می گیرند
یـــی  ا لملل گر بین ا بـــه  مـــپ  ا تر قگـــی  بی علا
جهان شـــمول او را در یـــک جبهه با پوتین، شـــی، 
مـــودی و اردوغـــان قـــرار می دهـــد. این پنـــج رهبر 
محدودیت های سیاســـت خارجـــی را درک می کنند 
و در عیـــن حـــال، نمی تواننـــد بی تحـــرک باقـــی 
بمانند. آنها همگـــی در حال پیشـــبرد تغییرند، اما 
در چهارچـــوب پارامترهای خاصی کـــه خود تعیین 

کرده انـــد.
پوتیـــن قصـــد روسی ســـازی خاورمیانـــه را نـــدارد. 
شـــی در پی آن نیســـت که آفریقا، آمریـــکای لاتین 
یـــا خاورمیانه را به نســـخه ای از چیـــن تبدیل کند. 
مودی تلاشی برای ســـاخت نسخه های جعلی هند 
در خارج از کشـــور نمی کند. اردوغـــان نیز به دنبال 
آن نیســـت که جهان عرب را بیشتر به ترکیه شبیه 
کند. بـــه همیـــن ترتیب، ترامـــپ نیز علاقـــه ای به 
آمریکایی ســـازی به عنوان یک دســـتور کار سیاست 
خارجی نـــدارد. حـــس اســـتثناگرایی آمریکایی او، 
ایالات متحـــده را از جهانی که ذاتـــاً »غیرآمریکایی« 
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ادامه از صفحه یک
می دهـــد. اگرچـــه آلمـــان یکـــی از متحـــدان ناتو و 
روســـیه همواره یک رقیـــب دیرینه ایـــالات متحده 
بوده اســـت، ترامپ در دوره اول ریاســـت جمهوری 
خود بـــا آنگلا مـــرکل، صدراعظم آلمان درگیر شـــد 
اما با احتـــرام با پوتیـــن رفتار کرد. کشـــورهایی که 
ترامپ بیشـــترین چالش را با آنها دارد، دقیقاً درون 
دنیای غرب قـــرار دارند. اگر ســـاموئل هانتینگتون 
زنـــده بـــود، احتمـــالاً از دیـــدن چنیـــن وضعیتـــی 

شـــگفت زده می شد.
 

چشم انداز صلح
در کنـــار بدتریـــن ســـناریوها، در نظـــر بگیریـــد که 
چگونه دور دوم ریاســـت جمهوری ترامپ می تواند 
وضعیـــت رو بـــه زوال بین المللی را بهبود بخشـــد. 
ترکیبـــی از روابط عملـــی ایالات متحـــده با پکن و 
مســـکو، رویکرد چابـــک دیپلماتیک در واشـــنگتن 
و کمـــی شـــانس اســـتراتژیک ممکن اســـت لزوماً 
منجر به پیشـــرفت های بزرگ نشـــود، امـــا می تواند 
وضعیت موجود بهتری ایجـــاد کند. نه پایان جنگ 
در اوکراین، بلکه کاهش شـــدت آن. نه حل معضل 
تایوان، بلکه ایجاد ســـازوکارهایی بـــرای جلوگیری 
از جنـــگ بـــزرگ در منطقـــه ایندو-پاســـیفیک، نـــه 
حل مناقشه اســـرائیل و فلســـطین، بلکه شکلی از 
تنش زدایی آمریکا با ایـــران و ظهور یک دولت قابل 
دوام در ســـوریه. ترامـــپ شـــاید به یک صلح ســـاز 
بـــدون قید و شـــرط تبدیل نشـــود، امـــا او می تواند 

به جهانـــی با جنگ هـــای کمتر کمـــک کند.
در دوران بایـــدن و پیش از او، یعنـــی در دولت های 
اوباما و جورج بوش، روســـیه و چین مجبور بودند 
بـــا فشـــار سیســـتماتیک از ســـوی واشـــنگتن کنار 
بیاینـــد. مســـکو و پکن بخشـــی از انتخـــاب خود و 
بخشـــی به دلیل اینکه دموکراســـی نبودند، خارج 
از نظم بین المللی لیبرال ایســـتاده بودند. رهبران 
روســـیه و چین ایـــن فشـــار را اغراق آمیـــز کرده اند، 
گویـــی تغییر رژیم سیاســـت واقعی آمریـــکا بود، اما 
آنها اشـــتباه نکردند کـــه ترجیح واشـــنگتن را برای 
پلورالیســـم سیاســـی، آزادی های مدنـــی و تفکیک 

قوا تشـــخیص دادند.
با بازگشـــت ترامپ، این فشـــار کاهش یافته است. 
شـــکل حکومت ها در روســـیه و چین بـــرای ترامپ 
مهـــم نیســـت، زیـــرا او بـــه طـــور مطلـــق مخالـــف 
ملت ســـازی و تغییر رژیم اســـت. حتی اگـــر منابع 
تنش باقـــی بمانند، جو کلی کمتـــر پرتنش خواهد 
بـــود و تبادلات دیپلماتیک بیشـــتری ممکن اســـت 
صـــورت گیـــرد. ممکن اســـت تبادل نظر بیشـــتری 
در مثلـــث پکن-مسکو-واشـــنگتن صـــورت گیـــرد، 
امتیازات بیشـــتری در مســـائل کوچک داده شـــود 
و آمادگی بیشـــتری برای مذاکـــرات و ایجاد اعتماد 
در مناطق جنگ و مناقشـــه وجود داشـــته باشـــد.

اوکراین یـــک آزمایش اولیـــه خواهد بـــود. به جای 
پیگیری صلـــح عجولانه، دولت ترامـــپ باید تمرکز 
خود را بـــر محافظت از حاکمیـــت اوکراین بگذارد، 
چیـــزی کـــه پوتیـــن هرگـــز آن را نمی پذیـــرد. اجازه 
دادن به روســـیه بـــرای محـــدود کـــردن حاکمیت 
اوکراین ممکن اســـت ظاهری از ثبـــات ایجاد کند، 
امـــا می تواند به دنبال خود جنگی به همراه داشـــته 
باشـــد. به جـــای صلح خیالـــی، واشـــنگتن باید به 
اوکرایـــن کمک کنـــد تا قوانیـــن درگیری با روســـیه 
را تعییـــن کنـــد و از طریق ایـــن قوانیـــن، جنگ به 
تدریـــج کاهـــش یابد. ایـــالات متحده ســـپس قادر 
خواهـــد بود روابط خود با روســـیه را تقســـیم بندی 
کنـــد، همان طور کـــه در طول جنگ ســـرد با اتحاد 
شوروی انجام داد. تقســـیم بندی مناقشه با روسیه 
به نفـــع منافع اصلی ایـــالات متحـــده خواهد بود، 
کـــه یکـــی از آنها برای ترامـــپ اهمیت زیـــادی دارد: 
جلوگیـــری از تبادل هســـته ای بین ایـــالات متحده 

و روسیه.
یک سبک دیپلماســـی خودجوش می تواند اجرای 
شـــانس اســـتراتژیک را آســـان تر کند. انقلاب های 
اروپایی در ســـال ۱۹۸۹ مثال خوبی اســـت. انحلال 
کمونیسم و فروپاشی اتحاد شوروی گاهی به عنوان 
یـــک برنامه ریزی بی نظیر از ســـوی ایـــالات متحده 
تفســـیر شـــده اند. اما ســـقوط دیوار برلیـــن در آن 
ســـال هیچ ارتباطی با اســـتراتژی آمریکایی نداشت 
و فروپاشـــی شـــوروی چیزی نبود کـــه دولت ایالات 
متحده انتظار آن را داشـــته باشد: همه چیز اتفاقی 
و با شـــانس بود. تیم امنیت ملـــی رئیس جمهوری 
جورج بوش پدر در پیش بینی یـــا کنترل رویدادها 
عالـــی نبود، بلکه در پاســـخ بـــه آنها عالـــی بود؛ نه 
زیاد عمل کرد )مخاطره انگیز کردن اتحاد شـــوروی( 
و نـــه کم عمل کـــرد )اجـــازه دادن به آلمـــان متحد 
برای خـــروج از ناتو(. در این روحیـــه، دولت ترامپ 
بایـــد بـــرای اســـتفاده از لحظه آمـــاده باشـــد. برای 
بهره بـــرداری از هـــر فرصتی که به ســـراغش می آید، 

نباید در سیســـتم و ســـاختار گرفتار شود.
امـــا بهره بـــرداری از شـــانس های تصادفـــی نیـــاز به 
آمادگی و چابکی دارد. در این زمینه، ایالات متحده 
دو دارایـــی عمـــده دارد. اولی شـــبکه اتحاد های آن 
اســـت کـــه به طـــور قابـــل توجهـــی نفـــوذ و فضای 
مانور واشـــنگتن را افزایش می دهد. دومی، شـــیوه 
ایـــالات متحده در دیپلماســـی اقتصادی اســـت که 
دسترســـی ایالات متحده به بازارهـــا و منابع حیاتی 
را گســـترش می دهـــد، ســـرمایه گذاری خارجـــی را 
جـــذب می کنـــد و سیســـتم مالـــی ایـــالات متحده 
را بـــه عنـــوان گـــره مرکـــزی اقتصاد جهانـــی حفظ 
می کنـــد. حمایت گرایی و سیاســـت های اقتصادی 
اجبـــاری جایگاه خود را دارند، اما باید تحت ســـلطه 
یک چشـــم انداز وســـیع تر و خوش بینانه تـــر از رفاه 
آمریکایـــی قـــرار گیرند و یکـــی که بـــه هم پیمانان و 

شـــرکای بلندمـــدت اولویت دهد.
هیچ یـــک از توصیف هـــای معمـــول در مـــورد نظم 
جهانـــی دیگـــر کاربرد نـــدارد: سیســـتم بین المللی 
نه تک قطبی اســـت، نه دو قطبی و نه چندقطبی. 
امـــا حتی در دنیایی بدون ســـاختار پایـــدار، دولت 
ترامپ همچنان می توانـــد از قدرت آمریکا، اتحادها 
و دیپلماســـی اقتصادی برای کاهش تنش، حداقل 
کـــردن درگیـــری و ایجاد پایـــه ای از همـــکاری میان 
کشـــورهای بـــزرگ و کوچـــک اســـتفاده کنـــد. این 
می توانـــد آرزوی ترامـــپ برای بهتر کـــردن وضعیت 
ایـــالات متحـــده در پایـــان دوره دومش نســـبت به 

ابتدای آن را محقق ســـازد.
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بـــا آغـــاز آتش بـــس غـــزه در ۱۹ ژانویـــه، 
ارتش رژیـــم صهیونیســـتی در ۲۱ ژانویه 
در  بـــزرگ  عملیـــات  یـــک  شـــروع  از 
کرانـــه باختری بـــا عنوان دیـــوار آهنین 
خبـــر داد و نتانیاهـــو هـــدف عملیات را 
اقدامـــی علیـــه »محـــور ایـــران« نامید. 
عملیات هـــای ارتـــش صهیونیســـتی از 
اردوگاه جنین شـــروع شـــد و در یک ماه 
گذشـــته چندین اردوگاه فلســـطینی در 
کرانه باختری ماننـــد طوباس، طولکرم 

و... را در ادامـــه درگیـــر خـــود کرد.
براســـاس گـــزارش آنـــروا در یـــک مـــاه 
گذشـــته بیـــش از ۴۰ هزار فلســـطینی از 
اردوگاه های کرانه باختری آواره شـــده اند 
که حدود ۲۰ هزار نفرشـــان تنها مختص 
جنیـــن اســـت. در روزهـــای اخیـــر هم 
تلاش برای مجبور کردن فلســـطینی ها 
به تـــرک اردوگاه های نورشـــمس و چند 

اردوگاه دیگـــر افزایش یافته اســـت.
رفتـــار ادامـــه دار اســـرائیلی ها در کرانه 
و برخـــی اقدامـــات خاص و کم ســـابقه 
نظامـــی و امنیتـــی در کرانـــه باختـــری، 
ایـــن ذهنیـــت را ایجـــاد کرده اســـت که 
هدف اصلـــی و پلـــن روی میز از ســـوی 
صهیونیســـت ها، تغییر بافت جمعیتی 
در ایـــن منطقـــه از فلســـطین اســـت. 
محمد القیق کارشناس عربی فلسطین 
معتقد اســـت اشـــغالگران بـــه افزایش 
ایـــن اقدامات همزمان بـــا تنش آفرینی 
شهرک نشینان از طریق مصادره اراضی 
و مشروع ســـازی اقدامات آنان در کرانه 
باختری ادامه می دهنـــد. عملیات های 
حمله بـــه مناطق مختلف نیـــز با هدف 
ایجاد شـــرایط بی ثباتی امنیتـــی و روانی 
بـــرای فلســـطینی ها انجـــام می شـــود تا 
آنـــان بیشـــتر به فکـــر ترک ایـــن منطقه 
باشـــند. اقدامـــات امنیتـــی و حمـــلات 
میدانی در راســـتای طرحی بزرگ تر برای 
اخـــراج فلســـطینی ها از صحنه و تحقق 
دولت شهرک نشـــینان در کرانه است.
ایـــن عملیات ها بازتاب هـــای فراوانی در 
داخـــل ســـرزمین های اشـــغالی هم به 
همراه داشـــته اســـت. فلنائـــی، رئیس 
جنبشـــی متشـــکل از ۵۵۰ افســـر ارتش 
در بیانیـــه ای دولـــت نتانیاهـــو را متهم 
کردنـــد که برخـــلاف خواســـت عمومی 
اســـرائیلی ها عمـــل می کنـــد و تحـــت 
نفـــوذ یک اقلیـــت افراطی قـــرار دارد که 
قصد دارد کرانـــه باختری را ضمیمه کند 
و تســـلط نظامی در غزه را افزایش دهد.
بـــن یشـــای کارشـــناس مشـــهور  رون 
نظامـــی روزنامـــه یدیعـــوت آحارونـــوت 
اســـرائیل دربـــاره اقدامات اخیـــر ارتش 
رژیـــم صهیونیســـتی در کرانـــه باختری 
هشـــدار می دهـــد و معتقـــد اســـت که 
عملیـــات اخـــراج ســـاکنان اردوگاه های 
بـــه  پاســـخ  در  طولکـــرم،  و  جنیـــن 
مطالبات شهرک نشـــینان انجام شـــده 
اســـت، امـــا ممکـــن اســـت پیامدهای 
پیش بینی نشـــده ای بـــه همراه داشـــته 
باشـــد. این اقدامـــات می توانـــد باعث 
افزایـــش فعالیـــت گروه هـــای مقاومت 
آغـــاز  زمینه ســـاز  حتـــی  و  فلســـطین 

»انتفاضه ســـوم« شـــود.
ترامـــپ هـــم از حامیـــان جـــدی الحاق 
کرانه باختری به ســـرزمین های اشغالی 
اســـت. حدود یک ماه پیش در پاســـخ 
بـــه ســـؤال خبرنـــگاری در خصـــوص 
اقدامـــات اســـرائیل در کرانـــه باختری 
پاســـخ عجیبی داده بود: »مـــن در این 
مســـأله )عملیـــات اســـرائیل در کرانـــه 
باختـــری( صحبـــت نخواهـــم کـــرد. اما 
)اســـرائیل( قطعـــاً کوچک اســـت... از 
نظر زمینـــی! این خـــودکار را ببینید. اگر 
خاورمیانه میـــز دفترم باشـــد، نوک این 
خـــودکار اســـرائیل اســـت! ایـــن خوب 
نیســـت... تفـــاوت نســـبتاً بزرگی وجود 
دارد. ایـــن یـــک قطعـــه زمیـــن بســـیار 

کوچک اســـت.«
کرانـــه باختری در دو دهـــه اخیر همواره 
مســـأله مهـــم و حیاتـــی ای بـــوده اما در 
ســـال های اخیـــر توجهـــات بـــه نوارغزه 
بواســـطه شـــرایط خـــاص آن منطقه و 
حضـــور بیشـــتر و قدرتمندتـــر مقاومت 
بیشـــتر شده اســـت. این مسأله موجب 
شده است وضعیت کرانه باختری درک 
و فهم نشـــود، بـــا آنکه تهدیـــدات پیش 
روی ملـــت فلســـطین و فرصت هـــای 
پیـــش روی یهودیـــان صهیونیســـتی در 
کرانه باختری بســـیار جدی تر و بالقوه تر 
اســـت. مقاومت در کرانه باختری در دو 
ســـال اخیر با فشـــارهای زیـــادی اعم از 
ترورهـــای رهبـــران و فعالانش از ســـوی 
صهیونیســـت ها و هم ضربـــات امنیتی 
از ســـوی تشـــکیلات خودگـــردان بوده 
اســـت. برخلاف تصـــور کرانـــه باختری 
در دوران طوفـــان الاقصی چنـــدان آرام 
نبـــود و بیـــش از ۹۰۰ نفـــر در این منطقه 
بـــه شـــهادت رســـیدند. کرانـــه باختری 
معادلات بسیار متفاوتی با نوارغزه دارد، 
درک آن و درک اهمیت کنونی آن بســـیار 

حائز اهمیت اســـت.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

 بازگشت به نوک خودکار! 
یا بازگشت به کرانه باختری

چشم انداز جنگ اوکراین
در دوره اول ریاســـت  جمهـــوری ترامـــپ، فضای بین المللی نســـبتاً آرام بـــود. هیچ جنگ 
بزرگـــی رخ نـــداد. به نظر می رســـید که روســـیه در اوکراین مهار شـــده اســـت. خاورمیانه 
در حـــال ورود بـــه دوره ای از ثبات نســـبی بود که تا حدی به واســـطه »توافقـــات ابراهیم« 
دولـــت ترامـــپ )مجموعه ای از توافقات برای تقویت نظم منطقه ای( تســـهیل شـــده بود. 
چیـــن نیز در قبـــال تایوان بازدارنـــده به نظر می رســـید؛ هرگز به تهاجم نزدیک نشـــد. در 
عمل، اگرچه نه همیشـــه در گفتـــار، ترامپ همچون یک رئیس  جمهـــوری جمهوری خواه 
معمولی رفتار کرد: تعهدات دفاعی ایالات متحده در اروپا را افزایش داد، دو کشـــور جدید 
را بـــه ناتو پذیرفت، هیچ توافقی با روســـیه منعقد نکرد، دربـــاره چین با لحنی تند صحبت 
کـــرد و در خاورمیانـــه برای کســـب مزیت مانـــور داد. اما امـــروز، جنگی بـــزرگ در اروپا در 
جریان اســـت، خاورمیانه در آشـــفتگی به ســـر می برد، و نظم قدیمـــی بین المللی در حال 
فروپاشـــی اســـت. ترکیبی از عوامل می تواند به فاجعه ای منجر شـــود: فرســـایش بیشتر 
قوانیـــن و مرزها، برخـــورد پروژه های ملی گرایانه که توســـط رهبران بی ثبـــات و ارتباطات 
پرشتاب در رســـانه های اجتماعی تشدید شـــده اند و افزایش ناامیدی کشورهای متوسط 
و کوچـــک که از قدرت هـــای بزرگ ناراضی انـــد و خـــود را در برابر هرج ومـــرج بین المللی 
آســـیب پذیر می بینند. احتمال وقوع یک فاجعه در اوکراین بیشـــتر از تایوان یا خاورمیانه 

اســـت، زیرا خطر جنگ جهانی و جنگ هســـته ای در اوکراین بیشترین شـــدت را دارد.
حتـــی در نظم مبتنی بـــر قوانین، تمامیـــت مرزها هرگز مطلق نبوده اســـت، امـــا از زمان 
پایان جنگ ســـرد، اروپا و ایـــالات متحده به اصل حاکمیت ســـرزمینی پایبنـــد مانده اند. 
ســـرمایه گذاری عظیم آنها در اوکراین بر اســـاس یک چشـــم انداز ویـــژه از امنیت اروپایی 
انجام شـــده است: اگر مرزها بتوانند با اســـتفاده از زور تغییر کنند، اروپا که در طول تاریخ 
بارها با مســـأله مرزها دچار تنش شـــده اســـت، به ســـمت جنگی تمام عیار سوق خواهد 
یافت. صلح در اروپا تنها در صورتی ممکن اســـت که مرزها به راحتی قابل تغییر نباشـــند.

ترامـــپ در دوره اول خـــود بر اهمیـــت حاکمیت ســـرزمینی تأکید کرد و قـــول داد که یک 
»دیـــوار بزرگ و زیبـــا« در مرز ایـــالات متحده و مکزیک بســـازد. امـــا در آن دوره، ترامپ با 
یـــک جنگ بـــزرگ در اروپا مواجه نبود. اکنون کاملاً آشـــکار شـــده اســـت که اعتقـــاد او به 

قداســـت مرزهـــا عمدتاً محدود بـــه مرزهای ایالات متحده اســـت.
چیـــن و هند در عین حال نســـبت بـــه جنگ روســـیه نگرانی هایـــی دارند، اما بـــه همراه 
برزیـــل، فیلیپین و بســـیاری از قدرت های منطقـــه ای دیگر، تصمیمی عمیـــق برای حفظ 
روابـــط خـــود با روســـیه گرفته اند. تماشـــای اوکراین تجزیه شـــده یا شکســـت خورده برای 
همســـایگان اوکراین ترســـناک خواهد بود. اســـتونی، لتونی، لیتوانی و لهستان کشورهای 
عضو ناتو هســـتند کـــه به تعهد ماده ۵ ناتـــو در دفاع متقابل اطمینان دارند. اگر لهســـتان 
و جمهوری هـــای بالتیک به این نتیجه برســـند که اوکراین در آســـتانه شکســـت اســـت و 
حاکمیت خودشـــان را در خطـــر ببینند، ممکن اســـت تصمیم بگیرند به طور مســـتقیم 
در جنـــگ شـــرکت کننـــد و روســـیه ممکن اســـت با انتقـــال جنگ بـــه آنها پاســـخ دهد. 
نتیجـــه مشـــابهی ممکن اســـت از یک توافق بـــزرگ میان واشـــنگتن، کشـــورهای اروپای 
غربی و مســـکو حاصل شـــود کـــه جنگ را به نفع روســـیه تمام کنـــد، اما اثـــرات رادیکالی 
بر همســـایگان اوکراین بگـــذارد. از طرفی ترس از تهاجم روســـیه و از طـــرف دیگر ترس از 
رها شـــدن از ســـوی متحدانشـــان ممکن اســـت آنها را به اقدام متقابـــل وادار کند. حتی 
اگـــر ایالات متحـــده در یک جنگ سراســـری در اروپا در حاشـــیه بماند، احتمالاً فرانســـه، 
آلمـــان و بریتانیا بی طـــرف نخواهند مانـــد. همان طور کـــه پوتین نمی توانـــد اجازه دهد 
کـــه در جنگ با اوکراین شکســـت بخورد، ترامـــپ نیز نمی توانـــد اجازه دهد کـــه اروپا را از 
دســـت بدهد. هدر دادن رفـــاه و قدرتی که ایـــالات متحده از حضور نظامی خـــود در اروپا 
به دســـت می آورد، بـــرای هر رئیس  جمهوری آمریکایی شـــرم آور خواهد بـــود. انگیزه های 
روانـــی برای تشـــدید وضعیت بســـیار قـــوی خواهد بـــود و در یـــک سیســـتم بین المللی 
بسیار شـــخصی گرایانه، بویژه در زمانی که دیپلماســـی دیجیتال بی انضباط است، چنین 
دینامیکی می تواند در نقاط دیگر جهان نیز شـــکل بگیرد. این ممکن اســـت باعث ایجاد 

دشـــمنی ها بین چیـــن و هند، یا بین روســـیه و ترکیه شـــود.
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همان جایـــی پایـــان می یابـــد کـــه مـــودی می گوید 

پایـــان می یابد.
تجدیدنظرطلبـــی اردوغان ماهیتـــی عینی تر دارد. 
برای تقویـــت موقعیت متحدان خود در آذربایجان، 
ترکیه با توســـل به نیـــروی نظامی به اخـــراج ارامنه 
از منطقه مورد مناقشـــه قره باغ کوهســـتانی کمک 
کـــرد. عضویت ترکیـــه در ائتلاف ناتو، که مســـتلزم 
تعهد رسمی به دموکراســـی و تمامیت ارضی است، 
مانعی بـــر ســـر راه اردوغـــان ایجاد نکرد. عـــلاوه بر 
این، ترکیه خـــود را به عنوان یک نیـــروی نظامی در 
ســـوریه تثبیت کرده اســـت. این اقدامات بازسازی 
امپراطوری عثمانی به معنای کلاســـیک آن نیست؛ 
اردوغان قصد ندارد برای همیشـــه سرزمین سوریه 
را حفظ کند. اما پروژه های نظامی-سیاســـی ترکیه 
در قفقاز جنوبی و خاورمیانه برای او معنای تاریخی 
دارنـــد. این اقدامـــات، به عنوان اثباتـــی بر عظمت 
ترکیه، نشـــان می دهند که ترکیـــه در جایی حضور 
خواهـــد داشـــت که اردوغان تشـــخیص دهـــد باید 

باشد.
حملـــه روســـیه در ســـال ۲۰۲۲ یـــک نقطـــه عطف 
ژئوپلیتیکی بود، مشـــابه آنچه جهان در ســـال های 
۱۹۱۴، ۱۹۳۹ و ۱۹۸۹ شـــاهد آن بود. او قصد داشـــت 
این تهاجم را به یک ســـابقه تبدیل کنـــد که بتواند 
جنگ های مشابهی را در ســـایر مناطق توجیه کند 
و شـــاید بازیگـــران دیگر )از جمله چین( را نســـبت 
بـــه امـــکان ماجراجویی های نظامـــی تحریک کند. 
پوتین قوانین را بازنویســـی کرد و هنـــوز هم به این 
کار ادامه می دهـــد: اگرچه این حمله برای روســـیه 
به شـــدت ناموفق بـــوده، اما منجر به انـــزوای کامل 
جهانی این کشـــور نشـــده اســـت. پوتین بـــار دیگر 
ایـــده جنگ گســـترده به عنـــوان ابزاری بـــرای فتح 
ســـرزمینی را عادی ســـازی کرده اســـت و آن هم در 
اروپـــا، قـــاره ای کـــه روزگاری نماد نظـــم بین المللی 

مبتنی بـــر قوانین بود.
با این حـــال، جنگ در اوکراین به ســـختی می تواند 
نشـــانه ای از مرگ دیپلماســـی بین المللی باشد. در 
برخی جهـــات، این جنگ موجب احیای آن شـــده 
اســـت. بـــرای مثـــال، گـــروه بریکـــس، کـــه به طور 
رســـمی چیـــن، هند و روســـیه )همـــراه بـــا برزیل، 
آفریقـــای جنوبی و دیگـــر کشـــورهای غیرغربی( را 
به یکدیگـــر پیونـــد می دهد، گســـترش یافتـــه و تا 
حـــدی منســـجم تر شـــده اســـت. از ســـوی دیگر، 
ائتـــلاف حامیـــان اوکرایـــن بســـیار فراتـــر از روابط 
ترانس آتلانتیـــک گســـترش یافتـــه و کشـــورهایی 
ماننـــد اســـترالیا، ژاپـــن، نیوزیلند، ســـنگاپور و کره 
جنوبـــی را نیز شـــامل می شـــود. چندجانبه گرایی 
همچنـــان زنـــده و پویاســـت، امـــا دیگـــر فراگیـــر و 

یکدســـت نیست.
در ایـــن چشـــم انداز ژئوپلیتیکی متغیـــر و پیچیده، 
روابط میان کشـــورها ســـیال و چندوجهی اســـت. 
پوتین و شـــی یک شـــراکت ایجاد کرده اند، اما این 
شـــراکت هنوز به ســـطح یک اتحاد واقعی نرسیده 
اســـت. شـــی هیچ دلیلـــی بـــرای تقلیـــد از جدایی 
بی محابای پوتین از اروپـــا و ایالات متحده ندارد. با 
وجود رقابت، روســـیه و ترکیه می توانند دســـت کم 
در خاورمیانـــه و قفقـــاز جنوبی اقدامات خـــود را با 
یکدیگـــر هماهنـــگ کنند. هنـــد با دیـــده تردید به 

چیـــن می نگرد. و
گرچه برخی تحلیلگران چین، ایران، کره شـــمالی 
و روســـیه را به عنوان یک »محور« توصیف می کنند، 
این کشـــورها از بســـیاری جهـــات کامـــلاً متفاوتند 
و منافـــع و دیدگاه هـــای آنهـــا اغلـــب بـــا یکدیگر در 

است. تضاد 
سیاســـت های خارجـــی ایـــن کشـــورها بـــر تاریخ و 
منحصربه فـــرد بـــودن تأکیـــد دارد و بـــر ایـــن ایـــده 
اســـتوار اســـت که رهبران کاریزماتیـــک باید منافع 
روســـیه، چیـــن، هند یا ترکیـــه را به طـــور قهرمانانه 
حفـــظ کنند. ایـــن رویکـــرد مانـــع از همگرایی آنها 
شده و تشـــکیل محورهای پایدار را دشوار می سازد. 
یـــک محـــور واقعـــی نیازمنـــد هماهنگـــی اســـت، 
درحالی کـــه تعامـــل میـــان ایـــن کشـــورها بیشـــتر 
ســـیال، مصلحت محـــور و وابســـته به شـــخصیت 
رهبـــران اســـت. هیـــچ چیز در ایـــن میان ســـیاه و 
ســـفید نیســـت، هیچ چیز تغییرناپذیر یـــا غیرقابل 

مذاکره نیســـت.
این وضعیت کاملاً مناســـب ترامپ است. او به طور 
افراطی تحت تأثیر شـــکاف های مذهبی و فرهنگی 
قـــرار نمی گیـــرد. او اغلب افـــراد را بـــر حکومت ها 
و روابـــط شـــخصی را بـــر اتحادهای رســـمی ترجیح 

 A
P

س:
عک

اســـت، جدا می کند.
تجدیدنظرطلبی می توانـــد همزمان با این اجتناب 
جمعی از ایجاد یک نظام جهانی و با کمرنگ شـــدن 
نظـــم بین المللی همزیســـتی داشـــته باشـــد. برای 
شـــی، تاریـــخ و قـــدرت چین- نه منشـــور ســـازمان 
ملل یـــا ترجیحات واشـــنگتن- تعیین کننده واقعی 

وضعیت تایوان اســـت، چرا کـــه چین همان چیزی 
اســـت که او می گویـــد. اگرچـــه هند ماننـــد تایوان 
در کنـــار یـــک نقطه بحـــران جهانی قرار نـــدارد، اما 
همچنان در حال مذاکره بر ســـر مرزهایش با چین 
و پاکســـتان اســـت؛ مرزهایی که از زمان اســـتقلال 
هند در سال ۱۹۴۷ حل نشـــده باقی مانده اند. هند 
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 دستمزد 
صنفی به 

ویژگی های 
خاص هر 
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می کند. این 

در حالی است 
که دستمزد 
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طور دقیق تری 
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خاص 
هماهنگ 

باشد

بازار ســـهام روز گذشته بســـیار کم رمق بود و 
شاخص کل بورس تنها 3 هزار و 12 واحد و 0.11 
درصد رشد داشت و به 2 میلیون و 843 هزار 
و 968 واحد رســـید؛ اما در این میان دو گروه 
خودرویی و بانک ها برترین گروه های صنعت 
بودند، بـــه طوری کـــه ارزش معاملات این دو 
گروه جمعاً حدود هـــزار و 600 میلیارد تومان 
شد، اما به ارزش بازار ســـهام مقدار چندانی 
افزوده نشد. شـــاخص کل هم وزن نیز 0.47 

درصد افت داشـــت که نشـــان دهنده کلیت 
منفی بازار بود و به نوعی بازار سهام با لیدری 
خودرویی ها و بانک ها توانست شاخص را در 
آخرین روز کاری هفته نیـــز مثبت نگاه دارد تا 
پس از مدت ها شـــاهد یک هفته کامل رشـــد 
شـــاخص باشـــیم. به هر حال در میان سیل 
اخبار منفی، مثبت شدن شـــاخص به نوعی 
اتفاق خوب بازار سهام بود و به نظر می رسد 
حداقل تا زمان استیضاح وزیر اقتصاد، شاهد 

خ عنواناستمرار یک هفته ای رشد شاخص درصد تغییر نسبت به روز گذشته )ساعت 17:30(نر
76,505,0000.65       تومانسکه امامی 

72,780,0001.09      تومانسکه تمام بهار آزادی 
43,400,0000.93       توماننیم سکه 
22,000,0001.38          تومانربع سکه 

6,696,3001.76         تومانهر گرم طلای 18 عیار 
29,023,0001.82         تومانمثقال طلا 
2,8930.63          دلار اونس طلا 

2,843,9680.11     واحدشاخص کل بورس 
92،7050.95               توماندلار 

آیا سازوکار جدید مطرح شده توسط وزیر کار 
با عنوان تعیین دستمزد صنفی می تواند به 
عنوان یک راهکار مؤثر برای ارتقای عدالت 
اجتماعی و اقتصادی در بازار کار ایران نقش 
ایفا کند؟ چنـــد روز پیش احمد میدری، به 
روش های مختلف تعیین دستمزد سالانه 
کارگران پرداخت و گفت که »موضوع تعیین 

دســـتمزد منطقه ای به دلیل عدم توســـعه 
مناطق کشور و نبود آمایش سرزمینی منتفی 
شده اســـت اما می توان تعیین دستمزد به 

صورت صنفی را مورد مطالعه قرار داد.«
به نظر می رســـد اظهارات وزیر کار در مورد 
تعیین دســـتمزد بر اســـاس نوع شـــغل به 
معنای اجـــرای آن برای ســـال آینـــده نبود 
و بیـــش از هر چیـــز تأکید بر ایجـــاد فضای 
کارشناســـی و بررســـی های فنـــی این نوع 
پرداخت بـــوده که پیش از ایـــن نیز مطرح 
شده است. اما دســـتمزد صنفی چیست و 
آیا این نحوه تعیین دستمزد می تواند برای 
کارگران مفیدتـــر از دســـتمزد منطقه ای یا 

ملی باشد؟

تعاریف رایج
براســـاس تعاریف رایج اقتصادی، دستمزد 
صنفی بر اساس نوع شـــغل، حرفه یا صنف 
خاص تعیین می شـــود. این نوع دســـتمزد 
معمولاً به نیازها و شـــرایط خاص هر صنف 
توجه دارد و می تواند شامل عوامل مختلفی 
مانند تجربه، مهارت، شـــرایط کار و الزامات 

شغلی باشد.
به عبارت دیگر، دستمزد صنفی به جای اینکه 
تنها بر اســـاس حداقل دستمزد یا دستمزد 
کلی منطقه ای تعیین شـــود، به ویژگی های 
خاص هر حرفه توجه می کند. این در حالی 
اســـت که دســـتمزد صنفی می تواند به طور 
دقیق تری با نیازهای بـــازار کار و تقاضا برای 

»ایران« ایده اخیر وزیر کار برای تعیین مزد کارگر را به بحث کارشناسی گذاشت

بیم و امید دستمزد صنفی

مهارت های خاص هماهنگ باشد. این امر 
باعث می شـــود که کارگـــران در صنف های 

خاص، حقوق منصفانه تری دریافت کنند.
از طرفی تعیین دســـتمزد بر اســـاس صنف 
می تواند کارگران را تشویق کند تا مهارت های 
خود را افزایش دهند و به تخصص های جدید 
روی آورند، زیرا با افزایش مهارت ها، امکان 

دریافت دستمزد بالاتر نیز فراهم می شود.
بـــر اســـاس صنـــوف،  تعییـــن دســـتمزد 
نابرابری های موجود بین مشاغل مختلف را 
کاهش داده و به توزیع عادلانه تر درآمد کمک 
کرد. افزایش ایمنی، رشد بهره وری و از همه 
مهم تر استاندارد شدن ساعات کاری از دیگر 

مزایای تعیین دستمزد صنفی است.

چالش تعیین دستمزد
این درحالی اســـت که در سیاســـت گذاری 
حداقل دســـتمزد منطقه ای، چالشی ترین 
مسأله تعیین دستمزد است. اگر مبلغ آن، 
پایین تـــر از قـــدرت خرید موجـــود کارگران 
تعیین شود به فرار نیروی انسانی از بنگاه های 
تولیدی می انجامد. از آن ســـو، در شـــرایط 
تورمی و افزایش هزینه های تولید نیز کارفرما 
به دلایل مختلف به دردسر می افتد و ممکن 
است اصلاً جزئیات حقوق و مزایای دریافتی 
کارگر را اجرا نکند و حتی چنین روندی تأثیر 

عکس بر زندگی کارگران بگذارد.
برای محاســـبه حداقل دســـتمزد، روشـــی 
متعـــادل و مطابق بـــا واقعیت لازم اســـت. 
تعادل مناســـب بین ایـــن دو ملاحظه برای 
انطباق حداقل دستمزد با شرایط ملی لازم 
است. به گونه ای که هم حفاظتی اثربخش 
از وضعیت درآمدی نیروی کار داشته باشد 
هم توسعه پایدار برای ســـرمایه گذاری را به 
خطر نیندازد. هنگامی که حداقل دستمزد 

افزایـــش می یابـــد، اســـتانداردهای زندگی 
هم افزایش پیدا می کند امـــا از طرف دیگر 
جذب سرمایه کاهش پیدا می کند، چرا که 
سرمایه جذب منطقه ای می شود که حداقل 
دستمزد کمتری دارد. به عبارتی سرمایه گذار 
در منطقـــه با هزینـــه کمتر ســـرمایه گذاری 

می کند تا سود خود را افزایش دهد.
تعیین دستمزد حداقلی نیز که فقط با ایده 
تأمین نیازهای کارگـــران و خانواده های آنها 
در ارتباط است بدون در نظر گرفتن بخش 
فعالیت یا اندازه بنگاه اقتصادی که در آن کار 

می کنند یکسان خواهد بود.

مناقشه همیشگی
تعیین حداقل دستمزد همواره محل مناقشه 
بین کارگـــر و کارفرما بوده، چـــرا که هیچ گاه 
نتوانسته معیشت کارگران را از یک طرف و 
رشد بهره وری در بین بنگاه ها را هموار کند. 
به بیـــا ن دیگر، اختلافـــات قابل توجهی در 
هزینه زندگی، توســـعه اقتصادی و وضعیت 
بازار کار در مناطق مختلف کشور وجود دارد 
و همین موضوع به افزایش مناقشـــه دامن 
زده است. محسن باقری، کارشناس مسائل 
کارگری و عضو کمیته دستمزد به نمایندگی از 
کارگران، در نقد دستمزد حداقلی به »ایران« 
گفت: »در حال حاضر قیمت مصرف کننده 
روی همه کالاها درج شـــده و قرار اســـت که 
در کل کشور قیمت یکسانی داشته باشد و 
هزینه های خوراک و آشامیدنی که اصلی ترین 
بخش ســـبد معیشـــتی اســـت و معمولاً در 
مذاکرات مزد، مبنـــا قرار می گیـــرد، در کل 
کشور یکسان است، اما بحث مسکن و سایر 
خدمات در کشـــور نـــرخ متفاوتـــی دارد که 
تعیین دستمزد به صورت ملی ناتوان از تأمین 

معیشت کارگران بوده است.«

چالش های اجرایی دستمزد صنفی
اما چـــرا وزیـــر کار پرداخت دســـتمزد بر 
اساس نوع فعالیت کارگران را در سطح 
ح می کند؟  یـــک امـــکان بالفعـــل مطـــر
کارشناســـان اقتصـــادی در ایـــن بـــاره 
می گویند »برداشـــت ها درباره دســـتمزد 
صنفی متفاوت است و این موضوع باید 
در سال های آینده پیگیری و مورد مطالعه 
قرار گیرد.« چرا که چند مورد مهم در این 

باره وجود دارد.
نکته اول، »عدم وجود قوانین مشخص 
و جامع« برای تعیین دستمزدهای صنفی 
است. بســـیاری از مشـــاغل هنوز تحت 
پوشـــش قوانین حداقل دســـتمزد قرار 
دارنـــد و این امر مانع از اجرای سیســـتم 

دستمزد صنفی می شود.
نکته دوم اینکه برای تعیین دستمزدهای 
صنفی، نیاز به »داده های دقیق و جامع« 
درباره بازار کار و شرایط اقتصادی است. 
در بســـیاری از مـــوارد، ایـــن داده هـــا در 

دسترس نیستند یا ناقص هستند.
اصغر آهنی هـــا، نماینـــده کارفرمایان در 
کمیتـــه دســـتمزد شـــورای عالـــی کار به 
»ایران« می گوید که »در مـــاده 41 قانون 
کار ایـــن موضوع به صورت شـــفاف بیان 
شـــده اما به دلیل نبود ساختار مناسب 
در حـــوزه اطلاعـــات و آمـــار و همچنین 
زیرساخت متناسب نادیده گرفته شده 

است.«
بـــه گفتـــه آهنی هـــا، هنـــوز در کشـــور، 
داده های قابـــل اتکایی برای ســـنجش، 
ارزیابی یا تصمیم گیـــری واقعی در مورد 
دستمزد صنوف وجود ندارد. بنابراین این 
موضوع نیازمند مطالعه و بررسی در یک 

فرآیند دو یا سه ساله است.«

 جایگزینی سیستم جدید
آسان نیست

در نهایت باید گفت که تنوع بالای مشاغل 
و صنایع در ایران باعث شده که تعیین یک 
اســـتاندارد واحد برای دستمزدهای صنفی 
دشوار باشد. هر صنف نیازها و شرایط خاص 
خود را دارد که بر اساس درجه سختی و آسانی 
شغل، دســـتمزد آن نیز متفاوت است. این 

استانداردها قرار است چگونه تعیین شود؟
ضمن اینکه همین الان نیز رشـــد اقتصادی 
پایین، تورم بالا و عدم ثبات اقتصادی مانع 
از اجرای موفقیت آمیز سیســـتم دســـتمزد 
ملی شده است. بنابراین ایجاد یک سیستم 
جایگزین نیز کار ســـاده ای نیست و نیاز به 
کار کارشناســـی دقیـــق دارد. از طرف دیگر، 
کارفرمایان ممکن اســـت قادر به پرداخت 
دســـتمزدهای بالاتـــر در برخـــی اصنـــاف و 
مشـــاغل نباشـــند و ایـــن موضـــوع باعـــث 
مقاومت آنها به پذیرش چنین سیســـتمی 

شود.
محســـن باقری دربـــاره چالش هـــای نظام 
دســـتمزدی بر اســـاس صنـــوف می گوید: 
»تعیین دستمزد به صورت صنفی در ایران 
به دلیل نبود داده های دقیق، تفاوت زیاد در 
توان مالی صنایع، ضعف نظارتی و نوسانات 
اقتصادی با چالش های زیادی روبه رو است 
که باید برای تک تک آنها وقت صرف کرد و 
به بحث و بررسی گذاشت. برای بهبود این 
سیســـتم، نیازمند انجام مطالعات دقیق، 
ایجاد ســـاختارهای نظارتی قوی و مشارکت 
واقعی ذی نفعان در فرآینـــد تصمیم گیری 
هســـتیم. بـــدون ایـــن اصلاحـــات، تعیین 
دســـتمزد صنفی به بیراهه مـــی رود و حتی 
ممکن اســـت باعـــث ایجـــاد نابرابری های 

بیشتر و تنش های اجتماعی شود.«

بلاتکلیفی بازار برای تعییـــن روند صعودی یا 
نزولی خود باشیم.

البته باید این موضوع را نیز مدنظر داشت که 
به نظر می رســـد گزارش های مالی بهمن ماه 
تأثیر مثبتی بر بازار داشته یا حداقل می توان 

گفت تأثیر منفی بر بورس نداشته است.
از ســـویی فعالان بـــازار و ســـهامداران ظاهراً 
به این نتیجه رســـیده اند کـــه مهم تر از فضای 
روانی و احساسی حاکم بر بازار ناشی از اخبار 
سیاســـی و اقتصادی داخلـــی و بین المللی، 
گزارش هـــای مالـــی و تحلیل هـــای بنیادین 

سهم هاســـت کـــه می توانـــد ارزندگـــی آنها را 
مشخص کند.

خـــوراک  خ  نـــر موضـــوع  انتهـــا،  در 
پتروشـــیمی ها همـــواره از موضوعاتی اســـت 
که برای ســـهامداران و فعالان بازار ســـرمایه 
حساسیت برانگیز بوده است و به نظر می رسد 
ســـازمان بورس و اوراق بهادار باید برای این 
موضوع چاره ای اساسی بیندیشد تا دیگر بازار 
خ گذاری  مانند چند نمونه اخیر با موضوع نر
به ســـمت تلاطم و نوســـان، آن هم بیشتر در 

مسیر نزولی و ریزش نرود.

دستمزد

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار
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علاوه بر 
حمایت هایی 

مانند 
پرداخت 

تسهیلات، 
مستأجران 
به قوانینی 
با ضمانت 

اجرایی نیاز 
دارند، قوانینی 
که برای مالک 

یا موجر فقط 
جنبه تشویقی 

نداشته باشد

خبر

بازگشت ترامپ به قدرت، زمزمه لغو معافیت تحریمی چابهار و خروج 
هند از ادامه سرمایه گذاری در بندر اقیانوســـی ایران را مطرح کرده 
اســـت. اما وزیر راه و شهرســـازی تأکید کرد که هند از سرمایه گذاری 
در چابهـــار کناره گیری نمی کند. فرزانه صـــادق در خصوص آخرین 
وضعیت سرمایه گذاری هندی ها در بندر چابهار و احتمال کنار رفتن 
هند به واسطه فشارهای آمریکا، اظهار کرد: »ارتباطات با کشور هند در 
رابطه با همکاری در توسعه بندر چابهار ادامه دارد و هیچ خدشه ای به 

آن وارد نشده است.«
وزیر راه و شهرسازی روز گذشـــته در اجلاس سالانه کشورهای عضو 
کریدور ترانزیتی شرقی-غربی )تراسیکا( که به میزبانی ایران برگزار شد 
با تأکید بر ادامه همکاری هند در توسعه چابهار، از افزایش نقش آفرینی 

ایران در کریدورهای ترانزیتی منطقه خبر داد. 
تراسیکا کریدوری بین المللی است که آسیا را به اروپا وصل می کند. 
در اجلاس روز گذشته ایران به عنوان رئیس دوره ای تراسیکا انتخاب 
شد. تراسیکا کریدور حمل و نقل بین المللی اروپا -قفقاز- آسیاست 
که کشورهای آسیای مرکزی، ایران، قفقاز و ترکیه را از طریق شبکه 
حمل و نقلی به اروپا وصل می کند. 14 کشـــور عضو تراسیکا هستند. 
ایران قصد دارد در یک سال ریاســـت بر تراسیکا، فرآیندهایی را اجرا 
کند تا با تســـهیل حمل بار از این کریدور، نقش آفرینی کشـــور را در 
جذب بار و رشد ترانزیت از کشور افزایش دهد. فرزانه صادق، وزیر راه 
و شهرسازی، در نشست کشورهای عضو تراسیکا، ارتقای همکاری های 
بین دولتی برای توســـعه کریدورهای حمل ونقل، دیجیتال ســـازی 
زیرساخت ها، یکپارچه سازی زیرساخت های کریدوری، یکپارچه سازی 
فرآیندهـــای حمل و نقل و تســـهیل عبور بار بـــرای بخش خصوصی 

کشورهای عضو را برنامه ایران برای ارتقای کارکرد تراسیکا عنوان کرد.
صادق یادآور شد: »با توجه به نقش محوری ایران در این موضوع به 
طور قطع نتیجه آن افزایش ترانزیت عبوری از کشورمان خواهد بود. 
تحریم های ظالمانه در ابتکار عمل ایران در محوریت ترانزیتی منطقه 
اثرگذار نخواهد بود و حضور اعضای تراسیکا در کشورمان بیانگر همین 
مسأله است.« وی با اشاره به اینکه ترانزیت ارزان و روان از کشورمان 
یکی از مهم ترین موضوعاتی است که دنبال می کنیم، افزود: »به دلیل 
موقعیت ژئوپلیتیکی خاص کشورمان، ایران به طور طبیعی انتخاب 

بسیاری از کشورها برای ترانزیت خواهد بود.«
وی افزود: »تأمین منابع در بودجه های عمرانی به تکمیل کریدورهای 
یاد شده کمک خواهد کرد و در این مسیر از سرمایه گذاری های داخلی 
و خارجی و مولدســـازی دارایی ها بهره خواهیم برد.« صادق با اشاره 
به تأسیس صندوق سرمایه گذاری تراسیکا اظهار کرد: »این موضوع 
پیشنهادی بوده که از ســـوی نمایندگان رومانی، ترکیه و چند کشور 
دیگر ارائه شد و در دبیرخانه تراسیکا مورد بحث، تبادل نظر و بررسی 
قرار خواهد گرفت و تأسیس این صندوق مشترک به توسعه روابط 

اقتصادی و تجاری کشورهای عضو کمک خواهد کرد.«

وزیر راه و شهرسازی:

هند در چابهار می ماند
کاهش ســـالانه ارزش پول رهن، مشـــکلات 
مستأجران را بیشـــتر کرده و بخش بزرگی از 
برنامه هایـــی که در ســـال های اخیر با هدف 
حمایت از مستأجران اجرا شده ناکام مانده 
است. قیمت دلار و سکه، اوایل اسفند سال 
قبل به ترتیـــب برابر 57 هـــزار و 33 میلیون 
تومان بـــود، این دو عدد در حـــال حاضر 93 
هزار و 77 میلیون تومان اســـت، قیمت دلار 
و ســـکه در این مدت 38 و 133 درصد رشـــد 
داشته است. رشد قیمت در بازارهای مختلف 
و رشـــد تورم باعث می شـــود ارزش پول رهن 
مستأجران سال به ســـال، آب برود. در عین 
حال، همزمان با کاهش ارزش مبلغ رهن یا 
دارایی مستأجر، قیمت اجاره در بازار افزایش 
دارد. طبـــق اعـــلام وزارت تعـــاون، کار و رفاه 
اجتماعـــی، حد فاصـــل ســـال های 1395 تا 
14۰1، تعداد خانوارهای مســـتأجر درگیر فقر 
در کشور رشـــدی 48 درصدی داشته است. 
بر اســـاس این گزارش در 6 سال اخیر تعداد 
مســـتأجرهای فقیر 1.5 برابر شد که افزایش 
مـــداوم تورم و نبود سیاســـت های مناســـب 
حمایتی از مســـتأجران، از علت های اصلی 

آن است.
 

فاصله سیاست ها با نیاز واقعی
سیاست های معطوف به بخش اجاره مسکن، 
بیشـــتر محدود بـــه قوانین مربـــوط به جنبه 
حقوقی قراردادهای مالکیت اســـت  و قانون 
بالادستی  تضمین کننده رعایت حقوق مالی 
مســـتأجر وجـــود نـــدارد. در ســـال های اخیر 
بخصوص با شـــیوع بیماری کرونا، تلاش شد 
تا سیاست های حمایتی از مستأجران به اجرا 
گذاشته شود، اما مشکل اصلی سیاست ها این 
بود که الزام آور نیست و بیشتر جنبه تشویقی 
دارد. در این سیاست ها برای ثبت قراردادهای 
بیشتر از دو ســـال و رعایت محدودیت سقف 
افزایش اجاره بها و... مشوق هایی برای مالکان 

در نظر گرفته شده است اما الزام آور نیست.
در خرداد ســـال 1399، بر اساس مصوبه ستاد 
کرونا محدودیت سقف برای افزایش اجاره بها 
اجرا شد. این محدودیت بعد از کاهش شیوع 
کرونا نیز با مصوبه ســـران قوا برای حمایت از 
مســـتأجران در برابر افزایش خارج از ضابطه 
قیمت اجاره بها، اجرا شد. در بهار امسال  نیز 

کاهش سالانه ارزش پول رهن، مشکل ساز شده است

بسته های حمایتی مستأجران 
عقب تر از تورم 

نایب رئیس اتحادیه املاک: ودیعه مسکن  باید به قیمت جاری به مستأجر برگردانده شود

اطلاعات ما از محورهای این بســـته حاکی از 
شباهت بســـته جدید حمایتی به طرح های 
پیشـــین اســـت. هرچند پرداخت تسهیلات 
ودیعه  با نـــرخ ســـود پایین تر از ســـطح بازار، 
مهم تریـــن محـــور برنامه جدیـــد حمایتی در 
بازار اجاره است. این در حالی است که علاوه 
بر حمایت هایی مانند پرداخت تســـهیلات، 
مستأجران به قوانینی با ضمانت اجرایی نیاز 
دارنـــد، قوانینی که برای مالـــک یا موجر فقط 

جنبه تشویقی نداشته باشد.
داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه املاک 
با اشاره به مشـــکلات مالی که مستأجران هر 
سال به خاطر رشـــد تورم و افزایش قیمت در 
بازارهای موازی با آن مواجه هستند، می گوید: 
»تصویب قانونـــی مانند بازپرداخـــت رهن به 
قیمت جاری، هم منجر به حفظ قدرت مالی 
مستأجر می شود و هم سفته بازی و سودجویی 
در بازار مســـکن را کاهش می دهد. اگر حفظ 
ارزش پول مستأجران به قانون تبدیل شود، 
دیگر برای کســـی صرفه ندارد کـــه خانه های 
زیادی به قصد اجاره دادن و کسب سود داشته 
باشد، در این شرایط عرضه مسکن به قیمت 
تمام شده در بازار زیاد و مستأجران می توانند 

خانه دار شوند.«
وی گفت: »با این روند، از تعداد مســـتأجران 
کاسته می شـــود و در نتیجه عرضه و تقاضا در 

بازار اجاره واقعی می شود.«
نرگس رزبان، مدیرکل دفتر اقتصاد مســـکن 
وزارت راه و شهرسازی، در پاسخ به این سؤال 
که چرا اجرای قوانین مختلـــف در بازار اجاره 
نتوانسته حمایت های لازم از مستأجران را به 
عمل آورد، می گوید: مالک و مستأجر در شرایط 

اقتصادی که ثبات ندارد، متضرر هستند.
وی معتقد است که سیاست های حمایتی که 
مخصوصاً در سال های اخیر برای ساماندهی 
بـــازار اجاره مصوب شـــده، ضمانـــت اجرایی 
نداشته اســـت. رزبان می گوید: »قوانین برای 
حمایت از مســـتأجران اگر ضمانـــت اجرایی 

داشته باشد، کارایی لازم را دارد.«
مدیرکل دفتر اقتصاد مســـکن قانون تعیین 
محدودیت برای افزایش ســـقف اجـــاره بها را 
قانونی اثرگـــذار ارزیابی می کنـــد و می گوید: 
»تعیین محدودیت سقف افزایش اجاره بها، 
برای قراردادهای تمدید اجاره اســـت، اما آمار 
تورم اجاره تمام قراردادها اعم از قرارداد جدید 
و تمدیدی را شامل می شود به همین دلیل نرخ 
توم اجاره بالاتر از عدد 25 درصد برای افزایش 

سقف اجاره بهاست.«
رزبان معتقد است اگر محدودیت برای افزایش 
سقف اجاره بها تعیین نمی شد، احتمالاً تورم 

اجاره بها بیشتر از عددهای اعلام شده بود.

مسکن

سهیلا یادگاری
خبرنگار

در  قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها 
این مصوبه به قانون تبدیل شد و محدودیت 
25 درصدی برای افزایش ســـقف اجاره بها در 

این قانون ابلاغ شده است.
از تیرمـــاه ســـال 1399 تـــا تیرماه امســـال که 
مصوبـــات ســـتاد کرونا، ســـران قـــوا و قانون 
ســـاماندهی، ســـقف 25 درصدی اجاره بها را 
تعیین کرده، تورم اجـــاره بها همـــواره بالاتراز 
ســـقف تعیین شـــده حرکت کرده است. در 
تیرماه سال 99 تورم اجاره بها در تهران 37.6 
درصـــد و در کل کشـــور 31 درصد بـــود، بعد از 
گذشـــت 5 ســـال از اجرای طرح محدودیت 
افزایش ســـقف اجاره بهـــا، تورم اجـــاره بها در 
تیرماه امسال در شهر تهران برابر 45.9 درصد 

و در کل کشور 5۰.4 درصد بود.
مهم ترین طرح حمایتی دیگر برای مستأجران 
پرداخت وام ودیعه مســـکن است. بیشترین 
مبلغ وام ودیعه در شهر تهران پرداخت می شود 
که به طور متوسط 2۰۰ میلیون تومان است. اما 
از یک طرف با توجه به تعداد بالای مستأجران 
متقاضی، بســـیاری از مســـتأجران در 5 سال 
اخیر نتوانسته اند وام ودیعه بگیرند، از طرف 
دیگر با جهش متوالی تورم اجاره بها، در حال 
14۰2                                        14۰1                                       14۰۰                                      1399حاضر وام 2۰۰ میلیون تومانی ســـهم کمی در 

هزینه اجاره دارد. مشکل دیگر برای مستأجران 
نرخ ســـود 23 درصدی این وام اســـت، یعنی 
مستأجران علاوه بر پرداخت اجاره ماهانه، باید 

اقساط  وام ودیعه را نیز پرداخت کنند.
به این ترتیب قوانین یا سیاست های حمایتی 
در بازار اجاره راه حلی برای حفظ ارزش مبلغ 
رهنی که مستأجران ســـالانه می پردازند، ارائه 
نمی کند و این طرح ها نتوانسته مشکل اصلی 
مســـتأجران را حل کنـــد. اســـتفاده از تجربه 
کشورهای دیگر مانند قرادادهای اجاره 2 ساله 

و بیشتر، اســـتفاده از شـــیوه پرداخت ماهانه 
مبلغ اجاره به جای پرداخت رهن، بازپرداخت 
مبلغ رهن با حســـاب ارزش جاری پول و... به 
اعتقاد کارشناسان اقتصادی می تواند به کاهش 
فشار مالی بر مستأجران در شرایط بی ثباتی 

اقتصادی کمک کند.
 

 بسته حمایتی جدید
دولت اعلام کرده که بسته حمایتی جدیدی 
را برای مستأجران در دســـت تدوین دارد، اما 
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این قطعی برق 
روند تولید را 
مختل کرده 

است. با قطعی 
برق دو روز در 
هفته و اضافه 

شدن تعطیلات 
جمعه در طول 
ماه فقط 18 روز 

کار می کنیم. اگر 
تا قبل از این هر 
ماه 400 روشویی 
تولید می کردیم 
الان تولید ما به 

280 عددرسیده 
و این یعنی به 

طور متوسط هر 
ماه 600 میلیون 

 تومان ضرر
می دهیم

اعتبار خیلی از 
تولیدکننده ها 

به دلیل این که 
کار را نتواستند 

سر وقت تحویل 
بدهند، لطمه 
خورده است. 

چون مشتری تا 
یک مرحله ای 

شرایط را تحمل 
می کند و راه 

می آید. اما وقتی 
مشتری می بیند 

به هر دلیلی 
نمی توانیم 

جنس را  به موقع 
تحویل بدهیم، از 

جای دیگر تهیه 
می کند

سنا
: ای

ها
س 

عک
ایـــن  بـــی گاه  و  گاه  خاموشـــی های 
صنعتـــی  ی  ک ها شـــهر ی  هـــا ز و ر
قصـــه تکـــراری اســـت کـــه صاحبان 
تولیدی هـــا آن را بـــا آه و نالـــه روایت 
می کنند؛ قصه ای که بـــه اعتقاد آنها 
انتهایی ندارد و باید با آن ســـوخت و 
ســـاخت. ناترازی انرژی مقوله مهمی 
اســـت که تبعـــات آن تا امـــروز دامن 
همـــه مردم جامعـــه را گرفته اســـت. 
خاموشی های گســـترده و کمبود گاز 
و تعطیلی هـــای پی درپـــی شـــهرها و 
اســـتان های مختلف کشـــور، موجی 
از نگرانـــی را بین مـــردم به خصوص 
تولید کننده هـــا ایجـــاد کرده اســـت. 
بســـیاری از تولید کننده ها که کارگاه 
یا کارخانجات شـــان در شـــهرک های 
صنعتی اطراف پایتخت قـــرار دارند، 
بشـــدت از کمبـــود برق و خاموشـــی 
و تعطیلی هـــای پـــی در پـــی گلایـــه 
دارنـــد. گرچه ایـــن خاموشـــی ها در 
بســـیاری از اوقـــات بـــا اطـــلاع قبلی 
انجـــام می گیـــرد، امـــا بـــا توجـــه به 
نزدیـــک شـــدن بـــه روزهـــای پایانی 
ســـال بســـیاری از آنهـــا نمی تواننـــد 
ســـفارش های مشـــتری ها را بموقـــع 
آمـــاده کنند و به آنهـــا تحویل دهند.

گزارش

یوسف حیدری - مرجان قندی

با میوه و سبزیجات سر و کار داریم. 
وقتـــی ســـبد تولیدی دیر به دســـت 
باغدار یا کشـــاورز برسد، آن میوه ای 
که باید ســـر وقت چیده شود، زمین 
می افتد و میوه پادرختی می شـــود و 
تمـــام مراحل و رونـــد کار ما و باغدار 
به هـــم می ریزد. ایـــن موضوع ضربه 
زیـــادی به مـــا می زنـــد و کســـی هم 
در ایـــن زمینـــه پاســـخگو نیســـت. 
مســـئولان بایـــد درک کننـــد قطعی 
بـــرق در صنعـــت متفـــاوت بـــا برق 
خانگی اســـت. قطعی بـــرق در همه 
شـــهرک های صنعتـــی به خصـــوص 
این منطقه که شـــهرک های صنعتی 
زیـــادی دارد، باعـــث شـــده وضعیت 
همـــه تولیدکننده ها در کســـب وکار 
و اعتبـــار کاری و مالی به هم بریزد.«
کیانی بـــا بیـــان اینکه ایـــن موضوع 
ضربه سنگینی به تولیدکننده ها وارد 
کرده اســـت، ادامه می دهد:»اعتبار 
خیلـــی از تولیدکننده هـــا بـــه دلیل 
اینکـــه نتوانســـتند کار را ســـر وقت 
تحویـــل دهند لطمه خورده اســـت، 
چـــون مشـــتری تـــا یـــک مرحله ای 
راه  و  می کنـــد  تحمـــل  را  شـــرایط 
می آیـــد، امـــا وقتـــی بـــه هـــر دلیلی 
نمی توانیم جنـــس را بموقع تحویل 
دهیم، از جای دیگـــر تهیه می کند. 
موضـــوع جالبی هم کـــه وجود دارد 
ایـــن اســـت کـــه قطعـــی بـــرق فقط 
بـــرای شـــهرک های صنعتـــی اســـت 
امـــا خـــارج از شـــهرک مکان هایـــی 
وجـــود دارد که به لکه هـــای صنعتی 
معروف انـــد و خارج از شـــهرک قرار 
دارنـــد. دو کارخانه در منطقه بیابانی 
و مســـکونی یـــا نیمه صنعتـــی قـــرار 
دارنـــد کـــه در روزهایـــی که بـــرق ما 
قطع می شـــد، آنها برق داشـــتند. با 
اینکه در یـــک منطقه هســـتیم ولی 
برق این کارخانه ها قطع نمی شـــد و 
آنها می توانســـتند طبق روال عادی 
کار کننـــد ولـــی مـــا نمی توانســـتیم 
ســـفارش مشـــتری را بموقع تحویل 
دهیم، به همین دلیل مشـــتریان ما 
آنهـــا را جایگزیـــن می کردند و جلب 
اعتمـــاد مشـــتری در این زمـــان، کار 

ســـخت و مشـــکلی است.«

دود خاموشی در چشم کارفرما 
و کارگر

کیانی با بیـــان اینکه ضـــرر و زیان 
قطعی هـــای مکـــرر بـــرق متوجـــه 
کارفرمایـــان اســـت و آنهـــا از چند 
جهـــت باید مشـــکلاتی را که در کار 
اتفـــاق می افتـــد مدیریـــت کنند، 
می گوید:»وقتـــی بـــرق بـــه صورت 
پیوســـته قطـــع می شـــود، مـــا هم 
مجبور می شویم کار را در روزهایی 
که برق می رود تعطیـــل کنیم. اگر 
خاموشـــی فقـــط یک روز یـــا چند 
ســـاعت در روز بود، می توانستیم 
مدیریـــت کنیم امـــا وقتـــی تعداد 
خاموشـــی ها زیـــاد باشـــد کارگـــر 
برایـــش صـــرف نمی کنـــد در یـــک 
کارگاه یـــا کارخانـــه کار کند، مجبور 
می شـــود برای کار بـــه جای دیگری 
غیـــر از شـــهرک های صنعتـــی یـــا 
ســـراغ کارهایی مثل دستفروشی، 
تاکســـی اینترنتی و... برود. خیلی 
از کارگرهـــای مـــا به خاطـــر همین 
قطعـــی زیـــاد بـــرق از کارخانـــه ما 
رفتنـــد. از خردادمـــاه تـــا همیـــن 
امـــروز تقریبـــاً ۲۰۰ تـــا ۲۵۰ کارگر از 
کارخانـــه مـــا رفته انـــد. باید جلوی 
این اتفـــاق را بگیریـــم چون ضربه 
خیلی ســـنگینی بـــه کارخانـــه وارد 
کارگـــر  کـــردن  پیـــدا  و  می کنـــد 
ماهـــر زمان بـــر و پرهزینه اســـت. 
دوش  وی  ر فقـــط  هزینـــه  یـــن  ا
کارفرماســـت و اداره بـــرق یـــا هیچ 
دولتـــی  ســـازمان  های  از  کـــدام 
هیچ گونـــه همـــکاری ای در هیـــچ 

زمینـــه ای بـــا مـــا نمی کنند.«
او یادآور می شـــود:»در شهرک های 
صنعتی صنف هـــای مختلفی فعال 
هســـتند کـــه ۹۹ درصـــد آنها چرخ 
کارشـــان با بـــرق می چرخـــد. ما با 
دســـتگاه هایی کار می کنیـــم کـــه 
بـــرد الکتریکی دارنـــد و قطعی برق 
بدون اعـــلام قبلی یـــا قطعی های 
موتـــور  می شـــود  باعـــث  ر  مکـــر
دســـتگاه ها و بـــرد مانیتورهایمان 
بسوزد و درست کردن یا جایگزین 
کـــردن آن هزینـــه ســـنگینی دارد. 
مثلاً هزینه ســـیم پیچی موتوری که 
بـــه خاطر نوســـان برق می ســـوزد، 
۴۰ تا ۵۰ میلیون تومان اســـت. این 
هزینه ای اســـت که قطعـــی برق به 
مـــا تحمیـــل می کند. حرفـــه ما به 
گونـــه ای اســـت که بـــا تعویـــض یا 
تعمیـــر برد یـــا موتور مشـــکل حل 
می شـــود اما افرادی کـــه در حرفه 
ریخته گـــری هســـتند و کوره هـــای 
القایی دارند قطعی برق برایشـــان 
معضـــل وحشـــتناک تری اســـت و 
چنـــد برابـــر مـــا ضـــرر می کننـــد. 
در ایـــن میان مســـئولان شـــهرک 
صنعتی یا مســـئولان استان تهران 
هیـــچ کدام شـــان پاســـخی بـــرای 
ایـــن موضوع و اعتـــراض ما ندارند 
و تنهـــا پاسخ شـــان این اســـت که 
بـــرق نیســـت و بایـــد آن را قطـــع 

» . کنیم

بـــازار شـــب عیـــد برخـــی از صنوفبا 
نزدیک شـــدن به پایان ســـال رونق 
می گیـــرد امـــا نقطـــه تاریـــک آنهـــا 
بدقولـــی و بموقـــع آمـــاده نکـــردن 
ســـفارش مشتری هاست؛ موضوعی 
کـــه بســـیاری از مـــردم از آن گلایـــه 
دارنـــد. مصطفی، فروشـــنده مبل و 
تختخواب در خیابان دلاوران است؛ 
فاکتورهای ســـفارش مشـــتری ها را 
نشـــان می دهد و می گوید:»امروز ۵ 
ســـرویس مبل و ۴ سرویس خواب و 
دو میز تلویزیون ســـفارش گرفته ام 
و مشـــتری ها اصـــرار دارنـــد قبـــل از 
پایـــان ســـال ســـفارش آنهـــا آمـــاده 
شـــود، اما وقتی کارگاه هـــای تولیدی 
مـــا هفتـــه ای دو روز بـــرق ندارنـــد و 
جمعه هـــا هـــم تعطیل هســـتند، با 
۴ روز کار کـــردن چطـــور بایـــد ایـــن 
ســـفارش ها را آماده کنیـــم. اگر هم 
بخواهیـــم واقعیـــت را بـــه مشـــتری 
بگوییم آنهـــا قید خریـــد را می زنند. 
در شـــرایط بـــدی قـــرار داریـــم و هر 
روز بایـــد جـــواب مشـــتری هایی که 
بـــه آنها بدقولی کرده ایـــم، بدهیم.«

سفره تولید،کوچک می شود
یی  شـــو و ر لیـــد  تو ی  ه ها ســـتگا د
خامـــوش اســـت و چنـــد کارگـــر در 
گوشه ای از کارگاه مشغول استراحت 
و بـــالا و پایین کردن صفحه گوشـــی 
موبایل شـــان هستند. چند روشویی 
ســـفید کنار دســـتگاه رنگ زنی روی 
زمیـــن افتـــاده و یکـــی از کارگـــران 
مشـــغول عوض کردن تیغه اســـت. 
صاحـــب کارگاه کمـــی آن طرف تـــر 
نـــگاه  بـــه دســـتگاه های خامـــوش 
کـــرده، ســـیگاری روشـــن می کنـــد و 
پـــک عمیقی بـــه آن می زند. فرشـــاد 
چند ســـالی اســـت روشـــویی و آینه 
و باکـــس تولیـــد می کند. بـــا نزدیک 
شـــدن به پایان سال ســـفارش های 
آنهـــا چنـــد  برابـــر شـــده اســـت امـــا 
شـــرایطی کـــه از تابســـتان گریبـــان 
آنهـــا را گرفته باعث شـــده تا نتوانند 
ســـفارش ها را بموقـــع آمـــاده کنند. 
از یـــک مـــاه قبل نیـــز با خاموشـــی 
روزانه ۴ ســـاعت شـــرایط ســـخت تر 
هم شـــده است. فرشـــاد با اشاره به 
وضعیـــت این روزهـــای تولیدی های 
منطقه جاجـــرود می گوید:»تا دو ماه 
قبل هفتـــه ای دو روز بـــرق کارگاه ها 
قطـــع می شـــد و ایـــن قطـــع بـــرق 
بـــا اعلام قبلـــی بـــود. در تابســـتان 
امســـال روزهـــای یکشـــنبه 7 صبح 
تا 7 غروب و سه شـــنبه از ســـاعت 11 
صبح تا 11 شـــب برق قطع می شـــد؛ 
البتـــه ایـــن قطعی بـــرق فقـــط برای 
امسال نیســـت و تقریباً در سه سال 
گذشـــته تابســـتان ها یک یـــا دو روز 
بـــرق کارگاه های صنعتی شـــهرک ها 
قطـــع می شـــد. ایـــن خاموشـــی ها 
ســـبب شـــد برخـــی از کارگاه هـــای 
صنعتی ســـراغ خرید ژنراتـــور بروند 
امـــا تولید کننده هـــای کوچکی مثل 
مـــا تـــوان خریـــد ژنراتـــور را ندارند. 
از مدتـــی قبـــل خاموشـــی های دو 
روز در هفتـــه بـــه هر روز ۴ ســـاعت 
تبدیـــل شـــد. الان از 1۲ ظهـــر تـــا ۴ 
بـــرق قطـــع می شـــود؛  بعدازظهـــر 
البتـــه چـــون از 1۲ تـــا ۲ زمـــان ناهار 
و اســـتراحت کارگـــران اســـت، ما به 
این وضعیت راضی تر هســـتیم. ولی 
در شـــهرک های صنعتی شمس آباد 
و منطقـــه صنعتـــی جاجـــرود هنـــوز 
هـــم هفتـــه ای دو روز بـــا خاموشـــی 
بـــرق مواجـــه هســـتند، اما مشـــکل 
اینجاســـت که تا ســـال های گذشته 
فقط تابســـتان ها با خاموشـــی برق 
مواجـــه بودیـــم امـــا امســـال پاییز و 
زمســـتان هم اضافه شـــده اســـت.«

فرشـــاد در ادامـــه بـــه تأثیـــر قطعی 
بـــرق بر تولیـــد و ضررهـــای چند صد 
ادامـــه  و  کـــرده  اشـــاره  میلیونـــی 
می دهد:»ایـــن قطعـــی بـــرق رونـــد 
تولیـــد را مختـــل کـــرده اســـت. بـــا 
قطعی بـــرق دو روز در هفته و اضافه 
شـــدن تعطیـــلات جمعـــه، در طول 
مـــاه فقـــط 18 روز کار می کنیم. اگر 
تا قبل از ایـــن هر ماه ۴۰۰ روشـــویی 
تولید می کردیـــم، الان تولیـــد ما به 
۲8۰ عـــدد رســـیده و ایـــن یعنـــی به 
طور متوســـط هـــر مـــاه 6۰۰ میلیون 
تومـــان ضـــرر می دهیـــم. اگـــر هـــم 
بخواهیم ژنراتور تهیه کنیم مشـــکل 
تهیه گازوئیـــل داریم چون به راحتی 
گازوئیـــل در اختیار ما قرار نمی گیرد 
و برای تهیه برق ســـه فاز با مشـــکل 
مواجـــه می شـــویم. از طـــرف دیگـــر 
همیـــن قطعی بـــرق آســـیب زیادی 
بـــه دســـتگاه های مـــا که سیســـتم 
وارد می کنـــد.  کامپیوتـــری دارنـــد 
کاهـــش تولیـــد هـــم باعـــث تعدیل 
کارگران می شـــود و در همین شهرک 
صنعتـــی خیلـــی از تولید کننده هـــا 
مجبور شـــدند تعداد کارگـــران را کم 

یـــا فقط بـــرای نصف روز اســـتخدام 
کننـــد. همـــه ایـــن عوامـــل در کنار 
هم باعث می شـــود نتوانیـــم بموقع 
ســـفارش مشـــتری را آمـــاده کنیم و 
روشـــویی ای که باید 7 تـــا 1۰ روزه به 
دست مشتری برســـد، گاهی اوقات 
تـــا یک ماه طـــول می کشـــد. در این 
شـــرایط فقـــط واردکننده هـــا ســـود 
می برند که به  راحتـــی وارد می کنند 
و دغدغـــه و نگرانـــی تولید کننـــده 
را ندارنـــد. اگـــر رهبـــر انقـــلاب بارها 
بـــه حمایـــت از تولید داخلـــی تأکید 
می کننـــد بـــه ایـــن معناســـت کـــه 
بایـــد از تولید کننـــده حمایت شـــود 
و تأمیـــن بـــرق، حداقـــل حمایتـــی 
اســـت کـــه بایـــد از تولید کننده هـــا 

صـــورت گیرد.«

هزینه بالا، تولید پایین
وضعیـــت تولید کننده های شـــهرک 
صنعتی پردیس هم شـــباهت زیادی 
به دیگـــر شـــهرک های صنعتی دارد. 
تولید کننـــده  یارمحمـــدی،  علـــی 
شـــیرآلات و سرویس آشـــپزخانه، از 
عقب افتـــادن ســـفارش ها به دلیل 

خاموشی دو روز در هفته گلایه دارد. 
لیســـت ســـفارش هایی را که باید تا 
آخر ســـال آماده کند نشان می دهد 
و می گوید:»در طـــول هفته روزهای 
یکشنبه و پنجشـــنبه برق کارگاه های 
صنعتـــی قطـــع می شـــود و مـــا با ۵۰ 
درصد تـــوان کار می کنیـــم. در طول 
ســـال که ســـفارش ها کمتر اســـت، 
ســـعی می کنیـــم بـــا وجـــود قطعـــی 
بـــرق ســـفارش ها را در زمـــان مقرر 
آماده کنیـــم اما در ماه پایانی ســـال 
که ســـفارش ها چند  برابر می شوند، 
را  مشـــتری  ســـفارش  نمی توانیـــم 
بموقع آمـــاده کنیـــم و همین باعث 
ضرر چنـــد برابری می شـــود. هزینه 
۲ میلیـــارد تومانـــی  تهیـــه ژنراتـــور 
هـــم برای مـــا ســـنگین اســـت و اگر 
بخواهیـــم تهیه کنیـــم بایـــد هزینه 
آن را روی اجنـــاس تولیـــدی ببریـــم 
کـــه ایـــن ســـبب می شـــود قیمـــت 
محصول چند برابر شـــود. واقعاً منِ 
تولید کننـــده نمی دانم چه کار کنم و 
این شـــرایط برای تولید کننده هایی 
کـــه کـــوره دارنـــد بدتر اســـت چون 
گرم شـــدن کوره چند ســـاعت زمان 

نیـــاز دارد. خیلـــی از تولید کننده ها 
بـــا ایـــن شـــرایط کارگاه های شـــان را 
تعطیل کردنـــد و ســـراغ کار دیگری 
رفتند چـــون با این وضعیـــت برق و 
در کنار آن پرداخت دســـتمزد کارگر 
و حق بیمه و مالیات، دیگر ســـودی 

بـــرای تولید کننـــده نمی ماند.«

چراغ کم نور تولید
تولیدکننده هـــای  از  کیانـــی  علـــی 
شـــهرک صنعتی پاکدشـــت اســـت. 
دل پری از قطعی بـــرق و تأثیر منفی 
آن بر رونـــد تولیـــد دارد. او که مدیر 
کارخانـــه تولیدکننـــده محصـــولات 
پلاســـتیکی و سبدهای کشـــاورزی و 
صنعتـــی اســـت، می گوید:»امســـال 
قطعـــی بـــرق از خرداد مـــاه شـــروع 
شـــد. ســـال های قبـــل قطعـــی برق 
برنامه ریزی مشـــخص تری داشت و 
یـــک روز در هفته آن هم 1۲ ســـاعت 
بـــرق شـــهرک های صنعتـــی قطـــع 
می شـــد، امـــا امســـال قطعـــی برق 
ابتـــدا بـــا هفتـــه ای دو روز و هـــر روز 
6 ســـاعت شـــروع شـــد. این قطعی 
تـــا مرداد مـــاه ادامـــه داشـــت، بـــه 

طوری کـــه در یک هفتـــه، چهار روز 
کامـــل ۲۴ ســـاعت برق نداشـــتیم. 
طبـــق برنامه ای کـــه اعـــلام کردند، 
قـــرار بـــود ایـــن قطعی هـــا پانزدهم 
شهریور ماه تمام شـــود اما این روند 
تـــا پایـــان مهرمـــاه ادامه پیـــدا کرد. 
فقـــط دو مـــاه آبـــان و آذر جای یک 
تنفس برای ما گذاشتند و از دی ماه 
دوبـــاره کامـــلاً بـــدون برنامه ریـــزی 
قطعـــی برق شـــروع شـــد. حتی یک 
هفتـــه مانده به شـــب یلـــدا که اوج 
کاری ما محســـوب می شـــود، دوباره 
چهار روز کامل بـــرق را قطع  کردند. 
هنـــوز هم بـــرق بـــا برنامـــه و بدون 
برنامـــه قطـــع می شـــود. متأســـفانه 
اطلاع رســـانی درســـتی نمی کننـــد و 
بـــرای ایـــن قطعی هـــای مکـــرر برق 

هیـــچ توجیهـــی ندارند.«
بـــه مهم تریـــن  تولیدکننـــده  ایـــن 
وی  ر ق  بـــر قطعـــی  کـــه  ی  ثیـــر تأ
کســـب وکار تولیدکننده ها می گذارد 
اشـــاره می کنـــد و می گوید:»تأخیـــر 
در تحویـــل ســـفارش ها، تلخ تریـــن 
اتفاقی است که برای تولیدکننده ها 
رقم می خـــورد، خصوصاً در کار ما که 

گزارشی از قطعی برق در شهرک های صنعتی و لطمه هایی که به تولید وارد می شود

تولید؛صبور و منتظرتولید؛صبور و منتظر
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حوزه فاوا

کوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر

کوتاه از کهکشان

همراه با روبات ها
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بایـــد�برمبنـــای�یـــک�مـــدل�اقتصـــادی�پایـــدار�باشـــد�تـــا�
ســـرمایه�گذاری�بـــرای�بخـــش�خصوصـــی�جـــذاب�باشـــد.�
حسین�افشین�افزود:»کشـــورهایی�که�در�هوش�مصنوعی�
پیشـــرو�هســـتند،�زیســـت�بوم�تجاری�مبتنی�بر�این�فناوری�
را�شـــکل�داده�اند.�مـــا�نیز�باید�مســـیر�توســـعه�را�به�گونه�ای�
طراحی�کنیم�که�ســـرمایه�گذاری�در�این�حـــوزه�برای�بخش�

خصوصـــی�جذاب�باشـــد.

چین�ســـریع�ترین�نمونه�اولیه�قطار�پرســـرعت�جهان�به��	
نامCR 450 را�که�با�ســـرعت��۴۵۰کیلومتر�در�ساعت�حرکت�

می�کنـــد،�آزمایش�می�کند.

یک�باگ�عجیب�در�گوشـــی�های�آیفون�سبب�شده�است��	
هنگام�اســـتفاده�از�قابلیت�دیکته�iOS،�واژه�»نژادپرست«�به�

طور�خـــودکار�به�»ترامپ«�تغییر�کند.

بانک�»دی�بی�اس«،�بزرگ�ترین�بانک�جنوب�شـــرق�آسیا��	
قصد�دارد�در��3سال�آینده،�حدود��۴هزار�نفر�از�کارکنان�خود�
را�کاهـــش�دهد�و�این�موقعیت�های�شـــغلی�را�بـــه�تدریج�با�
اســـتفاده�از�فناوری�هـــای�هوش�مصنوعـــی�جایگزین�کند.�
به�این�ترتیـــب�هوش�مصنوعـــی�جایگزین��۴هـــزار�کارمند�

بانک�می�شود.

مؤسســـه�فنـــاوری�ماساچوســـت)MIT(�قصـــد�دارد��	
محموله�های�پیشـــرفته�شـــامل�یک�دوربین�ســـه�بعدی،�
یـــک�ریزمریخ�نـــورد�بـــه�اندازه�انگشـــت�شســـت�دســـت�
انســـان�و�صدای�ضبط�شـــده�انسان�را�با�اســـتفاده�از�یک�
کاوشـــگر�به�انـــدازه�یـــک�چمدان�بـــه�قطب�جنـــوب�ماه�

ارســـال�کند.

بـــا�انعقـــاد�یـــک�قـــرارداد�جدیـــد�همـــکاری�قرار�اســـت��	
روبات�های�انســـان�نمای�»آپولو«�برای�اولیـــن�بار�در�محیط�
یـــک�کارخانه�واقعی�آزمایش�شـــوند.�هرچـــه�آپولو�عملکرد�
بهتری�داشـــته�باشـــد،�به�خـــط�تولید،�نزدیک�تر�می�شـــود.

  اراده برای افزایش 
همکاری های ارتباطی

ســـفر�سیدستارهاشـــمی�،وزیـــر�ارتباطـــات�و�
بـــه�صربســـتان،�اولیـــن� فنـــاوری�اطلاعـــات�
�رســـمی�یک�مقام�ارشـــد�ایرانـــی�در�حوزه� دیدار
ارتباطـــات�و�فنـــاوری�اطلاعات�بـــه�اروپا�در�یک�
�مـــی�رود.�این�ســـفر�وزیر� دهـــه�اخیر�به�شـــمار
�بالاترین�ســـطح� ارتباطـــات�و�هیـــأت�همراه�در
دیپلماتیـــک�برگزار�می�شـــود�که�نشـــان�دهنده�
عـــزم�و�اراده�تهـــران�و�بلگـــراد�بـــرای�تبدیـــل�

همکاری�هـــای�ارتباطـــی�و�فناورانه�بـــه�محوری�
�توســـعه�روابـــط�دوجانبه�اســـت.� اساســـی�در
صربســـتان�بـــه�عنـــوان�دروازه�ورود�جمهـــوری�
اســـلامی�ایـــران�بـــه�اروپـــا�در�حـــوزه�فنـــاوری،�
�راهبـــرد�توســـعه� می�توانـــد�نقـــش�کلیـــدی�در
»دیپلماسی�فناوری«�وزارت�ارتباطات�در�دولت�
�ناظران،�این�ســـفر� چهاردهـــم�ایفا�کند.�به�باور
را�می�تـــوان�گامـــی�مهـــم�بـــه�منظور�گســـترش�
�بازارهـــای�اروپایی� �فناورانـــه�ایـــران�در حضـــور
و�جلـــب�ســـرمایه�گذاری�های�خارجـــی�بـــرای�

شـــرکت�های�بخش�خصوصی�فعـــال�در�حوزه�
ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات،�امنیت�ســـایبری�
و�زیرســـاخت�های�ارتباطـــی�ارزیابـــی�کرد.

توسعه هوش مصنوعی در دستور کار
وزیـــر�ارتباطـــات�و�فنـــاوری�اطلاعـــات�پـــس�از�
ورود�بـــه�بلگـــراد�بـــا�اشـــاره�بـــه�موقعیـــت�این�
�اروپا،�صربســـتان�را�دروازه�ورود�ایران� �در کشور
بـــه�اروپـــا�در�حـــوزه�فنـــاوری�دانســـت.�ســـتار�
�رأس�هیأتی�و�به�دعوت�رسمی� هاشـــمی�که�در

وزیر ارتباطات در سفر  به صربستان، این کشور را دروازه ورود فناورانه ایران به اروپا دانست

تهران - بلگراد؛تمرکز روی هوش مصنوعی
فناوری

 وزیرارتباطات و فناوری اطلاعات ایران، در چهارچوب پیشبرد برنامه توسعه »دیپلماسی فناوری« و به دعوت رسمی »وزیر اطلاعات و مخابرات صربستان«
راهی بلگراد، پایتخت این کشور شد.

»دیان�ریســـتیج«،�وزیر�اطلاعـــات�و�مخابرات�
صربســـتان،�راهی�بلگراد�شـــده�اســـت،�هدف�
�این�ســـفر�را�پیگیـــری�راهبرد�برنامه�توســـعه� از
»دیپلماســـی�فناوری«�دولت�چهاردهم�عنوان�
�گام�اول� کرد�و�گفت:�»دیپلماســـی�فناوری«�در
از�کشـــورهای�عضو�اوراســـیا�آغاز�شـــد�و�پس�از�
آمریـــکای�لاتین،�اکنون�بـــه�قاره�اروپا�رســـیده�

است.«
وی�با�اشـــاره�بـــه�دو�دور�گفت�وگوهای�فشـــرده�
با�همتای�صربســـتانی�خود،�یادآورشد:»بحث�
امضـــای�ســـند�همکاری�مشـــترک�بیـــن�تهران�
و�بلگـــراد�بـــا�موضـــوع�ارتباطـــات�و�فنـــاوری�
اطلاعـــات�و�بـــا�تمرکز�بـــر�هـــوش�مصنوعی�در�
�گرفته�و�پـــس�از�جمع�بندی� �قـــرار �کار دســـتور

�این�ســـفر�بـــه�امضا�می�رســـد.« در
وزیـــر�ارتباطـــات�و�فنـــاوری�اطلاعات،�توســـعه�
پروژه�هـــای�مشـــترک�در�حوزه�هـــای�مختلـــف�
ماننـــد�هـــوش�مصنوعـــی،�ایجاد�و�گســـترش�
تربیـــت� � بـــری، ا فضـــای� زیرســـاخت�های�
نیروی�هـــای�انســـانی�و�تبـــادل�دانـــش�فنـــی�
در�حـــوزه�فنـــاوری�اطلاعـــات�را�از�مهم�تریـــن�
محورهـــای�این�ســـند�همـــکاری�معرفـــی�کرد.
هاشـــمی�با�اشـــاره�به�موقعیت�صربســـتان�در�
�را�دروازه�ورود�ایـــران�به�اروپا� اروپا،�این�کشـــور
در�حـــوزه�فناوری�دانســـت�و�تصریح�کرد:�»این�
�می�تواند�نقش�کلیدی�برای�گســـترش� کشـــور
�بازارهـــای�اروپایی� �فنـــاوری�ایـــران�در و�حضور
و�جلـــب�ســـرمایه�گذاری�خارجـــی�ایفـــا�کند.«�
�و�گفت�و�گـــو�بـــا�رئیس�جمهـــوری� وی�دیـــدار
�دیگـــر�برنامه�هـــای�این�ســـفر� صربســـتان�را�از
عنوان�کرد.�تقویـــت�همکاری�های�دوجانبه�در�
حوزه�هایـــی�همچون�فناوری�هـــای�نوین�بویژه�
هوش�مصنوعی،�پســـت،�صـــادرات�تجهیزات�
مورد�نیـــاز�شـــبکه�ارتباطی�ازجملـــه�فیبرنوری�
�برنامه�های�این�ســـفر�محســـوب�می�شـــود. از

 هوشمندسازی، 
تحولی در رفاه مردم و اقتصاد

�دیـــدار�معاون�وزیر� �این�ســـفر�در همچنین�در
ارتباطـــات�و�فنـــاوری�اطلاعـــات�کشـــورمان�با�
»میروســـلاو�تراژانوویچ«،�قائم�مقام�وزیر�علوم�
صربســـتان،�گســـترش�همکاری�های�دوجانبه�
�زمینه�هـــای�مختلـــف�علمـــی�و�فنـــاوری�و� در
بررســـی�زمینه�های�دســـتیابی�بـــه�تفاهمنامه�
فعالیـــت�مشـــترک�در�حوزه�هـــوش�مصنوعی�
�ایـــن�دیـــدار� �گرفـــت.�در مـــورد�بررســـی�قـــرار
دو�طـــرف�پیرامـــون�گســـترش�همکاری�هـــای�
�زمینه�هـــای�مختلـــف�علمـــی�و� دوجانبـــه�در

فنـــاوری�با�محوریت�هـــوش�مصنوعی�به�بحث�
و�تبـــادل�نظـــر�پرداختند.

�با�اشـــاره� �ایـــن�دیـــدار �در احســـان�چیت�ســـاز
به�ســـابقه�موفـــق�همـــکاری�دو�کشـــور،�اظهار�
کرد:فناوری�هـــای�نوین�نظیـــر�هوش�مصنوعی�
زمینه�ای�مناســـب�برای�تعمیـــق�همکاری�های�
دو�کشـــور�محســـوب�می�شـــود�و�بـــه�واســـطه�
آن�می�تـــوان�بـــا�هوشمندســـازی،�رفـــاه�مردم�
و�اقتصـــاد�ملت�هـــا�را�متحـــول�کـــرد.�وی�بـــر�
آمادگـــی�وزارت�ارتباطـــات�و�فنـــاوری�اطلاعات�
ایران�برای�دســـتیابی�به�برنامه�اقدام�مشترک�
�زمینه�توســـعه�همکاری�هـــا�در�حوزه�هوش� در
مصنوعـــی�تأکیـــد�کـــرد.�بـــه�گفته�چیت�ســـاز،�
ایـــن�تفاهمنامـــه�می�توانـــد�دارای�محورهـــای�
دیگری�ازجمله�ایجاد�آزمایشـــگاه�های�مشترک�
هوش�مصنوعـــی،�اشـــتراک�منابع�پـــردازش،�
تجربیات�تنظیم�گـــری�و�حکمرانی�کلان�داده،�
به�اشـــتراک��گذاشـــتن�منابـــع�محاســـباتی�و�
توسعه�اکوسیســـتم�فعال�در�حوزه�فناوری�های�

نوین�باشـــد.�
معاون�وزیر�ارتباطات،�سرمایه�گذاری�مشترک�
در�حوزه�توسعه�کســـب�وکارهای�فعال�در�حوزه�
هـــوش�مصنوعی�و�فراهم�کـــردن�امکان�حضور�
کسب�وکارهای�ایرانی�در�صربستان�و�بالعکس�
�دیگـــر�موضوعاتـــی�عنـــوان�کـــرد�کـــه�دو� را�از
کشـــور�می�توانند�بـــا�یکدیگر�همـــکاری�کنند.�
چیت�ســـاز�همچنین�ســـرمایه�گذاری�دو�کشور�
�زمینـــه�توســـعه�منابـــع�انســـانی�و�تربیـــت� در
�حـــوزه�هوش� نیـــروی�انســـانی�متخصـــص�در

�داد. مصنوعـــی�را�مورد�تأکیـــد�قرار

تقویت اکوسیستم استارتاپی ایران و 
صربستان

قائم�مقـــام�وزیر�علوم�صربســـتان�نیز�گفت:ما�
هـــم�آمادگـــی�داریـــم�بـــا�به�اشتراک�گذاشـــتن�
منابع�محاســـباتی�و�تجربیات�خود،�به�تقویت�
�در�هر�دو� اکوسیســـتم�استارتاپی�و�کســـب�وکار
کشـــور�کمک�کنیـــم.�میروســـلاو�تراژانوویچ�با�
�ویژه�ای� بیان�اینکـــه�صربســـتان�تأکید�بســـیار
بـــرای�ایجاد�و�توســـعه�زیرســـاخت�های�هوش�
�۸۰۰ دارد،�گفت:اکنـــون�حـــدود� مصنوعـــی�
�زمینه�هوش�مصنوعی� شـــرکت�اســـتارتاپی�در
�فعالیـــت�دارند.�ایـــن�دیدارها،� �این�کشـــور در
گفت�وگوهـــا�و�نشســـت�های�تخصصی�با�هدف�
�تبدیل� آشنایی�با�دستاوردهای�صربســـتان�در
شـــدن�به�یکـــی�از�قطب�های�فنـــاوری�منطقه�
بالکان�و�بررســـی�زمینه�های�مشترک�همکاری،�

میان�دو�کشـــور�صـــورت�می�گیرد.
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بنگاه

گزارش شبکه ۲۰ هزار نفری قرارگاه محلات از ۱۴۰۰ تا امروز
ارائه ۲ میلیون خدمت به مناطق محروم 

توسط بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان امام
مدیرعامـــل بنیـــاد برکت ســـتاد اجرایـــی فرمان امـــام در 
گردهمایی مســـئولان خانه های برکت احســـان در مشهد 
مقـــدس از ارائه ۲ میلیون انواع خدمات در مناطق محروم 
خبـــر داد و تأکید کـــرد: » خدمات محرومیت زدایـــی از ۴۴۰ 
محله به ۵۰۰ محله در ســـال آینـــده افزایش خواهد یافت.«
بـــه گزارش مرکـــز ارتباطات و اطلاع رســـانی ســـتاد اجرایی 
فرمـــان امام، ســـید امیرحســـین مدنـــی؛ مدیرعامل بنیاد 
برکـــت ســـتاد اجرایـــی فرمـــان امام بـــا بیان اینکـــه طرح 
توانمندسازی محلات با همکاری بنیاد برکت ستاد اجرایی 
فرمان امام، کمیته امداد، ســـازمان بهزیســـتی و جمعیت 
هلال احمـــر در جهت کاهش محرومیت و توانمندســـازی 
انجام می شـــود، گفت: »بنیاد برکت ســـتاد اجرایی فرمان 
امـــام یکی از دســـتگاه هایی اســـت کـــه پشـــتیبانی لازم در 
جهـــت کاهش فقـــر و محرومیـــت در ۴۴۰ محلـــه را انجام 
می دهد و این اقدامات کاملاً مردمی اســـت و با پشـــتیبانی 
از شـــبکه  ۲۰ هزار نفـــری در قالب قـــرارگاه محـــلات انجام 

». می شود
وی با اشـــاره به اینکـــه در قرارگاه محلات، هر محله به ســـه 
پهنه تقسیم شـــده که در مجموع یک هزار و ۳۳۳ مسئول 
پهنه و ۸ هزار و ۶۸۸ شـــهردار کوچه امور محلی را مدیریت 
می کننـــد، افـــزود:  »۹۶۲ بانویـــار و ۲۶۸ دبیـــر کمیته های 
تخصصی در ۷ حوزه مشـــارکت دارند که در مجموع ۲۰ هزار 

عضو فعال در محلات کشـــور در حال فعالیت هســـتند.«
مدنی خاطرنشـــان کرد: »شـــبکه بـــزرگ محلات از ســـال 
۱۴۰۰ شـــروع به کار کرده و در این مدت توانســـته ۲ میلیون 
خدمت را در مناطق محروم ارائه کند. این خدمات شـــامل 
ساخت، مرمت و بازسازی مدارس، شناسایی و ساماندهی 
مسکن مســـتأجران، مرمت و بازســـازی مراکز درمانی، ارائه 

خدمات بهداشـــتی و درمانی و ســـایر موارد بوده است.«
مدیرعامل بنیاد برکت ســـتاد اجرایی فرمـــان امام با تأکید 
بر اینکه تمامی محلات هـــدف از بخش های کمتر برخوردار 
است، گفت: »برای ســـال ۱۴۰۴ توجه ویژه ای به این مناطق 
خواهیـــم داشـــت و ظرفیـــت بودجه ای خـــود را بـــرای این 
طـــرح ۷ برابر کرده ایم. اکنـــون در ۱۲ هزار روســـتا فعالیت 
می کنیم و با توجـــه به ظرفیت هایی کـــه داریم، می توانیم 

خدمت رسانی را در ســـال آینده افزایش دهیم.«
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گروه ایران زمین- ســـرمای شـــدید در چند شبانه روز گذشته 
دامن خود را در بیش از ۲۰ اســـتان کشـــور پهن کرده اســـت و 
گرفتاری مســـافران و خودروهای جاده ای در برف و یخبندان، 
ســـرما زدگـــی حیوانـــات اهلی و وحشـــی، تـــلاش امدادگران 
جـــاده ای از راهـــداری گرفتـــه تـــا هـــلال احمـــر و کادر درمان 
برای کمک به گرفتاران ســـرما و نیازمنـــدان فوری کمک های 
پزشـــکی، تـــلاش بی وقفـــه بـــرای بازگشـــایی و ایمن ســـازی 
جاده هـــا و... حـــوادث و رویداد هایی مشـــترک و پـــر تکرار در 
جاده ها و شـــهرها و روستاهای ایران شده اســـت. با توجه به 
حجم ســـنگین بارش ها در بســـیاری از ارتفاعات، پیش بینی 
هواشناســـی این اســـت که ســـرمای کنونی حداقل تـــا اوایل 
هفتـــه آینده هـــم ادامـــه خواهد داشـــت. صـــادق ضیاییان، 
رئیس مرکـــز ملی پیش بینـــی و مدیریت بحـــران مخاطرات 
وضع هـــوا با اشـــاره به وضعیت جـــوی اســـتان های مختلف 
کشـــور اظهار کـــرد: »تا روز یکشـــنبه ماندگاری هوای ســـرد در 
اغلب مناطق کشـــور بویژه نیمه شمالی ادامه خواهد داشت. 

طی دو روز آینده مناطق مرکزی و شـــرق خلیج فارس، دریای 
خزر، و شـــرق دریای عمان مواج خواهد بود.« روز سه شـــنبه 
گذشته ایران سردترین بامداد را از ابتدای سال تاکنون پشت 
ســـر گذاشـــت به طوری که ســـردترین نقطه کشـــور ایستگاه 
توچـــال بـــا ۲۷ درجه ســـانتیگراد زیر صفـــر بود و پـــس از آن 
آلوارس در آذربایجان شـــرقی با ۲۶ درجه سانتیگراد زیر صفر، 
خیرآباد زنجان با ۲۴ درجه زیر صفـــر، خلخال با ۲۴ درجه زیر 
صفر و ســـراب با ۲۳ درجه ســـانتیگراد زیر صفر قرار داشتند. 
در مجموع تا بامداد چهارشـــنبه گذشته ۲۱ مرکز استان کشور 

دمـــای زیر صفـــر را تجربه کردند.

سرما تا اوایل هفته آینده تداوم دارد

ایران منفی  صفر
دستور رئیس  جمهوری به استاندار سمنان محقق شد

تقدیم بسته پیشنهادی ۶۸ بندی تفویض اختیارات

ســـمنان- مشـــاور و مدیرکل حوزه اســـتاندار ســـمنان از تحقق دستور دکتر 
پزشـــکیان رئیس جمهوری به استاندار ســـمنان درخصوص احصا اختیارات 
دســـتگاه های اجرایی بـــرای تفویض به اســـتانداران خبر داد و گفت: بســـته 
پیشـــنهادی ۶۸ بندی با کار کارشناســـی تهیه و تقدیم رئیس جمهوری شـــد.
مهـــدی مـــرادی گفـــت: »در جریان نشســـت مشـــترک اســـتاندار و مجمع 

نمایندگان اســـتان ســـمنان با دکتـــر پزشـــکیان رئیس جمهوری، ایشـــان از 
استاندار ســـمنان خواسته بود اختیارات مورد نیاز اســـتان را هر چه سریع تر 
احصا و ارائـــه کند که این موضوع با تشـــکیل کارگروه ویژه ای در اســـتانداری 
مورد پیگیری قرار گرفت.« مشـــاور و مدیرکل حوزه اســـتاندار ســـمنان بیان 
کرد: »بر همین اساس با جلسات کارشناســـی که با مدیران کل دستگاه های 
اجرایـــی برگزار شـــد، تعداد ۲۲۰ پیشـــنهاد بـــرای تفویض اختیـــارات ملی به 
اســـتا ن ها مطرح و طبق قوانین و مقررات اداری و طبق اسناد بالادستی مورد 
بررســـی قرار گرفـــت.« وی گفت: »بـــا پالایش های صورت گرفتـــه، تعداد ۶۸ 
بند در قالب یک بســـته پیشـــنهادیِ تفویض اختیارات دستگاه های اجرایی 
تهیه و طـــی مکاتبه ای تقدیم رئیس جمهوری شـــد. رئیس جمهـــوری نیز بر 
پیگیـــری موضوع تأکید داشـــت و در این خصوص جلســـات کارشناســـی در 
محل دفتر رئیس جمهوری با حضور اســـتاندار ســـمنان برگزار شده است.« 
مشـــاور و مدیرکل حوزه استاندار ســـمنان یادآور شـــد: »با اهتمام ویژه دکتر 
پزشـــکیان در بحث واگذاری اختیارات به استان ها و اســـتانداران، اقدامات 
اساسی در کاهش روند اداری و اتخاذ تصمیمات در راستای کاهش مشکلات 

مردم محقق شـــود.«

آسمان شرق کشور به دلیل ریز گردها آلوده شد

هوای خاکی سیستان
ایران زمین

طوفـــان شـــروع می شـــود، گردوخاک آســـمان 
را تیره و تـــار می کنـــد، خانه ها در شـــن مدفون 
می شـــوند و گردوخـــاک ته مانده هـــای زندگـــی 

را می بلعـــد.
در شـــرایطی کـــه به دلیل بـــارش بـــرف وباران 
آســـمان بسیاری از مناطق کشـــور و کلانشهرها 
آلایندگـــی کمتـــری از گذشـــته دارد شـــهرها و 
روســـتاهای شـــمال سیســـتان و بلوچستان با 
هـــوای آلوده  روزگار ســـر می کننـــد. به طوری که 
بر اساس شـــاخص های هواشناسی سیستان 
و بلوچســـتان، کرمـــان و خراســـان جنوبـــی 
آلوده ترین استان های کشـــور شناخته شدند.

در اســـتان سیســـتان و بلوچســـتان شاخص 
آلودگی هوا در ایســـتگاه های شبکه بهداشت و 
درمان شهرستان زهک )۵00( و اداره کل محیط 
زیســـت زاهـــدان )۵00( بود. همچنیـــن در این 
اســـتان شـــاخص آلودگی هوا در ایستگاه های 
معاونـــت بهداشـــت دانشـــگاه علوم پزشـــکی 
زابـــل )4۵8( و مرکز خدمات ســـلامت شـــهید 

دســـتغیب )303( بود.

نوع آلاینده هوا در این ایســـتگاه ها متشـــکل از 
ذرات معلق کمتر از 10 میکرومتر )در حدود یک 
هفتـــم قطر یـــک تار موی انســـان( اســـت. این 
ذرات یکی از آلاینده های معیار به شمار می رود 
و غلظت این آلاینده با گســـترش خشکسالی و 
وقوع طوفان های گردوغبـــار، افزایش می  یابد.
چند روزی می شـــود که وزش طوفان گردوخاک 
در ۵ شهرستان شـــمال سیستان و بلوچستان 
شـــامل زابل، زهک، هامـــون، هیرمند و نیمروز 
شدت گرفته و مدارس و ادارات این استان را به 
تعطیلی کشانده است. کارشناسان این شرایط 
را نتیجه مســـتقیم خشکســـالی، اعـــلام کرده 
و معتقدنـــد، 3 عامل کلیدی شـــامل »کاهش 
9۵ درصدی ورودی آب هیرمند از افغانســـتان 
بـــه  دلیـــل سدســـازی های یکجانبـــه و عـــدم 
اجرای توافقنامه های تاریخی«، »خشکســـالی 
20 ساله ناشـــی از تغییرات اقلیمی« و »فقدان 
برنامه ریـــزی بلندمدت برای احیـــای تالاب ها 
و مهـــار کانون هـــای گردوغبـــار« ســـبب ایجاد 
چنین شـــرایطی در استان شـــده است. حتی 
مرکـــز پژوهش های مجلس شـــورای اســـلامی 
هم اعـــلام کـــرده اگر رونـــد کنونی ادامـــه یابد 
تا ۵ ســـال آینده حدود 80 هزار نفر از ســـاکنان 

مجبور به ترک سیســـتان خواهند شـــد.

»وحید راهداری« عضو هیأت علمی دانشـــگاه 
زابـــل نیـــز در ایـــن خصـــوص اظهـــار کـــرد: 
»گردوغبـــار در این منطقه یک مشـــکل دیرینه 
و تاریخی محسوب می شـــود و نمی توان انتظار 
داشـــت کـــه گردوغبـــار به  طـــور کامـــل از این 
منطقه حذف شـــود و به همین دلیـــل باید به 
 دنبـــال راهکارهایی بـــرای کاهش اثـــرات آن بر 

زندگـــی روزمره مردم باشـــیم.«
وی با اشـــاره به روند نادرست کشاورزی در این 
منطقه، گفت: »با ورود آب به سیستان، بدون 
در نظـــر گرفتن ظرفیت برد و تـــوان اکولوژیکی 
منطقه، کشـــاورزی گســـترش می یابـــد. اما با 
کاهـــش منابع آبـــی، ایـــن اراضی رها شـــده و 
در نهایـــت بـــه کانون هـــای گردوغبـــار تبدیل 
می شـــوند.« ایـــن کارشـــناس محیط زیســـت 
افزود: »در ســـال هایی که آب در منطقه وجود 
داشته، کشاورزی در سطح وسیعی انجام شده 
اســـت، اما با کاهش منابع آبـــی، این زمین ها 
رها شده یا به دلیل شـــوری و تخریب خاک، به 
کانون هـــای تولید گردوغبار تبدیل شـــده اند.«

 سیاست جدی افغانستان
 در کنترل منابع آبی

»جـــواد میـــردار هریجانی«، رئیس پژوهشـــکده 

در شرایطی که 
به دلیل بارش 

برف وباران 
آسمان بسیاری 
از مناطق کشور 

و کلانشهرها 
آلایندگی کمتری 

از گذشته 
دارد شهرها 

و روستاهای 
شمال سیستان 

و بلوچستان با 
هوای آلوده  روزگار 

سر می کنند

تـــالاب بین المللـــی هامون هـــم با بیـــان اینکه 
افغانســـتان حـــدود 28 درصـــد از بودجـــه خود 
را صـــرف ســـاخت ســـازه های آبـــی می کنـــد، در 
حالـــی کـــه این رقـــم در ایـــران حـــدود 1۵ درصد 
اســـت، اظهـــار کـــرد: »ایـــن روند نشـــان دهنده 
سیاســـت جدی افغانســـتان در کنتـــرل منابع 
آبی خود اســـت کـــه با حمایت هـــای خارجی نیز 

همراه اســـت.«
 وی بـــا تأکید بر اینکـــه افغانســـتان در این حوزه 
ســـرمایه گذاری گســـترده ای انجام داده و قدرت 
آن در مدیریت منابع آبی افزایش یافته اســـت، 
افزود: »مـــا نباید صرفاً بر اســـاس ایـــن واقعیت 
تصمیم بگیریم، بلکه بایـــد لایه های عمیق تری 
را که به این وضعیت منجر شـــده، در نظر داشته 

باشیم.«
میردار هریجانی همچنین بر لزوم آگاهی بخشی 
به مردم سیســـتان تأکیـــد کرد و گفـــت: »دوران 
خاطرات پرآبی و کشاورزی گسترده در سیستان 
به پایان رسیده و ضروری است که شرایط جدید 
برای مردم تبیین شـــود. دولت نیز موظف است 
امکانات لازم را بـــرای ادامه زندگی در این منطقه 
فراهم کنـــد.« وی تصریح کرد: »تغییرات اقلیمی 
و سیاســـت های آبی منطقه، نیازمند برنامه ریزی 
دقیق و ســـازگاری با شـــرایط جدید است تا مردم 
سیســـتان بتواننـــد زندگـــی خـــود را بـــا حداقل 

چالش هـــا ادامه دهند.«



پنجشنبه  9 اسفند 1403  شماره 8689

ورزشی12

سه غایب قطعی النصر برابر استقلال
النصـــر در مرحله حذفی لیـــگ نخبگان آســـیا به مصاف 
اســـتقلال خواهد رفت. دیدار رفت دو تیم دوشنبه هفته 
آینـــده در ورزشـــگاه آزادی و دیدار برگشـــت هم یک هفته 
بعد در عربســـتان برگزار خواهد شـــد. روزنامـــه الریاضیه 
عربســـتان از ســـه غایـــب قطعی النصـــر برابر اســـتقلال 
خبـــر داد و نوشـــت: »اوتاویو، ســـلطان الغانـــم و عبدالله 
الخیبری ســـه غایـــب قطعـــی النصـــر در ایـــن بازی اند.« 
الریاضیـــه درباره آیمریک لاپورته نوشـــت: »هنوز وضعیت 

او مشـــخص نیست. 
نتیجـــه تســـت او بـــزودی مشـــخص می شـــود و باید دید 
که چنـــد روز نمی تواند از میادین دور باشـــد.  به احتمال 
خیلی زیاد این مدافع اســـپانیایی و سرشـــناس النصر هم 
به دیدار برابر اســـتقلال نرســـد.« لاپورته سه شـــنبه شب 
در بـــازی النصـــر برابـــر الوحده که بـــا پیـــروزی دو بر صفر 
شاگردان اســـتفانو پیولی به پایان رســـید، مصدوم شد و 

نتوانســـت به بـــازی ادامه دهد.

سومین برد واترپلو در قهرمانی آسیا
تیم ملی واترپلو ایران در ســـومین دیـــدار مرحله گروهی 
مســـابقات قهرمانـــی آســـیا مقابل ازبکســـتان بـــه برتری 
رســـید. ایران در این مســـابقه که در شهر ژائوکینگ چین 
برگـــزار شـــد، در گروه B به مصـــاف ازبکســـتان رفت و در 
پایـــان توانســـت با نتیجـــه ۳۳ بر ۹ حریفش را شکســـت 
دهـــد. تیم ملی واترپلـــو ایران در گـــروه B با تیم های ملی 
ژاپن، ازبکســـتان، کره جنوبی و چین تایپه همگروه شده 
اســـت و در گـــروه A نیز تیم های ملی چین، قزاقســـتان، 
ســـنگاپور و هنگ کنگ قـــرار دارند. ملی پوشـــان ایران در 
اولین دیدار مقابل کره جنوبی توانســـتند با نتیجه ۱۹ بر ۶ 
پیروز شـــوند و در دومین دیدار خود نیز مقابل چین تایپه 
با نتیجـــه ۳۷ بر ۵ به برتری رســـیدند. ملی  پوشـــان ایران 
فردا در چهارمیـــن دیدار مرحله گروهی از ســـاعت ۶:۳۰ 
صبح )به وقـــت ایران( در نبردی حســـاس بـــرای تعیین 

ســـرگروهی به مصاف تیـــم ملی واترپلو ژاپـــن می روند.

صعود پارتیزان با درخشش حیدری راد
تیم هندبـــال پارتیزان با درخشـــش ســـنگربان ایرانی به 
مرحله یک هشـــتم نهایـــی کاپ اروپا صعود کرد. ســـعید 
حیـــدری راد دروازه بان لرســـتانی هندبال ایران اســـت که 
در چهارچـــوب دروازه تیـــم »پارتیزان« با شـــماره پیراهن 
۳۲ وظیفـــه محافظـــت از دروازه این تیـــم را برعهده دارد. 
حیـــدری راد حالا در ترکیـــب تیم پارتیزان بلگـــراد پس از 
صدرنشینی در لیگ صربستان با ۴ امتیاز اختلاف نسبت 
به تیـــم دوم یعنی تیـــم »ویوودینـــا« که در ۱۰ ســـال اخیر 
قهرمانـــی لیگ صربســـتان را یدک می کشـــد، بـــه مرحله 
یـــک هشـــتم نهایـــی کاپ اروپـــا راه یافته و قرار اســـت در 
فروردیـــن ماه ۱۴۰۴ بـــه صورت رفت و برگشـــت به مصاف 
تیـــم آاک آتن یونان بـــرود و در صورت پیـــروزی در این دو 
مســـابقه به مرحله بعـــدی کاپ اروپا صعـــود خواهد کرد.

  
شریعتی مربی فرنگی آذربایجان شد

صباح شریعتی کشـــتی گیر ایرانی الاصل آذربایجان که به 
تازگـــی از دنیای قهرمانی خداحافظی کـــرده، به کادر فنی 
تیم ملی کشـــتی فرنگی آذربایجان اضافه شـــد. شریعتی 
اخیراً با دعـــوت آذربایجانی ها به کادرفنی تیم ملی فرنگی 
این کشـــور اضافه شده و حتی قرار بود در اولین تورنمنت 
رنکینگ اتحادیه جهانی در زاگرب نیز این تیم را همراهی 
کنـــد که به دلیل صادر نشـــدن  ویزا، به کرواســـی نرفت. 
قرارداد صباح شریعتی با فدراســـیون کشتی آذربایجان تا 

المپیک ۲۰۲۸ لس آنجلس است.

پدیده کشتی ایران بعد از انتخاب مردمی اش
معصومی: از مردم انرژی می گیرم

امیررضـــا معصومـــی به عنوان پدیده ســـال ۱۴۰۳ کشـــتی 
انتخـــاب شـــد. او کـــه موفـــق به کســـب ۲ مـــدال طلا در 
رقابت های جهانی جوانان و زیر ۲۳ سال در سنگین وزن 
کشـــتی آزاد شـــده بود، با ۴۶.۵ درصـــد آرا به عنوان پدیده 
ســـال ۱۴۰۳ انتخاب شـــده اســـت. بعد از او علی احمدی 
وفـــا ۳۱.۵ درصـــد رأی را به خود اختصـــاص داد. به مهدی 

یوســـفی هم ۲۲ درصـــد رأی دادند.
امیر معصومی، پســـر علیرضا معصومی که از شنیدن این 
خبر بسیار خوشحال است، می گوید:»این انتخاب برایم 
بسیار ارزشـــمند است چون از ســـوی مردم صورت گرفته 
اســـت و می توانـــد بزرگ ترین برد باشـــد. وقتـــی مردم به 
شـــما رأی می دهند یک احســـاس خیلی خاص و عمیق 
پیدا می کنی.از اینکه دیده می شـــوی و ارزش تلاش هایت 
را روی تشـــک کشتی می دانند البته این مسأله مسئولیت 
من را ســـنگین تر هم کـــرد. در پایـــان باید بگویـــم من از 
وقتـــی به عنوان پســـر علیرضـــا معصومی قدم به تشـــک 
کشتی گذاشـــتم حس مســـئولیت روی دوشم سنگینی 
داشت چون باید همیشـــه باعث افتخار پدرم می شدم.«
دارنـــده مدال هـــای نقـــره و برنـــز ســـنگین وزن جهان در 
خصوص مســـابقات پیش رویش هم بیان می کند: »من 
انتخابی مســـابقات جهانی ۲۰۲۵ را در پیش دارم و اینکه 
برنامه ریزی کـــردم تمریناتم را به صـــورت تخصصی تر و با 
دقت بیشـــتری انجام دهم. تمرکز اصلی ام روی بالابردن 
تکنیک هـــا، افزایـــش اســـتقامت و آماده ســـازی ذهنی ام 
اســـت. در ادامه اینکه در هر رویدادی که شرکت می کنم 
نقـــاط ضعفـــم را برطرف کنـــم تـــا بتوانم بـــرای قهرمانی 
جهـــان در زاگرب تـــلاش کنم. من مدال طـــلای جهانی 
را می خواهم.«پدیده ســـال کشـــتی ایـــران درپایان تأکید 
کرد: »همیشـــه دوســـت داشـــتم با مردم ارتبـــاط خوبی 
داشـــته باشـــم و ایـــن درصد رأی نشـــان می دهـــد در این 
بخـــش موفق بـــودم. حمایت هـــای آنها برای من بســـیار 

مهم اســـت. از مردم بســـیار انـــرژی می گیرم.«

مصاحبه و خبر

نظر سرمربیان اسبق قرمز ها درخصوص سرمربی جدید آبی ها

بوژوویچاستقلالرابهموفقیتمیرساند
محمـــد محمدی ســـدهی/ بالاخره تکلیف مرد شـــماره 
یک نیمکت داغ اســـتقلال مشـــخص شـــد و میودراگ 
بوژوویچ ســـرمربی مونته نگرویی اســـتقلال خوزستان 
که در فصـــل جاری با ایـــن تیم به نتایج خوبی دســـت 
یافتـــه بود، دیـــروز با آبی هـــای تهران به توافق رســـید.

مدیران اســـتقلال زمان زیادی را برای مجاب کردن والتر 
ماتزاری بـــرای ورود به ایران از دســـت دادند و در نهایت 
نتوانســـتند این مربی ایتالیایی را بـــه خدمت بگیرند تا 
پرونده حضور ماتزاری در اســـتقلال کاملاً بســـته شـــود. 
در سال های گذشـــته مربیان بســـیاری از اروپای شرقی 
به کشـــور آمدند و اکثر آنها به موفقیت رســـیدند. برانکو 
ایوانکوویـــچ یکـــی از این مربیان اســـت که موفق شـــد 
با پرســـپولیس بـــه بهترین نتایج دســـت یابـــد. وینکو 
بگوویچ هم یکی از مربیانی اســـت که ســـال ها در ایران 
مربیگـــری کـــرد و هدایـــت تیم هـــای زیـــادی را برعهده 
داشـــت. حضور بوژوویچ روی نیمکت اســـتقلال باعث 
شـــد تا خبرنـــگار »ایران« به ســـراغ این دو مربی ســـابق 
کـــروات بـــرود و نظرات شـــان را درخصـــوص حضور این 

مربی در اســـتقلال جویا شود.
برانکو ایوانکوویچ، ســـرمربی تیم ملی چیـــن که یکی از 
موفق تریـــن مربیان خارجـــی در ایران بـــود، درخصوص 

حضور بوژوویچ در اســـتقلال گفت: »مـــن او را به عنوان 
یـــک مربی خـــوب می شناســـم. از نظر مـــن ویژگی های 
خوب بوژوویچ اســـتقلال را به موفقیت می رساند. البته 
از حالا نمی توان چیـــزی را پیش بینی کرد، اما با توجه به 
ویژگی های این مربـــی می توان گفت که درصد موفقیت 
این مربی در اســـتقلال زیاد است. در کل مربیان اروپای 
شرقی توانســـتند در ایران به موفقیت های زیادی دست 

یابند و این بوژوویـــچ را امیدوار می کند.«
علاوه بـــر این، وینکـــو بگوویچ کـــه ســـال ها در فوتبال 
ایـــران حضور داشـــت نیز در ایـــن خصوص بیـــان کرد: 
»شـــناختی از این مربی نـــدارم، اما تاریـــخ می گوید که 
مربیـــان اروپای شـــرقی در فوتبـــال ایران بـــه موفقیت 
می رســـند. اســـتقلال تیم بزرگی اســـت و اهداف بزرگی 
دارد و از نظـــر مـــن او می توانـــد با اســـتقلال بـــه اهداف 
بزرگی دســـت یابد. استقلال هواداران بســـیاری دارد که 
هرکـــدام از آنهـــا انتظارات زیـــادی دارنـــد و این موضوع 

می توانـــد کار را بـــرای این مربی ســـخت کند.«
او بیـــان کرد: »اســـتانکو پوکله پوویچ، کرانچـــار و برانکو 
ایوانکوویـــچ از جملـــه مربیانی بودند که ســـابقه کار در 
ایـــران را دارنـــد و برخـــی از آنها توانســـتند بـــا تیم خود 
بـــه نتایج خوبی دســـت یابند. لیـــگ ایـــران را پیگیری 

می کنم و می دانم که اســـتقلال در فصل جاری شـــرایط 
مناســـبی ندارد و در لیگ برتر در اواســـط جدول حضور 
دارد. آنهـــا چند وقتی اســـت که ســـرمربی نداشـــتند و 
هدایـــت این تیم برعهـــده مربی موقت بـــود. البته این 
تیم موفق شـــده در لیگ نخبگان آســـیا به جمع ۸ تیم 
برتر راه یابد و این موضوع نشـــان می دهـــد که بوژوویچ 

کار ســـختی در پیش خواهد داشـــت.«
در ایـــن میـــان امروز هـــواداران شـــاهد برگـــزاری دربی 
تهـــران خواهند بـــود و ایـــن مربی کـــروات درخصوص 
دیدار استقلال و پرســـپولیس افزود: »دربی را نمی توان 
پیش بینـــی کـــرد، امـــا هـــر تیمی کـــه اعتماد بـــه نفس 
بیشـــتری داشـــته باشـــد، در این دیـــدار ســـخت پیروز 
خواهد بود. درواقع باید بازیکنان باور داشـــته باشند که 
در این دیدار به پیروزی می رســـند و ایـــن باور مهم ترین 
موضوع اســـت که به بازیکن انگیزه و انـــرژی می دهد تا 
تیم شـــان در دربی به پیروزی برسد. پرسپولیس شرایط 

خوبـــی دارد و می توانـــد در این دیدار برنده باشـــد.«
 دیـــروز پـــس از انتخـــاب رســـمی بوژوویـــچ، دیـــان 
میروالیویـــچ و ساشـــا پترویچ بـــه عنوان دو دســـتیار او 
در استقلال معرفی شـــدند و  قراردادشان را با استقلال 

امضـــا کردند.

پریســـا غفاری/بـــا پیشـــنهاد فدراســـیون 
تکواندوی قزاقســـتان و موافقت فدراسیون 
تکواندوی ایـــران، کشـــورمان بهترین مربی 
نوجوانان جهان را به قزاقســـتان فرســـتاد تا 
موفقیتـــی دیگر بـــرای تکواندوی زنـــان ایران 
رقـــم بخورد و بـــه عنوان اولیـــن مربی لژیونر 

معرفی شـــود.
فاطمه صفر پور سرمربی تیم ملی تکواندوی 
نوجوانان و مربی تیم ملی کشـــورمان که در 
سال ۲۰۲۴ با کســـب عنوان قهرمانی جهان 
با تیـــم نوجوانان کشـــورمان، عنوان بهترین 
مربی جهان را به خـــود اختصاص داده بود، 
به عنوان مربی تیم ملی قزاقســـتان انتخاب 
شد. بر همین اساس، فدراسیون تکواندوی 
قزاقستان طی پیشنهادی خواستار همکاری 
با این مربی ســـازنده کشـــورمان شد که پس 
از موافقت هادی ســـاعی رئیس فدراســـیون 
ایران بـــا قـــراردادی یکســـاله وی بـــه عنوان 

مربی بانوان این کشـــور منصوب شد.
صفرپور که از ورزشـــکاران و مربیان شاخص 
استان قزوین است از ســـال ۲۰۱۰ در رده های 
سنی مختلف در تیم ملی کشورمان فعالیت 
کرده و در قامت ســـرمربی نوجوانان عناوین 
قهرمانی و بهترین مربی آســـیا و جهان را به 

خود اختصاص داده است.
او حالا از روزهای خوب شـــاگردان جدیدش 
خبـــر می دهد: »درســـت اســـت کـــه قزاق ها 
از لحـــاظ کیفی به پـــای ملی پوشـــان ایرانی 

نمی رسند ولی بســـیار مستعدند، آنها قدرت 
بدنـــی خیلی خوبی هـــم دارند.«

ایـــن مربـــی در ادامـــه بـــه امکانـــات عالـــی 
تکوانـــدوی این کشـــور هـــم اشـــاره می کند: 
»بـــاور نمی کنیـــد این کشـــور در چه ســـطح 
بالایی امکانات دارد. تمامی باشـــگاه های آنها 
اسپانســـرهای خوبی دارند که بازیکنانشـــان 
را حمایـــت مالی خوبی هـــم می کنند و تیم 
ملی قزاقســـتان هم به لحـــاظ مالی ، کمک 
بســـزایی می شـــود که بـــه همیـــن خاطر در 
تمامـــی تورنمنت هـــا ثبت نام می کننـــد. در 
حالـــی که ایران بـــا وجود نخبه های ورزشـــی 
در این رشـــته نه امکاناتی در این ســـطح دارد 

و نه بودجه ای که بتواند به تمامی مســـابقات 
اعزام شـــود.«

البتـــه بـــزودی فاطمـــه صفرپور بـــا تیم ملی 
قزاقستان قرار اســـت راهی بلغارستان شود: 
»تورنمنتـــی در بلغارســـتان برگزار می شـــود 
کـــه تیم های اروپایـــی خوبی در آن شـــرکت 
می کننـــد. هـــر چند ممکـــن اســـت قزاق ها 
به لحاظ کســـب مدال در آســـیا دارنده مدال 
نقره و برنز باشـــند ولی با شـــرکت در چنین 
تورنمنت هایـــی خـــود را از نظـــر کیفـــی بالا 
می برنـــد تا برای جهانی و رقابت های ســـطح 
بالاتری چون المپیک آماده شـــوند. من باور 
دارم بزودی از قزاق ها بیشـــتر می شـــنوید.«

تیـــم ملی فوتســـال زنان دو روزی اســـت 
تمرینـــات خـــود را در کمـــپ تیـــم ملی 

فوتبـــال آغاز کرده اســـت.
 اردویـــی کـــه نام هایی بزرگ و جـــوان از 
فرزانه توســـلی گرفته تا نســـیمه غلامی، 
مهســـا علـــی مـــددی، فرشـــته کریمی، 
مریـــم ســـادات ســـید، الهـــام عنافچه، 
زهـــرا کیانی منـــش، فرشـــته خســـروی، 
مارال ترکمـــان، مهتاب بنایـــی، فاطمه 
رحمتـــی، مهدیه محمودی نیا، نســـترن 
مقیمی، زهرا لطف آبادی، ســـیده فاطمه 
حســـینی، رقیه صومعه، زینـــب امیری و 
مطهره توکلـــی در آن دیده می شـــوند به 
این امید که فروزان ســـلیمانی سرمربی 
تیم ملی بتواند شـــاگردانش را در دوماه 
باقـــی مانده تا جـــام ملت های آســـیا در 

چین آمـــاده کند. 
زهـــرا  ن  نشـــینا و رد ا یـــن  ا ز  ا یکـــی 
لطف آبـــادی، دروازه بـــان تیـــم قهرمان 
لیـــگ برتر فوتســـال نفت آبادان اســـت. 
او که دو ســـالی را در اســـپانیا و در لالیگا 
اســـت  امیـــدوار  پشت سرگذاشـــت، 
بتواند عناوین قهرمانـــی ایران را در جام 
ملت هـــا تکـــرار و بـــه اولیـــن دوره جام 

جهانـــی راه پیـــدا کند.
ایـــن بازیکـــن در تورنمنـــت کافـــا کـــه با 
قهرمانـــی تیم ملی ایـــران هم بـــه پایان 
رســـید هماننـــد فرزانه توســـلی از زمین 

اخراج شـــد که خـــودش دراین خصوص 
می گویـــد: »اینکه در جریـــان یک رویداد 
هر ۲ گلر یک تیم اخراج شـــود و دســـت 
کادر فنـــی برای ادامه مســـابقات بســـته 
بمانـــد یـــک اتفـــاق کامـــلاً نادر اســـت. 
در جریـــان ایـــن مســـابقات، زمانی این 
اتفـــاق رخ داد کـــه مـــا هماهنگی خوبی 
با هم نداشـــتیم. قطعاً تـــلاش خواهیم 
کـــرد که ایـــن اتفـــاق را در جـــام ملت ها  
یا ســـایر رویدادهایی کـــه در پیش داریم 

تکـــرار نکنیم.«
البته ایـــن تیم بارها بـــه اردو رفته و عدم 
هماهنگـــی نمی توانـــد توجیـــه خوبـــی 

باشـــد؛ لطـــف آبـــادی در ادامـــه تأکیـــد 
می کنـــد: »فوتســـال یک رشـــته گروهی 
اســـت و هماهنگـــی در آن حـــرف اول را 
می زند. درســـت اســـت که مـــا تمرینات 
خوبی داشـــتیم ولـــی آن هماهنگی لازم 
بـــه طـــور کامـــل شـــکل نگرفته بـــود که 
باعث اشـــتباه بین بازیکنان هم شـــد.«
دروازه بـــان تیم ملـــی فوتســـال درپایان 
امیـــدوار اســـت: »در جـــام ملت هـــا کار 
ســـختی داریـــم و رقبـــا هـــم با قـــدرت و 
تمـــام تـــوان ظاهـــر خواهنـــد شـــد ولی 
نمی گذاریـــم تکـــرار قهرمانـــی برای مان 

رویا شـــود.«

صفرپور:قزاقهابهپایایرانیهانمیرسند
مربی زن لژیونر تکواندو بعداز شروع به کار 

لطفآبادی:نمیگذاریمتکرارقهرمانیرویابماند
اخراج ما اشتباه خودمان بود

و  کـــش  از  پـــس  و  ودی/بالاخـــره  جیر حامـــد 
قوس های فراوانـــی که پیرامون تاریـــخ برگزاری 
دربـــی و حتـــی تعـــداد تماشـــاگران آن وجـــود 
داشت، پرسپولیس و اســـتقلال از ساعت 17:15 
امـــروز، یکـــی از مهم تریـــن دیدارهـــای هفتـــه 
بیســـت و یکم لیـــگ برتـــر را در ورزشـــگاه آزادی 
برگـــزار می کننـــد. پرســـپولیس اگـــر بتوانـــد بر 
رقیب ســـنتی خود غلبـــه کند، با امید بیشـــتری 
بـــه رقابت با تراکتور و ســـپاهان بـــرای فتح لیگ 
برتـــر ادامه می دهـــد که ایـــن دو تیم هـــم امروز 
قبـــل از دربـــی در تبریز بـــا هم دیـــدار می کنند. 
اگـــر اســـتقلال بتواند پرســـپولیس را شکســـت 
بدهـــد بـــا روحیه مضاعف بـــه مصـــاف النصر در 
تهـــران خواهد رفت. ایـــن موضوع باعث شـــده 
تـــا دربی 105 هم از حساســـیت زیـــادی برخوردار 
باشـــد و ســـرخابی ها انگیزه بالایی برای پیروزی 
در ایـــن مســـابقه داشـــته باشـــند. دیـــداری که 
پیام حیـــدری به همـــراه کمک های خـــود فرهاد 
فرهادپـــور و علی احمدی، قضاوت آن را بر عهده 
خواهد داشـــت. امـــا دربی حاوی نـــکات جالب 
توجهی اســـت که به برخی از آنهـــا پرداخته ایم.

401  
104- پرسپولیس و اســـتقلال تاکنون 104 مرتبه 
بـــه مصاف هـــم رفته اند کـــه ســـهم قرمزها 28 
بـــرد بوده و ســـهم آبی هـــا 26 برد. 50 مســـابقه 
هم با نتیجه مســـاوی خاتمه پیدا کرده اســـت. 
102 گل زده و  در ایـــن بازی هـــا، پرســـپولیس 
اســـتقلال هم موفق به زدن 94 گل شده است.
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استقلال عملکرد بهتری نسبت به پرسپولیس 
در دربی های اســـفند ماه داشـــته است. این دو 
رقیب ســـنتی، تاکنـــون 11 مرتبه در مـــاه پایانی 
ســـال بـــه مصـــاف یکدیگـــر رفته اند که ســـهم 
اســـتقلال پنج بـــرد بوده و ســـهم پرســـپولیس 
تنهـــا دو برد بوده که یک بـــرد در ضربات پنالتی 
فینـــال جـــام حذفی بـــه دســـت آمـــده و طبق 
قانـــون بردهـــای در ضربـــات پنالتـــی مســـاوی 
محســـوب می شـــود. چهار بـــازی هم بـــا نتیجه 

مساوی خاتمه پیدا کرده است.

7  
 اســـتقلال هفـــت ســـال اســـت کـــه موفـــق به 
شکســـت دادن پرســـپولیس در جریان مسابقه 
نشـــده اســـت. آبی ها، آخریـــن بـــار در جریان 
یک بازی 90 دقیقه ای و در 10 اسفند 1396 موفق 
بـــه بـــردن قرمزها شـــده اند که با نتیجـــه یک بر 
صفر در بازی برگشـــت لیگ هفدهم رقم خورد.

 

9
پرســـپولیس در بـــازی رفت اســـتقلال را یک بر 
صفر شکســـت داد. آخرین باری که پرسپولیس 
موفـــق شـــد اســـتقلال را در لیـــگ برتـــر رفت و 
برگشـــت ببرد، بـــه لیگ چهاردهـــم باز می گردد 
که بـــازی رفـــت را با هدایـــت حمید درخشـــان 
برد و در بازی برگشـــت هم با برانکو استقلال را 
شکســـت داد و حالا باید دیـــد قرمزها می توانند 
بعد از 9 ســـال رقیب ســـنتی  خـــود را در رفت و 

برگشـــت شکســـت دهند یا خیر.

61  
 اســـماعیل کارتـــال، شـــانزدهمین ســـرمربی 
خارجـــی پرســـپولیس در تاریخ دربی هاســـت. 
بایـــد دیـــد ایـــن ســـرمربی ترکیـــه ای می تواند 
ماننـــد آلن راجـــرز، مصطفـــی دنیزلـــی، برانکو 
ایوانکوویـــچ، گابریل کالدرون و خوان کارلوس 
گاریدو در اولین دربی خود برنده شـــود یا خیر.

7  
در تیـــم فعلـــی پرســـپولیس، هفـــت بازیکـــن 
ســـابقه گلزنی به اســـتقلال در دربـــی را دارند. 
جمـــع  در  زده  گل  چهـــار  بـــا  علیپـــور  علـــی 
پرسپولیســـی های فعلـــی یکه تـــاز اســـت. امید 
عالیشـــاه ســـه گل زده و گئورگـــی گولســـیانی و 
عیســـی آل کثیر نیـــز، هر کـــدام دو بـــار دروازه 
اســـتقلال را فتـــح کرده انـــد و ســـروش رفیعی، 
وحید امیری و محمدحســـین کنعانـــی زادگان 

هـــم، هر کـــدام یـــک بـــار موفق به 
گلزنـــی در دربـــی شـــده اند.

3  
 در اردوگاه آبی ها، ســـه بازیکن سابقه گلزنی در 
دربی را دارند. روزبه چشـــمی و محمدحســـین 
مرادمنـــد هـــر کدام یـــک گل بـــه پرســـپولیس 
زده انـــد. رامیـــن رضاییـــان هـــم کـــه در حـــال 
حاضـــر پیراهـــن اســـتقلال را برتـــن می کند، در 
آن دربـــی معروف که پرســـپولیس چهـــار بر دو 
آبی ها را شکســـت داد، زننده یکـــی از چهار گل 

قرمزهـــا بود.

61  
و  پرســـپولیس  فعلـــی  بازیکنـــان  جمـــع  در   
اســـتقلال، عالیشـــاه با 16 بازی رکورددار است 
و در جمع اســـتقلالی های فعلی، سیدحســـین 

حســـینی با 13 بـــازی پرچمدار اســـت.

پرسپولیس و استقلال، هر کدام در این مسابقه هدفی دارند

گنــــج در دربــــــی صــــد و پنـــج!

بوژوویچ می تواند در دربی  روی نیمکت استقلال بنشیند
در حالـــی که هـــواداران در انتظـــار حضور ماتـــزاری روی نیمکت تیم محبوب شـــان بودنـــد، این اتفاق 
نیفتاد و سه شـــنبه شـــب خبر رســـید که فیروز کریمی در دربی ۱۰۵ هدایت این تیـــم را برعهده خواهد 
داشـــت. در ایـــن بین صحبـــت از گزینه های دیگری همچون مهدی  هاشمی نســـب و رضا حســـن زاده 
روی نیمکـــت اســـتقلال در دربی به گوش رســـید اما در نهایت باشـــگاه اســـتقلال دیروز بـــا میودراگ 
بوژوویچ، ســـرمربی مونته نگرویی استقلال خوزستان به توافق رســـید. این مربی که ۲۴ ساعت پیش 
از توافق با آبی های تهران قراردادش را با باشـــگاه اســـتقلال خوزســـتان فســـخ کرده بود، پس از توافق 
بـــا آبی های پایتخت صحبت هایی در این خصوص مطرح شـــد که او نمی تواند روی نیمکت اســـتقلال 
تهران بنشـــیند و برای ثبت قرارداد خود باید مجوزهای لازم را دریافت کند. طبق بند ۲۵ دســـتورالعمل 
ســـازمان لیگ، »کلیه سرمربیان شـــاغل در لیگ برتر، در صورت فســـخ قرارداد خود با باشگاه، مجاز به 
فعالیت در آن رده از مســـابقات با هر عنوانی تا پایان فصل نخواهند بود.« در این بین فرشـــید طاهری 
مسئول کمیته نقل  و  انتقالات ســـازمان لیگ درخصوص این موضوع بیان داشت: »اگر فسخ بوژوویچ 
با اســـتقلال خوزســـتان به صورت دوطرفه باشـــد، این مربی می تواند قرارداد خود با اســـتقلال را ثبت 
کند.« گویا این مشـــکل حل شـــده و بوژوویچ، امروز می تواند در دربی روی نیمکت استقلال بنشیند.
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از گوشه و کنار ایران

 گـــروه حوادث: دادســـتان تهـــران از صدور کیفرخواســـت ســـارق گردنبند 
بانوی ســـالمند و ارســـال پرونده بـــه دادگاه خبر داد.

علـــی صالحی گفـــت: »در پی وقـــوع یک فقره ســـرقت خشـــن و تکان دهنده 
کـــه احساســـات عمومی را جریحـــه دار کرد، دادســـتانی تهران به ســـرعت و با 
قاطعیـــت وارد عمـــل شـــد. در این ســـرقت، فردی شـــرور در حوالـــی خیابان 
پیـــروزی تهـــران با حملـــه ای بی رحمانـــه به یـــک بانوی ســـالمند، بـــا اعمال 
خشـــونت فیزیکی، اقدام به ربـــودن گردنبند وی کرد. این اقـــدام مجرمانه که 

در ملأعـــام و در روشـــنایی روز رخ داد، موجی از نگرانی و وحشـــت را در میان 
شـــهروندان ایجاد کـــرد.« صالحی افزود: »با دســـتور ویژه این دادســـتانی و در 
اجرای سیاســـت های قوه قضائیه در برخورد قاطع با جرایم خشـــن، نیرو های 
انتظامی در عملیاتی ضربتی موفق به شناســـایی و دســـتگیری متهم شـــدند. 
نظـــر به اهمیت موضوع و ضرورت برخـــورد قاطع با جرایمی که امنیت عمومی 
را بـــه مخاطره می اندازند، دادســـتانی تهـــران بلافاصله روند رســـیدگی ویژه به 
این پرونـــده را آغاز و در کمتر از ۴۸ ســـاعت کیفرخواســـت متهـــم را تنظیم و 

پرونده برای صدور حکم به دادگاه ارســـال شـــد.« وی تأکید کرد که »دســـتگاه 
قضایـــی بـــدون هیچ گونـــه اغماضـــی بـــا مجرمانـــی که بـــا اعمال خشـــونت، 
آرامـــش عمومـــی را خدشـــه دار می کننـــد، برخورد خواهـــد کرد.« دادســـتانی 
تهـــران همچنین به مجرمان هشـــدار داد کـــه اقدامـــات ناامن کننده جامعه، 
بـــا واکنش ســـریع و قاطع مراجـــع قضایی مواجـــه خواهد شـــد. همچنین از 
شهروندان خواســـته شده اســـت تا در صورت مشـــاهده موارد مشابه، مراتب 
را بـــه مراجع قانونی اطـــلاع دهند و در حفظ امنیت عمومی مشـــارکت کنند.

صدور کیفرخواست برای سارق گردنبند زن سالخورده

گـــروه حوادث: حکم اعدام ســـارق خشـــن که با شمشـــیر و قمـــه طعمه هایش را 
مجـــروح می کرد صبح چهارشـــنبه بـــه اتهام محاربه اجرا شـــد.

به گزارش مرکز رســـانه قوه قضائیه، ۱۶ شهریور ۱۴۰۱ مأموران کلانتری ۱۳۹ مرزداران 
با شـــکایت ســـرقت گوشـــی موبایل و زورگیری توســـط راکبان یک موتورســـیکلت 
روبـــه رو شـــده و بلافاصله با گشـــت  در منطقـــه به راکبـــان یک موتورســـیکلت که 
پلاک موتور خود را مخدوش کرده بودند، مشـــکوک شـــده و به آنها دســـتور ایست 
دادند.  اما راکبان موتورســـیکلت بی توجه به دستور ایســـت پلیس فرار و مأموران 
پلیس ۶ گلوله شـــلیک کردند و در نهایت ســـارقان با برخورد به یک خودرو متوقف 
و دستگیر شـــدند.  از ســـارقان در زمان دســـتگیری یک قبضه نیمچه و یک قبضه 
قمه و شمشـــیر کشف شد. پس از دســـتگیری متهمان و ثبت شکایت های متعدد 
از این افراد، پرونده ای با اتهام محاربه از طریق مباشـــرت در چندین فقره ســـرقت 
مســـلحانه و با استفاده از ســـلاح های شمشیر، قمه و نیمچه تشـــکیل و پرونده به 
دادگاه انقلاب تهران ارســـال شـــد.   در این پرونده به دلیل ارتکاب جرایم خشـــن، 
متهمان با دســـتور بازپرس پرونده برای بررســـی ســـلامت روانی به پزشکی قانونی 
ارجاع شـــدند که طبق بررســـی پزشکی قانونی، متهمان از ســـلامت روحی و روانی 
برخوردار و دارای قوه تمییز و کنترل اراده، تشـــخیص داده شـــدند.   در این پرونده  
یکـــی از متهمان بـــه اتهام محاربه بـــه اعدام و پرداخـــت دیه محکـــوم و در دیوان 
عالـــی کشـــور حکمـــش تأیید و ابرام شـــد. امـــا پرونده متهـــم دیگر برای بررســـی 

مجدد به دادگاه ارســـال شد. 

گـــروه حـــوادث / مرد جوانـــی که متهم اســـت بر ســـرآوازخوانی در یـــک دورهمی 
مرتکـــب قتل شـــده در دادگاه کیفـــری یک اســـتان تهران محاکمه خواهد شـــد.

به گزارش »ایران« رســـیدگی به این پرونده از یک ســـال قبل به دنبـــال وقوع درگیری 
خونین در باغی حوالی رباط کریم آغاز شـــد. بررســـی های اولیه تیم جنایی نشـــان 
داد ۱۲ نفـــر برای معامله یک زمیـــن ۲۲ هکتاری در باغ گردهم آمده بودند و پســـر۳۰ 
ســـاله ای به نام شـــهرام با شـــلیک گلوله به قتل رســـیده اســـت. در ادامه جســـد با 
دســـتور قضایی به پزشـــکی قانونی منتقل شد و ۱۱ شـــرکت کننده در نزاع که اغلب 
مســـت بودند نیز بازداشـــت شـــدند و مأموران در جریان بازجویی هـــا دریافتند که 
عامل شـــلیک مرد ۳۳ ســـاله ای به نام کریم بوده اســـت.  به این ترتیب کریم تحت 
بازجویـــی فنی قـــرار گرفت و به قتل اعتراف کرد. وی در تشـــریح ماجـــرا گفت: »آن 
شـــب من و چند نفر از دوســـتانم برای معاملـــه زمین ۲۲ هکتاری بـــه باغی در رباط 
کریـــم رفته بودیـــم. طرف مقابل هـــم با دوســـتانش به آنجـــا آمده بـــود. اغلب ما 
مشـــروب خورده بودیم و حال طبیعی نداشـــتیم دراین میان یکی از افراد شـــروع به 
خواندن آواز دشـــتی کرد اما یکی از دوســـتانم که از خواندن او خوشـــش نیامده بود 
با اعتراض از او خواســـت، ساکت شـــود که ســـر همین موضوع درگیری بالا گرفت. 
شـــهرام و دوســـتانش با قمه و چاقو به سمت ما حمله ور شـــدند که من و دوستانم 
ناچـــار بودیم از خودمان دفاع کنیـــم. من برای اینکه دعوا خاتمـــه پیدا کند کلتی را 
که همراه داشـــتم بیرون کشـــیدم و بی هدف چند تیر شـــلیک کردم تا بترســـند اما 

یکی از تیرها ناخواســـته به سینه شـــهرام خورد و جان باخت.
وی افـــزود: »مـــن اصلاً مقتول را نمی شـــناختم و خصومتی با او نداشـــتم.«  پس از 
اعترافات متهم ،مأموران از خانه او یک کلت کمری و چهار فشـــنگ جنگی کشـــف 
کردند. بـــا تکمیل تحقیقات برای کریـــم به اتهام قتل عمـــدی ، حمل و نگهداری 
ســـلاح و برای ۱۰ شـــرکت کننده در نزاع نیز بـــه اتهام شـــرکت در درگیری منجر به 
قتل، کیفرخواســـت صادر و پرونده برای رســـیدگی به شـــعبه ۲ دادگاه کیفری یک 
اســـتان تهران فرستاده شـــد. اولیای دم برای متهم درخواســـت قصاص کرده اند.

آواز خوانی مرد جوان خون به پا کرد

ر  دا ر  سرنوشت شرور سابقه  دا  سرنوشت شرور سابقه 
ان ای« آزمایش »دی  در گرو 

سارق خشن اعدام شد
گروه حـــوادث: مرضیه همایونی / 265 ســـارق و مالخر 
کـــه کلکســـیونی از جرایـــم را در پرونده خـــود دارند، در 
تازه ترین طرح کاشـــف پلیس آگاهی دســـتگیر شدند.

صبـــح دیـــروز، ســـردار عباســـعلی محمدیـــان فرمانده 
انتظامـــی تهران بزرگ در تشـــریح طرح کاشـــف پلیس 
آگاهـــی که بـــرای دســـتگیری ســـارقان و مالخـــران اجرا 
شـــده، گفت: »بعضـــی از افراد بـــه پلیس انتقـــاد دارند 
کـــه فقط در صـــورت پخش فیلـــم ســـرقت ها در فضای 
مجازی، پلیس اقدام به دســـتگیری سارقان می کند. ما 
صدها تلفن  همراه سرقتی و چندین گرم طلا از سارقان 
کشـــف کردیم که فیلم ســـرقت هیچ کدام  پخش نشده 
بـــود. بنابراین به مردم قول می دهیـــم هر جرمی که رخ 

دهد، پلیـــس به آن رســـیدگی می کند.«
وی افـــزود: »در آخریـــن  مرحله از طرح  کاشـــف پلیس 
آگاهی تهـــران بزرگ، در مجموع ۲۶۵ ســـارق و مالخر در 
۷۲ ساعت گذشته دســـتگیر و ۵۳۰  گوشی تلفن  همراه 
و مقـــدار زیادی طلا و ســـایر لوازم  منزل بـــه ارزش بیش 
از ۵۰  میلیارد تومان کشـــف شـــد. همچنیـــن ۲۵ خودرو 

و ۴۰ موتورســـیکلت سرقتی نیز کشـــف و توقیف شد.«
ســـردار محمدیان افزود: »ما شـــگردهای ســـارقان را لو 
می دهیـــم تا مردم بیشـــتر حـــواس خـــود را جمع کنند 
و اگـــر مـــردم  کمی  رعایت کننـــد، این میزان ســـرقت ها 

رخ نمی دهـــد.«
وی همچنین گفت: »ســـامانه ای برای ارسال کلیپ های 

مردمـــی کـــه از صحنـــه جـــرم فیلـــم یـــا تصویـــری تهیه 
کرده اند، بـــزودی رونمایی می شـــود که به شـــهروندان 
ایـــن امـــکان را می دهد تـــا در صـــورت مواجهه بـــا موارد 
مشـــکوک، فیلم های ضبط  شده را مســـتقیماً به پلیس 
گزارش دهند تا در روند رســـیدگی به پرونده ها تســـریع 

شود.«
 

سارق بدشانس
کاوه، ۱۸ ســـاله، ســـابقه دار اســـت و به قول خودش یک 

بدشانســـی هویتش را بـــرای پلیس رو کرد.
چــه شــد کــه ســارق شــدی؟ از بس کــه فیلم های ســرقت 
دوســت و آشنا و بچه محل هایم را در فضای مجازی دیدم، 
بــا خودم گفتــم وقتی آنها به این راحتی می توانند ســرقت 
کننــد، من با این دســت فرمان چرا ســرقت نکنــم. من از 
بچگی در مکانیکی کار کردم و پشــت موتور نشســته ام، در 
موتورسواری استادم. واقعاً برای خودم شوماخری هستم، 
البته ســعی می کردم قیافه ام را هم شــبیه شــوماخر کنم.

یعنی فقــط به خاطر همین دزد شــدی؟نه، چند ســال قبل 
یک گوشــی خیلی معمولی داشــتم و دنبال خرید گوشــی 
بودم، اما پول نداشــتم. یکی از دوستانم گفت می خواهی 
گوشــی بخــری؟ و زمانی که جــواب مثبت را از من شــنید، 
گفت شــب با من بیــا، تو فقط راکب موتورســیکلت باش، 
هرجــا من داشــتم فرار می کردم، ســریع مرا ســوار کن و از 
محــل فرار کن. همان شــب رفتیم و دوســتم یک گوشــی 

گـــروه حـــوادث / شـــرور ســـابقه دار که متهم اســـت پســـر ۱۳ 
ســـاله ای را در یکی از بوســـتان های پایتخت مورد آزار و اذیت 
قـــرار داده در دادگاه کیفری یک اســـتان تهران محاکمه شـــد.
به گـــزارش »ایـــران«، اواخـــر بهار امســـال مرد جوانی با پســـر 
نوجوانـــش به پلیس آگاهـــی رفت و از تعرض به پســـرش خبر 
داد و گفت: »چند ســـاعت قبل پســـرم برای بـــازی به پارکی در 
نزدیکی خانه رفت اما وقتی برگشـــت ســـر و وضعش آشـــفته و 
بشـــدت ترســـیده بود وقتی علت ایـــن وضع را ســـؤال کردیم 
ســـرانجام گفـــت کـــه مـــردی او را آزار داده اســـت. آنقدر حال 

پســـرم بد بود کـــه او را به بیمارســـتان بردم.
با این شـــکایت مأموران پســـر ۱۳ ســـاله را به پزشـــکی قانونی 
معرفـــی کردنـــد و کارشناســـان بـــا معاینـــه، تأییـــد کردنـــد که 
وی مـــورد آزار قـــرار گرفته اســـت. بلافاصله متهم شناســـایی 
و بازداشـــت شـــد. ســـوابق متهم نشـــان مـــی داد او عـــلاوه بر 
شـــرارت، در زمینه حمل و فـــروش مواد مخدر هم ســـابقه دار 
اســـت و از اوباش ســـطح ۳ جنوب تهران محســـوب می شود.

انکار اتهام
متهم پس از بازداشـــت تحـــت بازجویی قـــرار گرفت و مدعی 

شد نه پســـر ۱۳ ســـاله را می شناســـد و نه او را آزار داده است.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رســـیدگی به شـــعبه 2 دادگاه 
کیفـــری یـــک اســـتان تهـــران فرســـتاده شـــد.در دادگاه چه 

؟ شت گذ
در این جلسه پسر نوجوان درخواست اشد مجازات کرد.

ســـپس متهم بـــه جایـــگاه رفـــت و بـــا رد اتهامش گفـــت: »در 
تاریخـــی که شـــاکی مدعی اســـت توســـط مـــن مـــورد آزار قرار 
گرفتـــه مـــن تحـــت درمـــان بـــودم و مـــدارک پزشـــکی ام هم 
موجود اســـت.« در این هنگام پســـربچه بـــا عصبانیت گفت: 
»متهـــم من را بـــه زور بـــه گوشـــه خلوتـــی در پارک کشـــاند و 
آزارم داد. آثـــار ایـــن آزار روی لباس هایم اســـت کـــه می تواند 
حرف هـــای مـــرا تأیید کند.« بـــا ارائه لباس های پســـر نوجوان 
به دادگاه، قضات آنها را به پزشـــکی قانونی ارســـال کردند تا در 
آزمایش های تکمیلی با »دی ان ای « متهم تطبیق داده شـــود.

بعـــد از اظهارنظر کارشناســـان پزشـــکی قانونـــی، قضات حکم 
این پرونـــده را صـــادر می کنند.

سرقت کرد و آن را ۵۰۰ هزار تومان فروخت و پول گوشی را 
به عنوان بیعانه یک گوشی جدید دادم و تازه آن زمان بود 
که فهمیدم دوســتم به خاطر دســت فرمانی که داشــتم، 

مرا برای همراهی در ســرقت هایش انتخــاب کرده بود.
چطور دســتگیر شــدی؟من خیلی بدشانســم. در آخرین 
ســرقتم، زمانــی کــه روی موتــور نشســته بودم، مــدارک 
شناســایی ام از جیبم افتــاد. مالباختــه آن زمان متوجه 
نشــد، اما وقتی مأموران به محل رفتند، یکــی از مأموران 
کلانتری چشــمش بــه کیف افتــاد و هویت من لــو رفت.

 سرقت با »لاماری«
تکـــرو اســـت و بـــا همـــان شـــگرد نخ نمای کمـــک به 

نیازمنـــدان، نقشـــه هایش را اجـــرا می کنـــد.
ســرقت ها را چطور انجــام می دادی؟یک خــودروی لاماری 
کرایــه می کــردم و شــبی یک و نیــم میلیون تومــان کرایه 
آن را مــی دادم. مــن وضع مالی ام خیلی خوب اســت، اما 
انــگار یک نفر می گوید که ســرقت کن. اول افــراد نیکوکار 
را شناســایی می کردم و به سراغ شــان می رفتم و به بهانه 
کمک بــه نیازمندان از آنهــا پول و طلا ســرقت می کردم. 

 آزادی مشروط
۲۲ ســـال دارد، به خاطر ســـرقت منزل بازداشـــت شده 
و می گوید دلـــش نمی خواهـــد ازدواج کنـــد، آن هم به 

خاطـــر نارویی که از دوســـت دخترش خورده اســـت.
سرقت ها را چطور انجام می دادی؟غروب ها در خیابان ها 
پرســه مــی زدم و با دیدن خانــه ای که چراغــش خاموش 
اســت به سمتش می رفتم و زنگ طبقه اول را می زدم. اگر 
کســی پاســخ نمی داد از طریق پنجره داخل خانه شــده و 

ســرقت را انجام می دادم.
کجا دســتگیر شــدی؟من با پابند الکترونیکــی آزاد بودم. 
پلیــس محدوده هــای ســرقتم را رصــد کــرد و در همــان 

محــدوده بــا کد پابنــد مــن در محل مواجه شــد.
چرا پابند داشــتی؟۶ ســال به خاطر ســرقت منــزل زندان 

بودم و یک ســال قبــل با پابند آزاد شــدم.
چــرا ســارق شــدی؟مدت ها قبل با دختری آشــنا شــدم و 
قصــد ازدواج بــا او را داشــتم، امــا وضعیت مالــی ام خوب 
نبــود، او پیشــنهاد ســرقت از منــزل را داد، مــن هم قبول 
کردم، اما زمانی که دستگیر شدم، دیگر حتی تلفن هایم 
را پاســخ نداد. بعد از آن بود که با خودم عهد کردم دیگر با 

هیچ دختری دوســت نشــوم و هرگز ازدواج نکنم.
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - روستا - درختی پر خاصیت

۲ - شایسته، لایق - صدای بلند - تیز
۳ - بندگی - چه بسیار - مرکز »بلاروس« - خون

۴ - حنا - اثر آلودگی بر جامه - پول »چین«
۵ - چیز - نزدیک منجیل - متحرک

۶ - بدست آوردن - گشاینده - واحد طول
۷ - چابک - ستاره  شناس - پاره و قطعه

۸ - موجود نامرئی - شهیر، معروف - ویتامین 
جوانی

۹ - امر به نگریستن - کسی که غیرت و تعصب ندارد 
- اشک آسمان!

۱۰ - موی بلند بانوان - پایه - سهولت
۱۱ - سومین شهر بزرگ »ترکیه« - خمیدگی، کجی - 

پرنده آش سرد کن
۱۲ - سخن بیهوده - صندوقچه - کاسه ظرفشویی

۱۳ - زاییدن - علم اعداد - آماس - جاروی دسته دار
۱۴ - زمان بی پایان - پاسخ مثبت - کمد داخل 

خودرو
۱۵ - به کار انداختن - نان نازک کردستان

  عمودی:
۱ - جاده ای تاریخی - سِلاح

۲ - مربی تیم پرسپولیس - سردسته مغول - نیاکان
۳ - شیار لاستیک - نام دخترانه - استخدام مطلوب 

- روستا
۴ - حاجت - ربودن - هوس آبستن

۵ - خشک رفتار - لبریز، آکنده - جنین
۶ - نوعی کرم حلقوی - کشوری در شرق آفریقا - 

حافظه جانبی رایانه
۷ - سودای ناله - آشکار ساختن - نام دیگری برای 

خانم ها - روشنایی
۸ - رهبر معنوی هندی ها

۹ - بلادرنگ - تکنولوژی پیشرفته - صبح زود - دیروز
۱۰ - فطری و ذاتی - پوشش شرعی زنان - سخن در 

گوشی
۱۱ - مرکز کهگیلویه و بویراحمد - برتری ها، فزونی ها 

- حسد
۱۲ - سنگ معدنی - پیراستن به شیوه باغبان - نماد

۱۳ - شهر مصر قدیم - شیرینی شاخه ای - نوعی 
پنجره رو به حیاط - گشاده

۱۴ - دعای زیر لب - جمع رکن - پزشک کارآموز
۱۵ - نظم دادن - گلی زینتی

  افقی:
 ۱ - عقب - از القاب ابوالقاسم 

حالت
۲ - مرکز »سنت لوسیا« - بت - سؤال از مکان

۳ - حرف تعجب - یار بادمجان! - ضرب شمشیر - 
مرکز اندیشه

۴ - مقابل »درازا« - حلق - شب بلند
۵ - مگر - بالاترین پست  اداره - زیبارو

۶ - مطابق و برابر - سازنده پای افزار - شهر استان 
کرمان

۷ - منطقه حفاظت شده جنوب شرقی خلخال - 
محل بازگشت - کشتی جنگی

۸ - شیره خرما - برج تاریخی میبد - شادمان شدن

۹ - در چشم دشمنان! - ستاره - ادای سخن
۱۰ - پدر عرب - راستگو - رها و آزاد

۱۱ - شعر - شهری تاریخی در جنوب شرقی استان 
آذربایجان شرقی - بی سواد

۱۲ - شهر »پرو« - شیمی کربن - سازه ای معمارانه 
شبیه نیم کره ای توخالی

۱۳ - جوال - فراموشی - اجاره منزل - خمیدگی کاغذ
۱۴ - فراگیر - جلو - هافبک تیم ملی

۱۵ - مدافع میانی »منچستریونایتد« - گنجینه اسناد

  عمودی:
۱ - تقسیم فیلمنامه - پایتخت »داغستان«

۲ - ناباب و ناخلف - وزیر بزرگ - چوبه قالی
۳ - کافی - سخنگو - شیوه رفتار - ماه کارگری

۴ - تکیه کردن - هدهد - دست راست

۵ - از القاب اروپایی - همچشمی کردن - برابر در 
وزن

۶ - مرتاض - آب باز - سازمان استانداردسازی
۷ - شالوده - رنگ ناخن - خانه های ریز عکس - 

شکلک
۸ - بازیگر فیلم »ماهورا«

۹ - خلاف »هجر« - پدر خلیل الله - گفت وگو - ظرف 
فرو رفته

۱۰ - فقرالدم - تهمتن - فلز اصلی سکه ها
۱۱ - پرُ - بخش رنگدانه  دار چشم - تزویر

۱۲ - بی چیز، فقیر - سرسرا - رختشوی
۱۳ - عدد تنها - تصدیق بی ادبانه - شرط بندی - شله

۱۴ - کوکب - نقل قول و بیان خبر - تازه کار
۱۵ - اثر دیدنی »دشتستان« برازجان - از ایالت های 

غرب آمریکا

یک جـدول با دو شـرح

جدول 
عــادي

86
88

ره   
ما

 ش
دی

عا
ل 

دو
ل ج

ح

جدول 
ویـــژه

86
88

ره   
ما

 ش
ژه

 وي
ول

جد
ل 

ح

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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 عارف برای مسافرت های نوروزی دستورالعمل داد 

همکاری بین بخشی برای 
»نه به تصادف«

 
بـــا نگاهی به اخبـــار تصادفـــات جاده ای 
و مـــرگ و میرهای ناشـــی از آن ضرورت 
تدویـــن و برنامه ریـــزی بـــرای کاهـــش 
آمار ایـــن اتفاق دردناک بیشـــتر از پیش 
کـــه  موضوعـــی  می شـــود؛  احســـاس 
در ایـــام نـــوروز بـــا رونـــد افزایشـــی تردد 
جـــاده ای بیشـــتر هـــم می شـــود. طبق 
۱۵ روز  آمارهـــای وزارت بهداشـــت در 
نـــوروز ۱۴۰۳، هـــزار و ۱۰۰ نفر در تصادفات 
جـــاده ای قربانی شـــدند که بیشـــتر آنها 
جوانان بودند. حال ســـؤال اینجاســـت 
علت چیســـت و مســـئولان کشـــور چه 
برنامه هایـــی بـــرای کاهـــش ایـــن آمارها 
دارنـــد؟ طبـــق قانـــون، شـــورای عالـــی 
هماهنگـــی حمل و نقـــل و ایمنی کشـــور 
بایـــد ســـالانه بـــرای کاهـــش ۱۰ درصدی 
تلفات جانی ناشـــی از تصـــادف رانندگی 
در جاده هـــای کشـــور اقـــدام کنـــد. این 
شـــورا بر اســـاس بند ج مـــاده ۳۰ قانون 
احکام دائمی برنامه های توســـعه کشور، 
»بایـــد برنامـــه عملیاتـــی ارتقـــای ایمنی 
راه های کشـــور« را حداکثر ظـــرف ۶ماه از 
لازم الاجرا شـــدن این قانـــون به تصویب 
برســـاند. در همین رابطه جلسه شورای 
عالـــی هماهنگـــی حمل و نقـــل و ایمنی 
کشـــور بـــه ریاســـت محمدرضا عـــارف، 
معـــاون اول رئیس  جمهـــور، وزرای راه و 
شهرســـازی، آموزش و پرورش، صنعت، 
معـــدن و تجـــارت، جهـــاد کشـــاورزی، 
بهداشـــت، درمـــان و آموزش پزشـــکی، 
دادستان کل کشـــور، دبیر هیأت دولت، 
سخنگوی دولت، اســـتانداران اصفهان، 
تهـــران و فـــارس، رئیس ســـازمان ملی 
اســـتاندارد، رئیـــس پلیس راهـــور فراجا 
و مســـئولان دســـتگاه های مرتبط برگزار 

. شد
معاون اول رئیس  جمهور در این جلسه 
با اشـــاره به ضرورت کاهش آمار کشـــته 
شـــدگان جـــاده ای بیـــان کـــرد: »بـــرای 

تدویـــن برنامـــه عملیاتی ارتقـــای ایمنی 
راه هـــای کشـــور اقدامات مثبتـــی انجام 
شـــده چرا که این ســـند یک تقســـیم کار 
ملی و کلان اســـت. در این سند تقسیم 
وظایـــف، نقـــش بخش هـــای دولتـــی، 
بخش هـــای اســـتانی و راهبـــرد واگذاری 
مســـئولیت ها بـــه اســـتان ها بـــه خوبی 
دیده شـــده و مهمتر از ابلاغ آن پیگیری 

و نظـــارت بر این ســـند اســـت.«
معـــاون اول رئیـــس  جمهـــور در ابتدا با 
قدردانـــی از تلاش هـــای پلیـــس راهور، 
نیروهـــای هـــلال احمـــر، وزارتخانه های 
راه و شهرســـازی و بهداشت برای اجرای 
ح ترافیکـــی  برنامه هـــای اثرگـــذار طـــر
نوروزی ۱۴۰۴بـــا عنوان »نه بـــه تصادف« 
گفـــت: »در دولـــت دوم اصلاحـــات، 
وزیـــر وقـــت راه، برنامـــه عملیاتـــی برای 
ســـاماندهی و اصلاح نقـــاط حادثه خیز 
ارائـــه کرد امـــا آمـــار ۴۸۰۰ نقطـــه حادثه 
خیـــز جاده هـــا از آمـــار اوایـــل دهـــه ۸۰ 
بسیار بیشـــتر است که نشـــان می دهد 
اقدامات مناســـب برای رفع نقاط حادثه 
خیـــز در دولت های مختلـــف به خوبی 

انجام نشـــده اســـت. 
نباید به بهانه عـــدم تخصیص اعتبارات 
مالـــی در انجام مســـئولیت های اصلاح 
نواقـــص  رفـــع  و  حادثه خیـــز  نقـــاط 
جاده هـــای بین شـــهری کوتاهـــی کرد. 
ضـــرورت دارد درکنـــار فرهنـــگ ســـازی، 
تصمیمات قاطـــع مدیریتی برای کاهش 

آمـــار تلفات جـــاده ای اتخاذ شـــود.«
وی بـــا اشـــاره بـــه معضـــل خودروهـــای 
یـــک واقعیـــت  بـــه عنـــوان  فرســـوده 
آزاردهنده چندین ســـاله، گفت: »مسأله 
حل آلودگی هـــوا حقی برای نســـل های 
آینده است و وزارتخانه ها و دستگاه های 
مربوطه هرچه سریع تر برنامه ریزی لازم 
برای جایگزینی ایـــن خودروها که نقش 
مهمـــی در کاهـــش آلودگـــی هـــوا دارند، 
انجام دهند. شـــورای عالـــی هماهنگی 
حمل و نقل و ایمنی کشور باید به صورت 
منظم تشکیل شـــود و همچنین در کنار 
آن اقدامـــات دراز مـــدت و پیش بینـــی 
شـــده در برنامه هفتم توســـعه با اولویت 
پیگیری و عملیاتی شـــود.« عارف با بیان 
اینکـــه اقدامـــات دســـتگاه های ذیربـــط 

بـــه خوبـــی شـــروع شـــده اســـت و باید 
بـــا انســـجام در روزهای آخر اســـفندماه 
ســـال جاری و ایام تعطیلات نـــوروزی به 
صـــورت ضربتـــی پیگیـــری شـــود، تأکید 
کرد: »باید بـــا اعمال قوانیـــن بازدارنده، 
برخوردهای جدی با رفتارهای پرخطر در 
کنار فرهنگ ســـازی با کمک رســـانه ها و 
دستگاه های تبلیغاتی در راستای ارتقای 
فرهنگ ترافیکی حرکت کنیم تا ســـفری 
امـــن و لذت بخش برای همه مســـافران 
نـــوروزی ۱۴۰۴ را رقم بزنیم.« در پایان این 
جلســـه کلیـــات برنامه عملیاتـــی ارتقای 
ایمنی راه های کشـــور به تصویب اعضای 
شـــورای عالی هماهنگـــی حمل و نقل و 

ایمنی کشـــور رسید.

 60  درصد حوادث رانندگی در 
30 کیلومتری شهرها رخ می دهد

هـــدف از اجرای پویش »نـــه به تصادف« 
یک کار خیر بـــرای مردم بویـــژه جوانان 
اســـت، چراکه جوانـــان بیشـــترین آمار 
کشـــته شـــدگان در تصادفـــات را دارند. 
حال اگر حتـــی یک مـــرگ در تصادفات 
کاهش پیـــدا کند، یعنی یـــک قدم مؤثر. 
عوامـــل بســـیاری در بـــروز تصادفـــات از 
جملـــه ایمنـــی جاده هـــا، وجـــود نقاط 
حادثه خیـــز و پرخطر، ایمنـــی خودرو ها 
و خطـــای انســـانی تأثیرگذار هســـتند، 
امـــا ســـهل الوصول ترین راه کـــه در این 
پویش مـــورد توجه قـــرار گرفته، کاهش 
رفتار های پرخطر در رانندگی است، چرا 
که بیش از ۵۰ درصد از عوامل تصادفات 
به علت خطای انســـانی اســـت. خسرو 
صادق نیت، مدیرکل حوزه وزارتی وزارت 
بهداشـــت، درمان و آموزش پزشـــکی در 
ســـومین کنگـــره بین المللـــی تازه های 
تروما با اشـــاره بـــه اینکه ۳۰ تـــا ۴۰ درصد 
تصادفـــات مرگبـــار به دلیـــل اختلالات 
خـــواب راننـــدگان اســـت، در پاســـخ به 
ســـؤال »ایـــران« بیـــان کـــرد: »در حـــوزه 
عوامل انســـانی یکی از عمده دلایل عدم 
هوشیاری رانندگان است، چه به صورت 
طبیعی چه بر اســـاس بیماری و اختلال 
خـــواب، بیشـــتر در معـــرض تصادفـــات 
مرگبـــار هســـتند. عمـــده اختـــلالات 
خـــواب شـــامل بیـــدار ماندن بـــه مدت 

زیـــاد، بی خوابـــی، آپنـــه )وقفه تنفســـی 
در خـــواب(، اختـــلال خـــواب بـــه دلیل 
شـــب کاری و... است. مهم ترین ساعاتی 
که بـــه طور طبیعی خواب آلوده هســـتیم 
و به صـــورت ناخودآگاه دچـــار حمله های 
خـــواب چندثانیـــه ای می شـــویم، بیـــن 
ســـاعات ۱ تا ۵ صبح اســـت و اگـــر در این 
ســـاعات رانندگی صـــورت گیـــرد، به طور 
طبیعـــی احتمال »حمله خواب« بیشـــتر 
شـــده و در نتیجه تصادف شـــکل خواهد 

 . گرفت

۶۰ درصـــد  تـــا   ۵۰ از  متأســـفانه بیـــش 
تصادفات منجر به فوت در ۳۰ کیلومتری 
شـــهرها رخ می دهـــد، چراکـــه رانندگان 
خســـته وقتی به مقصد نزدیک می شوند 
بـــا وجـــود اوج خســـتگی، وقفـــه ای را در 
رانندگـــی ایجـــاد نمی کنند با ایـــن تصور 
کـــه تا مقصـــد راهـــی نمانده اســـت؛ این 
امر بایـــد به مـــردم آموزش داده شـــود.«
وی بـــا بیـــان اینکـــه بیـــش از ۳.۵ درصد 
صـــرف   ، خلـــی ا د لـــص  خا نا لیـــد  تو
خسارت های ناشـــی از تصادفات می شود 

به معاینه 7۰۰ هزار راننده جاده ای اشـــاره 
کـــرده و افـــزود: »از ســـال ۱۳۸۴ با کمک 
وزارت راه و شهرســـازی تمـــام راننـــدگان 
حرفـــه ای در مراکز تخصصی هر ســـاله از 
جنبه هـــای مختلـــف معاینـــه می شـــوند 
و ســـلامت آنهـــا از بیماری قلبـــی گرفته 
تـــا اعصـــاب، بینایـــی و شـــنوایی کـــه در 
رانندگـــی مؤثر اســـت، مورد بررســـی قرار 
می گیـــرد، اگر از نظر ســـلامتی مشـــکلی 
نداشـــته باشـــند، اجـــازه ادامـــه فعالیت 

خواهند داشـــت.«

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

در دولت 
دوم 

اصلاحات، 
وزیر وقت 
راه، برنامه 

عملیاتی برای 
ساماندهی و 
اصلاح نقاط 

حادثه خیز 
ارائه کرد اما 

آمار ۴۸۰۰ 
نقطه حادثه 
خیز جاده ها 

از آمار 
اوایل دهه 

۸۰ بسیار 
بیشتر است 

که نشان 
می دهد 

اقدامات 
مناسب 

برای رفع 
نقاط حادثه 

خیز در 
دولت های 
مختلف به 

خوبی انجام 
نشده است

جمعیـــت هلال احمر به عنوان یکـــی از نهادهای اصلی 
در مدیریـــت بحـــران و امدادرســـانی، نقـــش مهمی در 
کاهش حـــوادث جـــاده ای ایفـــا می کند. این ســـازمان 
بـــا بهره گیـــری از نیروهـــای امـــدادی آموزش دیـــده، 
تجهیـــزات پیشـــرفته و برنامه های پیشـــگیرانه، تلاش 
دارد میـــزان تلفـــات و آســـیب های ناشـــی از ســـوانح 
جـــاده ای را کاهـــش دهد. دکتـــر پیرحســـین کولیوند، 
رئیـــس جمعیـــت هـــلال احمـــر کشـــور در خصـــوص 
برنامه هـــای این ســـازمان به »ایران« گفـــت: »جمعیت 
هلال احمـــر با اجـــرای برنامه هـــای متنوعـــی در حوزه 
امـــداد و نجـــات جـــاده ای، تـــلاش می کنـــد تـــا میزان 
حوادث رانندگـــی و تلفات ناشـــی از آن را کاهش دهد. 
یکـــی از مهم تریـــن طرح هـــای ایـــن جمعیـــت در این 
زمینه، طـــرح بهرفت )بهبود رفتارهای ترافیکی( اســـت 
که با هدف فرهنگ ســـازی و آمـــوزش رفتارهای صحیح 
ترافیکی به رانندگان و مســـافران جاده ای اجرا می شود. 
هلال احمـــر بـــا ایجـــاد پایگاه های امـــداد و نجـــات در 
مســـیرهای پرتردد و حادثه خیز، به امدادرســـانی سریع 
بـــه مصدومان کمـــک می کنـــد. ایـــن پایگاه هـــا مجهز 

بـــه آمبولانس، تجهیزات پزشـــکی و تیم هـــای عملیاتی 
مجرب هســـتند کـــه در کمترین زمـــان ممکن به محل 

حادثـــه اعزام می شـــوند.«
وی در رابطـــه با اجـــرای طرح های پیشـــگیرانه گفت: »از 
جملـــه برنامه های مؤثر هـــلال احمر، اجـــرای طرح های 
نوروزی، زمســـتانه و تابســـتانه اســـت که طی آن تیم های 
امـــدادی در جاده های شـــلوغ مســـتقر شـــده و بـــا ارائه 
خدمـــات امدادی، بـــه افزایـــش ایمنی راننـــدگان کمک 
می کننـــد. همچنین بـــا برگـــزاری کارگاه های آموزشـــی، 
پویش هـــای اطلاع رســـانی و اســـتفاده از رســـانه های 
مختلف، ســـعی در افزایش آگاهی عمومـــی درباره رعایت 
قوانیـــن رانندگـــی، کمک های اولیـــه و رفتارهـــای ایمن 
در جاده هـــا داریـــم. امـــا همان طـــور که می دانیـــد برای 
کاهـــش تصادفات جـــاده ای فقط اقدامات یک ســـازمان 
یا نهاد کار ســـاز نیســـت و نیـــاز به همکاری بین بخشـــی 
بـــا ســـازمان های مختلـــف دارد. به همیـــن منظور هلال 
احمر با پلیس راهـــور، اورژانس و وزارت راه و شهرســـازی 
همکاری کرده و در تدوین سیاست های ایمنی جاده ای و 
اجرای برنامه های کاهش تصادفـــات نقش مؤثری دارد.«

راه مؤثر در کاهش حوادث جاده ای

ـــرش بـ

به گفته اســـپیز »محققان هنوز در حال بررسی دلایل 
ابتلا به ســـرطان به دنبال افزایـــش بافت چربی بدن 
هســـتند، اما چند مکانیزم مؤثر بر بروز سرطان، عود 
و پیش آگهی آن در افراد چاق را شناســـایی کرده اند. 
درواقع بافت های چربی ترشـــح هورمون هایی مانند 
اســـتروژن را کـــه عامل ابتلا به ســـرطان های ســـینه، 
تخمـــدان، آندومتـــر و... اســـت، بالا می برنـــد. افراد 
چـــاق دارای ســـطوح بالاتر انســـولین و فاکتور رشـــد 
شبه انســـولین-IGF( ۱-۱( در خون هستند که باعث 
مقاومت به انســـولین و درنتیجه ابتلا بـــه دیابت نوع 
2 و برخی ســـرطان ها مانند پروســـتات، روده بزرگ و 

کلیه می شـــود.«
پروفســـور دانشـــگاه اوهایـــو، التهاب سیســـتمیک را 
از دیگـــر عوامـــل بـــروز ســـرطان در چاق هـــا می داند 
کـــه منجـــر بـــه اســـترس اکســـیداتیو و عـــدم تعادل 
رادیکال های آزاد و آنتی اکســـیدان های بدن می شود. 
این عوارض باعث آســـیب DNA و تخریب ســـلولی 

می شـــود و احتمـــال ســـرطان زایی را بـــالا می برد. 
سیســـتم ایمنی بدن هم به جای حمله به سلول های 
ســـرطانی، با محافظـــت از آنهـــا به رشدشـــان کمک 
می  کنـــد. البته بـــرای شفاف ســـازی ایـــن مکانیزم ها 

هنوز باید تحقیقات بیشـــتری انجام شـــود.«

چرا چاقی خطر ابتلا به سرطان را افزایش می دهد

ـــرش بـ
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پارادوکس  اضافه وزن، سوءتغذیه و سرطان
 »چاقی« جهان را تهدید می کند

اخیراً 
مطالعاتی 

گسترده به 
کشف رابطه 
میان چاقی 
و سرطان یا 

عود سرطان 
پرداخته 

است. نتایج 
این مطالعات 
ثابت می کند 

که چاقی یا 
اضافه وزن 

چالش اصلی 
بهداشت 

جهانی 
محسوب 

می شود

 

بیـــش از یـــک میلیـــارد نفر در سراســـر 
جهـــان گرفتـــار چاقی یـــا اضافـــه وزن 
هســـتند. بـــه عبارتـــی ۶۵۰ میلیـــون 
بزرگســـال، ۳۴۰ میلیـــون نوجوان و ۳9 
میلیـــون کودک از چاقـــی رنج می برند؛ 
آمـــاری که نشـــان می دهد از ۴۵ ســـال 
پیش تاکنون این بیماری تقریباً 2 برابر 
شـــده اســـت. مطالعات اخیر »اطلس 
جهانـــی چاقی« نشـــان می دهـــد که با 
تـــداوم این روند تا ســـال 2۰۳۵ بیش از 
نیمـــی از جمعیت جهـــان؛ یعنی بیش 
از ۴ میلیـــارد نفر، چاق یـــا دارای اضافه 

وزن خواهنـــد بود. 
متأســـفانه ایرانیـــان هـــم از ایـــن روند 
در امـــان نمانـــده و بـــه گفتـــه رئیـــس 
مرکز تحقیقات چاقی ایـــران، ۶۰ درصد 
ایرانیان از تمامی گروه های سنی تحت 
تأثیـــر چاقـــی یا اضافـــه وزن هســـتند. 
حدود ۱۶ درصد کـــودکان و نوجوانان و 
۶۰ درصد افراد بالغ در کشـــورمان با این 

معضل دســـت و پنجه نـــرم می کنند.
مجیـــد ولـــی زاده بـــا اعـــلام ایـــن آمـــار 
هشـــدار داد کـــه احتمـــال ابتـــلا به 22 
نـــوع ســـرطان از جمله ســـرطان های 
سینه و پروستات، با چاقی بالا می رود. 
همچنین بیماری های گوارشـــی مانند 
ســـنگ کیســـه صفرا، ریفلاکس و آسم 
از عـــوارض چاقی شـــناخته شـــده اند و 
حتـــی در ســـنین پایین چاقـــی باعث 
بیماری های قلبی می شـــود. وی برنامه 
تغذیه ای ســـالم و فعالیـــت بدنی برای 
کـــودکان و نوجوانـــان را توصیـــه و بـــه 
مـــدارس تأکید کـــرد کـــه فعالیت های 
بدنی دانش آمـــوزان را جـــدی بگیرند.

چاقـــی معمولاً با شـــاخص تـــوده بدنی 
)BMI( بـــالا یا نســـبت وزن بـــه قد که 
عددی بیش از ۳۰ کیلوگرم بر مترمربع 
را نشـــان  دهـــد، ســـنجیده می شـــود. 

امروزه پزشـــکان بالا رفتن آمـــار چاقی 
در کشـــورمان را عـــلاوه بـــر ژنتیـــک با 
عوامل محیطی همچون تغذیه، سبک 
زندگی نادرســـت، بی تحرکی و استرس 
مرتبط می دانند. متخصصان معتقدند 
برای مصـــون مانـــدن از بیماری ها باید 
ســـبک زندگی امـــروزی را تغییر دهیم، 
وگرنه ممکن اســـت زندگی  بی کیفیت 
و وابســـته بـــه انـــواع دارو در انتظارمان 
باشـــد. از توصیه هـــای محققـــان برای 
تحقق ســـبک زندگی ســـالم؛ داشـــتن 
خـــواب کافـــی، رعایـــت رژیـــم غذایی 
متناســـب شـــامل مصرف پروتئین ها، 
چربی های ســـالم، پرهیز از فست فود 
و شیرینی ها، فعالیت های بدنی منظم 
ماننـــد ۳۰ دقیقـــه پیـــاده روی روزانـــه، 
کنتـــرل وزن، نوشـــیدن آب کافـــی و 

مدیریت اســـترس  است.
 

برخی دلایل بروز سرطان در افراد 
چاق

اخیـــراً مطالعاتـــی گســـترده به کشـــف 
رابطـــه میان چاقـــی و ســـرطان یا عود 
ســـرطان پرداخته اســـت. نتایـــج این 
مطالعـــات ثابـــت می کند کـــه چاقی یا 
اضافـــه وزن چالـــش اصلی بهداشـــت 
جهانی محســـوب می شـــود کـــه نه تنها 
با دیابـــت و بیماری هـــای قلبی عروقی 
مرتبط اســـت، بلکه عاملـــی خطرناک 
بـــه برخـــی ســـرطان ها  ابتـــلا  بـــرای 
و مرگ ومیـــر مرتبـــط بـــا آن به شـــمار 
می آیـــد. امـــروزه حـــدود ۴ تـــا ۸ درصد 
از ســـرطان ها و افزایـــش ۱7 درصـــدی 
مرگ ومیر ناشی از ســـرطان را با چاقی 
ســـرطان هایی  ننـــد؛  می دا مرتبـــط 
ازجمله ســـینه، کولورکتـــال، آندومتر، 
کلیـــه، مری، پانکـــراس، کبد و کیســـه 
صفـــرا. رابطه چاقـــی و ســـرطان و عود 
آن هرچند به طور کامل شناخته شـــده 
نیســـت، اما محققان از برخی مســـائل 
در ایـــن زمینه اطمینـــان دارند؛ ازجمله 
اختلالات متابولیک اســـیدهای چرب، 
بازســـازی ماتریکـــس خارج ســـلولی، 
ترشـــح آدیپوکین هـــا و هورمون هـــای 
آنابولیک و جنســـی، اختـــلال در نظم 

سیســـتم ایمنی و التهاب. دانشمندان 
حتی احتمـــال می دهند اضافـــه وزن، 
عـــوارض جانبـــی درمـــان ســـرطان را 
 ASCO افزایـــش دهـــد. بنابرایـــن 
)انجمـــن ســـرطان آمریکا( ســـال 2۰۱۴ 
کتـــاب »چاقـــی و ســـرطان: راهنمـــای 
متخصصان آنکولـــوژی« را باهدف ارائه 
اســـتراتژی های کاهش وزن و مدیریت 

تغذیه منتشـــر کرد.
گـــروه  پروفســـور   » اســـپیز »کولیـــن 
تغذیـــه دانشـــکده پزشـــکی اوهایـــو؛ از 
ســـخنرانان اجـــلاس رهبـــران جهانی 
»اتحادیه بین المللی کنترل ســـرطان« 
UICC(2۰2۳(، با انتشـــار نظرات خود 
درباره مکانیزم های چندوجهی مرتبط 
بـــا ســـرطان های ناشـــی از چاقـــی در 
ســـایت ASCO Post به پارادوکس 
ســـوءتغذیه تـــوأم بـــا چاقـــی و ترویـــج 
مداخلاتی بـــرای کاهـــش وزن بیماران 
ســـرطانی پرداخت. اسپیز توضیح داد: 
»مطالعات مـــا تمامی مراحـــل ابتلا به 
سرطان، از پیشـــگیری و درمان فعال تا 
بقا پس از درمان بیماران آسیب پذیر را 
دربر می گیرد. مداخـــلات بیولوژیک ما 
شـــامل تأمین مواد غذایی سالم همراه 
بـــا تغذیـــه درمانـــی و مشـــاوره رفتـــاری 
بـــرای بیمـــاران اســـت. اگرچـــه برخی 
داروهـــای کاهش وزن ماننـــد تیرزپاتید 
و سماگلوتاید توســـط اداره غذا و داروی 
آمریـــکا بـــرای مبتلایـــان بـــه دیابـــت و 
بیماری های قلبی عروقی تأیید شـــده ، 
امـــا اســـتفاده از آنها در کاهـــش وزن و 
پاییـــن آوردن احتمال ابتلا به ســـرطان 
یـــا درمان ســـرطان هنوز مورد بررســـی 
دقیـــق قـــرار نگرفته اســـت . همچنین 
جراحی چاقی مانند بای پس و اســـلیو 
معـــده شـــاید بتوانـــد مداخلـــه مؤثری 
بـــرای کاهـــش وزن باشـــد؛ امـــا روش 

بی خطری نیســـت.«
خ   تغییرات محیطـــی و افزایش نر

جهان در  چاقی 
ایـــن متخصـــص تغذیـــه در پاســـخ به 
اینکـــه »چـــرا جهـــان شـــاهد چنیـــن 
خ چاقـــی اســـت؟«  انفجـــاری در نـــر
گفـــت: »چاقـــی یـــک بیمـــاری جدی 

مقاله استاد شریف درباره اکسایش 
آب روی جلد مجله آمریکایی

 Inorganic Chemistry مهر/ طرح جلد شماره اخیر
به مقالـــه دکتـــر محمدمهدی نجف پور، اســـتاد دانشـــگاه 
شـــریف، دربـــاره »اکســـایش آب بـــا هیدروکســـید نیکل و 
کمپلکـــس آهـــن« اختصاص یافـــت.  به گزارش دانشـــگاه 
صنعتـــی شـــریف؛ طـــرح روی جلـــد شـــماره اخیـــر مجله 
Inorganic Chemistry کـــه یکـــی از بهترین مجلات 

شـــیمی معدنی اســـت، به مقاله پژوهشـــی تحـــت عنوان 
»اکسایش آب در حضور هیدروکسید نیکل و یک کمپلکس 
آهـــن« کـــه توســـط دکتـــر محمدمهـــدی نجف پور اســـتاد 
دانشـــکده شـــیمی دانشـــگاه صنعتی شـــریف و شیمیدان 
برگزیـــده شـــیمی معدنی کشـــور چـــاپ شـــده، اختصاص 
یافته اســـت.   در بخشی از این مقاله آمده است: »استفاده 
از انرژی هـــای تجدیدپذیـــر بـــرای شـــکافت مولکول هـــای 
آب و تولیـــد هیـــدروژن، یکـــی از راهکارهـــای نویدبخـــش 
در ذخیره ســـازی انـــرژی محســـوب می شـــود. ایـــن فرآیند 
می تواند نقش مهمی در جایگزینی ســـوخت های فســـیلی 

و تســـریع حرکت به  ســـوی انرژی هـــای پاک ایفـــا کند.«

فعالیت ۳ خانه سلامت برای حمایت 
از دختران در معرض آسیب تهران

ایرنا/ رئیس ســـازمان بهزیستی اســـتان تهران، گفت: »دو 
خانه ســـلامت برای دختران در معرض آســـیب در اســـتان 
تهـــران فعالیـــت دارد که ســـومین خانه در قالـــب پردیس 

حمایـــت و توانمندســـازی زنان افتتاح می شـــود.« 
محمد نصیری در این باره گفـــت: »حمایت و ارائه خدمات 
مددکاری به دختران در معرض آسیب و جلوگیری از وقوع 
آســـیب های اجتماعی، حمایت و نگهـــداری از دختران در 
معرض آســـیب، فراهم کردن زمینه های تحصیل، اشتغال، 
خودکفایی و اســـتقلال این افراد و شـــناخت اســـتعدادها 
و توانمندی هـــای ایـــن افـــراد از جملـــه اهـــداف خانه های 
ســـلامت اســـت.«  وی ادامـــه داد: »خانه های ســـلامت بر 
ارائه خدمات مشاوره ای و مددکاری تخصصی برای دختران 
در معـــرض آســـیب تمرکز دارند تا این قشـــر دچار آســـیب 
نشوند.«  رئیس ســـازمان بهزیستی استان تهران از افتتاح 
اولین پردیس و مرکز جامع حمایت توانمندســـازی زنان در 
روزهـــای آینـــده خبر داد و گفـــت: »با افتتاح ایـــن پردیس، 
بســـتری برای حمایت هـــای اجتماعی همه جانبـــه از زنان 

فراهم می شـــود.«

مدیرعامل میادین میوه و تره بار: 
تا آخر عید جهش قیمتی نداریم  

ایران/ مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل ســـازمان مدیریت 
میادیـــن میـــوه و تره بـــار تهـــران گفـــت: »برای شـــب عید 
خریدهـــا انجام شـــده و هرگونـــه جهش قیمـــت در نوروز 
ممنوع اســـت.«   به گفته او »کالای اساســـی از جمله برنج، 
خرما، ســـیب و پرتقال به میزان کافی موجود اســـت. خرما 
هر کیلـــو ۱۴۸ هزارتومـــان و برنج درجه یـــک اعلا با قیمت 
۱۵۵ هـــزار تومـــان قابـــل عرضه اســـت و بـــرآورد قیمت ها 
براســـاس میانگین بازارهای ســـازمان میادین انجام شده 
اســـت.« او افزود:»کمبـــودی در ایـــام پایانی ســـال تا پایان 
نـــوروز نداریـــم. مردم اطمینان داشـــته باشـــند کـــه اجازه 
جهش قیمـــت نمی دهیم و ســـوداگری به صفر می رســـد. 
محصول با کیفیت مســـتقیم از کشـــاورز خریده می شود و 
نظارت هـــا به صورت جدی انجام شـــده و مـــردم می توانند 
در صورت مشـــاهده هرگونه تخلف با ســـامانه ۱۳7 تماس 
بگیرنـــد .«  بختیـــاری زاده در ادامـــه توضیـــح داد:» هـــم 
برنـــج ایرانی و هـــم خارجـــی در میادین عرضه می شـــود و 
تولیدکنندگان برنج غرفه دارند و واسطه ها حذف شدند.«  

 ضرورت دمیدن جانی تازه 
به کالبد پرستاری

ایســـنا/ قاســـم ابوطالبـــی، نایب رئیس اول شـــورای عالی 
نظام پرســـتاری با بیـــان اینکه نظـــام بهداشـــتی و درمانی 
کشـــور با کمبود پرســـتار مواجه اســـت، گفت: »ســـالانه تا 
۶ هزار پرســـتار بـــه دلیـــل بازنشســـتگی از چرخه خدمت 
خارج می شـــوند، اما نیـــروی جایگزیـــن برای آنهـــا درنظر 
گرفتـــه نمی شـــود؛ این مســـأله ســـبب افزایش بـــار کاری، 
فرســـودگی شـــغلی، نارضایتی و تـــرک خدمت می شـــود و 
لازم اســـت با برگزاری هرچه ســـریع تر آزمون اســـتخدامی 
و ورود نیـــروی تازه نفـــس، جانـــی تـــازه به کالبد پرســـتاری 

کشـــور دمیده شود.
وی افـــزود: »بـــا وجـــود نیـــاز شـــدید مراکـــز درمانـــی بـــه 
نیـــروی پرســـتاری، آزمون اســـتخدامی جذب پرســـتار طی 
ســـال های گذشـــته بـــه صـــورت محـــدود و قطره چکانـــی 
برگزار شـــده و کمبود شـــدید پرســـتار در بیمارســـتان ها، 
ســـلامت مـــردم را در معـــرض خطـــر قـــرار داده اســـت.« 

 هدیه نوروزی وزیر آموزش و پرورش 
به ۵ هزار دانش آموز بی بضاعت

ایســـنا/ وزیر آموزش و پرورش با بازدید از نمایشگاه عیدانه 
دانش آمـــوزی، هزینـــه تهیـــه لبـــاس ۵ هـــزار دانش آمـــوز 

کم بضاعت را در آســـتانه ســـال نـــو تقبل کرد. 
علیرضا کاظمی، وزیـــر آموزش و پـــرورش در جریان بازدید 
از نمایشـــگاه عیدانه دانش آمـــوزی ۱۴۰۴ و یاریگران فجر با 
تأکیـــد بر قدمت دیرینـــه این حرکـــت خیرخواهانه، اظهار 
کرد: یاریگـــران فجر نقش ارزشـــمندی در تأمین پوشـــاک 
دانش آموزان کم بضاعت در آســـتانه نوروز دارد که شایسته 
قدردانی اســـت.  وی با اشاره به اهمیت حوزه دانش آموزی، 
افـــزود: »این اقـــدام یاریگـــران، جلـــوه ای از زندگی تربیتی 
اســـت، زیـــرا بـــه دانش آموزانی کـــه با مشـــکلات اقتصادی 
مواجـــه هســـتند، کمک کـــرده و با ارائـــه خدمات بـــر پایه 
الگوهـــای فرهنگی مناســـب، احســـاس خوشـــایندی را در 
آنهـــا ایجاد می کنـــد.«  کاظمـــی تصریح کـــرد: »باید تلاش 
کنیم که همه دانش آموزان ایرانی در آســـتانه ســـال جدید 
احســـاس شـــادی و امید داشـــته باشـــند. انتقال حس نو 
شدن و شـــادمانی به فرزندان مان، وظیفه ای مهم است.«  
وزیـــر آمـــوزش و پـــرورش بـــا قدردانـــی از خیریـــن، گفت: 
»دســـتان تمام خیرین را می بوســـم. همه ما وظیفه داریم 
برای شـــادی، موفقیت و ســـربلندی فرزنـــدان ایران زمین 

کنیم.« تلاش 

اســـت که از فعل و انفعالی پیچیده بین 
عوامل ژنتیکی، محیطـــی، اجتماعی - 
اقتصادی و رفتاری ناشـــی می شـــود. از 
آنجا که تغییـــر عوامل ژنتیـــک روندی 
بســـیار کند دارد، پس می توان اپیدمی 
چاقی جهانی را بـــه تغییرات محیطی، 
کیفیـــت و رژیـــم غذایی نســـبت داد. 
برای مثـــال در اکثر کشـــورهای فقیر یا 
متوسط شـــاهد افزایش رستوران های 
فســـت  فود و ترویج الگوهـــای غذایی 
غربـــی؛ غذاهای کالری بـــالا و فقر مواد 

مغذی هســـتیم. 
ما به جـــای انجام فعالیت هـــای بدنی، 
صفحـــه  مقابـــل  زیـــادی  زمان هـــای 
نمایـــش می گذرانیم. رواج این ســـبک 
زندگـــی قطعـــاً در افزایش نـــرخ اضافه 
وزن، چاقی و ســـرطان ها مؤثر اســـت. 
مصرف نوشیدنی های قندی و غذاهای 
فرآوری شده همراه بی تحرکی و اعتیاد 
به فضـــای مجـــازی احتمـــالاً از عوامل 

افزایـــش آمار چاقـــی در بزرگســـالان و 
کودکان اســـت.«

 
سوء تغذیه در افراد چاق

پروفسور اسپیز ســـوءتغذیه و چاقی را 
پارادوکســـی می داند که اکثریت مردم 
از آن بی اطـــلاع  هســـتند. درواقـــع 
سوءتغذیه؛ یعنی دریافت موادغذایی 
زیربهینـــه کـــه عـــلاوه بر افـــراد خیلی 
لاغر شـــامل افراد چاق هم می شـــود. 
برخـــلاف تصورات کـــه ســـوءتغذیه را 
مختص افـــراد لاغر می دانند، بیشـــتر 
افراد چاق دچار ســـوءتغذیه هستند. 
آنهـــا اگرچـــه میـــزان کالـــری کافـــی 
فـــت  یا ر د ز  نیـــا زحـــد  ا بیـــش  یـــا 
می کننـــد، امـــا غذاهای مصرفـــی آنها 
درشـــت مغذی یا ریزمغذی های کافی 
را نـــدارد. براســـاس گزارش هـــا بیـــن 
۴۰ تـــا ۸۰ درصـــد بیمـــاران مبتـــلا بـــه 
ســـرطان در مقطعـــی از مراقبت های 

خود دچار ســـوءتغذیه هســـتند. این 
مســـأله عمدتاً به دلیل اثرات بیماری 
و داروهـــای درمـــان ســـرطان اســـت. 
بنابرایـــن آنکولوژیســـت ها باید بدون 
در نظر گرفتن وزن بیمار، ســـوءتغذیه 
آزمایش هـــای  بـــا غربالگـــری و  را  او 

گوناگـــون بررســـی کنند.  
تشـــخیص  و  م  و ا مـــد ی  لگـــر با غر
ه  ا همـــر یه  تغذ ء ســـو م  هنـــگا د و ز
مداخـــلات تغذیـــه ای از ســـوءتغذیه 
شـــدید و پیامدهای مرتبـــط با آن طی 
درمـــان ســـرطان جلوگیـــری می کند. 
تحقیقـــات بـــا ابتـــکار »غـــذا به عنوان 
دارو« در حال پیشـــرفت است و هدف 
ایـــن برنامه ها جایگزینـــی غذا به جای 
دارو نیســـت، امـــا دســـتورالعمل های 
مبتنی بر تغذیه ســـالم بایـــد در طول 
درمان ســـرطان و در همـــه مراحل بقا 
مورد توجه قرار بگیـــرد تا نتایج بهبود 
ســـریع شـــود و خطر عود کاهش یابد.

راضیه خوئینی
خبرنگار

گزارش

                         اخبار
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فرهنگی

 مقصود فراستخواه برگزیده  چهل و دومین دوره جایزه کتاب سال در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد:

»کنش گران مرزی«، میانجی دولت و ملت

کتاب »کنش گران مرزی« آخرین نوشـــته مقصود 
فراســـتخواه اســـت کـــه در آن بـــه بررســـی موانع 
توســـعه و همچنیـــن نقش آفرینـــی کنش گـــران 
مرزی در تاریخ ایـــران می پردازد، کتابی که عنوان 
اثر برگزیده بخش علـــوم اجتماعی چهل ودومین 
دوره جایزه کتاب ســـال را از آن خود کرده اســـت. 
فراســـتخواه در ایـــن کتـــاب، روایتی نـــو از مفهوم 
توســـعه ارائه داده و با عبور از سرمشق فقدان، به 
امکان ســـازی در دل محدودیت ها رســـیده است. 
گپ وگفـــت  امـــروز »ایـــران« را بـــا این نویســـنده، 

پژوهشـــگر و استاد دانشـــگاه می خوانید.
 

از آنجا که کتاب »کنش گران مرزی« شما 
طی روزهای گذشته به عنوان اثر برگزیده 

بخش»علوم اجتماعی« جایزه کتاب سال 
معرفی شده است، اشاره ای به مضمون این 

کتاب داشته باشید.
مهم ترین مســـأله من در این کتاب، بحث توسعه 
اســـت کـــه بـــا روش جامعه شناســـی تاریخـــی بـــه 
ســـراغ آن رفتـــه ام و در آن از طریق  آشـــنایی زدایی 
از مســـأله ایـــران درصـــدد بررســـی موانع توســـعه 
در کشـــورمان برآمـــده ام. در ایـــن مســـیر از الگوی 

»فقـــدان« بـــه الگوی»امـــکان« رســـیده ام. به این 
نتیجه رســـیده ام که با توجه به شـــرایط، همه مان 
در سرمشق فقدان به ســـر می بریم و به چیزهایی 
کـــه نداریم، فکر می کنیـــم. در صورتی کـــه باید به 
ســـمت امکان حرکت کنیـــم و بدانیم کـــه حتی از 
دل محدودیت هـــا هـــم قـــادر به خلـــق امکانات و 

موقعیت هایـــی تازه هســـتیم.
 

با این تفاسیر با نگاه آینده نگرانه به سراغ 
پژوهش های تاریخی رفته اید؟

بلـــه و در ایـــن رابطـــه یکـــی از صورت هـــای عمـــل 
اجتماعـــی در ایـــران، کنش گـــران مرزی هســـتند 
که برای کاهـــش هزینه های تغییرات می کوشـــند. 
اینهـــا عاملانی اجتماعی هســـتند که بـــرای کاهش 
شـــکاف میـــان دولـــت و مـــردم تـــلاش می کنند. 
افـــرادی که در میـــان طیف های مختلـــف جامعه و 
دولـــت تردد می کننـــد و به دنبال ایجـــاد فضاهایی 
خلاقیت محور بـــرای گفت وگو هســـتند. این افراد 
بـــرای تقلیـــل محنـــت  و رنج هـــای مردم بـــه دنبال 
برنامه ریزی  بوده و بـــرای ایجاد ظرفیت هایی که به 
وفـــاق اجتماعی و تحقق حقوق فـــردی و اجتماعی 
بینجامـــد، گام برمی دارنـــد. آنـــان به دنبـــال تحقق 
همه اهداف فردی، اجتماعی و حتی ملی  هستند. 
جالـــب آنکـــه هیـــچ میانـــه ای هـــم بـــا رادیکالیزم 
و رفتارهـــای تنـــد و افراطـــی هزینه ســـاز ندارنـــد. 
کنش گـــران مـــرزی بـــا کمـــک بـــه رفع شـــکاف ها 
خواهان ایجـــاد فضاهایی میانی بـــرای بهبود رابطه 
مردم بـــا دولت هســـتند. به نوعی می تـــوان گفت 

کـــه بـــرای ایجـــاد فرصتـــی بـــرای گفت وگـــو 
میانجی گـــری می کننـــد. کنش گـــران مرزی 
در طول تاریـــخ با چنین نـــگاه و عملکردی 
بـــه بهبود شـــرایط کمک کرده انـــد. با ایجاد 
یک ســـری فرصت هـــا هم به مـــردم کمک 
می کننـــد و هم شـــرایط فعالیـــت را برای 

دولت هـــا بهبود می بخشـــند.
 

از این گفتید که این کتاب را 
بر مبنای مطالعات تاریخی 

نوشته اید، چه برهه ای از 
تاریخ در پژوهش های آن مورد 

توجه تان بوده است؟
تقریبا بـــا ورود اعراب به ایـــران آغاز کرده ام 

که بـــا دوران شـــکوفایی مجدد فرهنـــگ ایرانی در 
دوران هایی نظیر فردوســـی ادامه پیدا کرده است. 
امـــا به طـــور خاص بـــه دوره ســـقوط اصفهـــان در 
اواخر صفویه به بعد با تمرکز بیشـــتری پرداخته ام.  
دوره پیشامشـــروطه و بعد از آن هم شـــرح و بسط 

زیـــادی در این کتاب یافته اســـت.
 

پس مخاطبان کتاب »کنش گران مرزی« به 
گروه خاصی محدود نمی شود و طیف های 

مختلفی را شامل می شود؛ از سیاستمداران 
و اهالی اقتصاد گرفته تا پژوهشگران حوزه 

تاریخ، مردم شناسان و جامعه شناسان!
بلـــه. اتفاقـــاً در نشســـت هایی کـــه طـــی یک ســـال 
اخیـــر بـــرای ایـــن کتـــاب برگـــزار شـــده، طیف های 

مختلفـــی حضـــور داشـــته اند؛ از اعضـــای حرفه ها و 
مشـــاغل مختلف گرفته تا اعضـــای نهادهای مدنی 
و تشـــکل های مردم نهـــاد. حتی اعضای شـــوراهای 
محلی و شـــوراهای شـــهر، مدیران پایه های مختلف 
میانی و بالایی، سیاســـت گذاران کشـــوری و افرادی 
کـــه در حیطـــه تاریخ فعالیـــت دارند هـــم می توانند 
مخاطـــب این کتاب باشـــند. به گمانـــم کتاب هایی 
از ایـــن دســـت بـــه طیـــف و گـــروه خاصـــی محدود 

. د نمی شو
 

آقای فراستخواه!  تألیف این کتاب با 
پژوهش های گسترده تاریخی همراه بوده، 

چند سال تحقیق و پژوهش صرف تألیف این 
کتاب کرده اید؟

 به شـــکل کلی تألیـــف این کتاب ریشـــه در بیش از 
چهل و اندی ســـال تحقیـــق و پژوهش مـــن دارد، 
امـــا به طـــور متمرکز حداقـــل یک دهه گذشـــته را 

مشـــغول تألیف آن بوده ام. 

با توجه به موفقیتی که کتاب شما در این 
دوره از جایزه کتاب سال کسب کرده، در این 

باره بگویید که این رویداد علمی- فرهنگی 
میان اهالی کتاب و جامعه دانشگاهی چه 

جایگاهی دارد؟
کتاب ســـال، جایزه ای است که در روند داوری های 
آن بـــه موضوعات مختلفی در عرصـــه کتاب توجه 
می شـــود که خب ایـــن اتفاق مهمی اســـت. 
اما در پاســـخ به ســـؤال شـــما شـــاید بهتر 
باشـــد که به یکـــی از مهم ترین ضرورت ها 
در چگونگـــی برپایـــی اش اشـــاره کنـــم؛ 
بی تعـــارف رونـــد داوری هـــای آن هرچـــه 
اصولی تـــر انجام شـــود، موفق به کســـب 
اعتبار بیشتری میان اهالی کتاب و جامعه 
کتاب خوان و دانشـــگاهی می شـــود. یکی از 
مهم تریـــن نـــکات در اعتباربخشـــی به این 
رویداد فرهنگی را باید در جمع هیأت داوران 
و از ســـویی سیاســـت گذاران آن جست و جو 

. کرد
 

چه پیشنهادی برای برگزاری مؤثرتر دوره های 
بعد جایزه کتاب سال دارید؟

همان طـــور که اشـــاره شـــد، متولیـــان برپایی این 
جایـــزه هرچقـــدر از حضـــور چهره هـــای علمـــی 
و دانشـــگاهی بیشـــتری در جمـــع هیـــأت داوران 
بخش هـــای مختلـــف بهـــره بگیرنـــد، بی شـــک 
اثرگذاری بیشـــتری را شاهد خواهیم بود. مجریان 
برپایی آن باید به دنبال افزایش مشـــارکت جامعه 
علمی در بررســـی آثار باشـــند. از جلـــب همراهی 
تشـــکل ها و انجمن هـــای علمی نیـــز نباید غفلت 
کنند. اگر مســـئولان جایـــزه کتاب ســـال خواهان 
جلـــب اعتمـــاد هرچه بیشـــتر اهالـــی کتـــاب و از 
ســـویی افزایـــش نقش آفرینی فهرســـت منتخب 
خـــود در میـــان جامعه کتابخـــوان هســـتند، باید 
بیـــش از پیـــش از همراهـــی اهالی کتـــاب در روند 
فعالیت هـــای خود کمک بگیرنـــد. همین حالا که 

چند روزی است مراســـم اختتامیه چهل و دومین 
دوره جایزه کتاب ســـال برپا شده، بهترین فرصت 
بـــرای آغـــاز برنامه ریزی هـــا جهت برپایـــی هرچه 
اصولی تر این جایزه در ســـال آینده اســـت تا کار به 
چندماه پایانی منتهی به اختتامیه محدود نشـــود.

 
به نقش تشکل ها و انجمن های علمی 

اشاره کردید؛ اینها به چه طریقی قادر به 
نقش آفرینی هستند؟

آن طـــور کـــه دبیـــر علمـــی جایـــزه کتاب ســـال در 
مراســـم اختتامیـــه عنـــوان کـــرد، در مرحلـــه اول 
داوری هـــای امســـال، در مجموع ۱۷ هـــزار و ۵۶۷ 
اثـــر ارزیابـــی و داوری شـــده اســـت. در صورتی که 
ایـــن کار را می تـــوان با صـــرف زمـــان و هزینه مالی 
و انســـانی بســـیار کمتـــری انجـــام داد. مســـئولان 
برگـــزاری دوره های آینده کتاب ســـال با بهره مندی 
بیشـــتر از همراهی تشـــکل ها و انجمن های علمی 
می توانند به شـــکلی گزیده تر به ســـراغ آثار بروند، 
آنـــان می تواننـــد مرحلـــه اول داوری را بـــه نوعـــی 
به خـــود تشـــکل ها واگذار کننـــد و از تشـــکل ها و 
انجمن هایی که صلاحیت لازم را کســـب کرده اند، 
بخواهند کـــه آثار شـــاخص مرتبط بـــا زمینه کاری 
خـــود را به دبیرخانـــه جایزه معرفی کننـــد. به این 
شـــکل هم همه آثار شـــاخص بـــه داوری جایزه راه 
پیدا می کننـــد و هم اینکه داوری هـــا با صرف زمان 

و هزینـــه کمتری انجام می شـــود.

سنگینی نگاه های حزبی و سیاسی چه تأثیری 
در کاهش دامنه نفوذ نتایج جوایزی از این 

دست دارد؟
ســـنگینی نگاه هـــای حزبـــی و سیاســـی، موجب 
نادیـــده گرفتـــه شـــدن برخـــی آثـــار و چهره هـــا 
می شـــود. دخالت نگاه های ایدئولوژیکـــی بر روند 
داوری ها، نه تنها سبب حذف آثار شاخص از دایره 
داوری ها می شـــود، بلکـــه امکان معرفـــی همگانی 
کتاب هـــای خوب را هـــم می گیرد. البتـــه منظورم 
این نیســـت که جوایزی نظیر کتاب سال با چنین 
شرایط برگزار می شـــوند، تأکیدم بر مسائلی است 
کـــه باید از آنهـــا پرهیز کـــرد. مســـائل ایدئولوژیک 
و سیاســـی نباید جایـــی در داوری جوایـــز علمی و 

فرهنگی داشـــته باشد.
 

فهرست آثار برگزیده و شایسته تقدیر 
جوایزی نظیر کتاب سال چقدر به 

معرفی آثار شاخص به مخاطبان 
کمک می کند؟

به نکته خوبـــی اشـــاره کردید، بخش 
مهمـــی از اثربخشـــی ایـــن جوایز 

برگزیـــده  ثـــار  آ معرفـــی  بـــه 
بازمی گردد، البته به آن شرط 

کـــه موفق به جلـــب اعتماد 
مخاطبان شـــده باشند. 

سیاســـت های علمـــی و 
فرهنگی مان نباید فقط 

به نخبگان محدود شود. 

به جـــای نخبه گرایی صرف، باید بـــرای نخبه پروری 
تـــلاش کرد. فهرســـت برگزیده های جوایـــز باید به 
جامعه کتابخـــوان و به میـــان مـــردم راه پیدا کند. 
مســـأله مهم آن کـــه مســـئولان باید تدبیـــری برای 
باقی ماندن کتاب در سبدخانوار بیندیشند. وقتی 
کتابی پژوهشـــی به قیمت هشـــتصد هزار تومان و 
حتی بیشـــتر از آن روانه کتاب فروشـــی ها می شود، 
مطالعه برای بســـیاری از علاقه مندان کاری دشـــوار 
و حتـــی غیرممکـــن می شـــود. ایـــن یعنـــی حذف 
کتـــاب از ســـبدخانوار خانواده هـــای ایرانـــی. حتی 
اگـــر بگوییم که کتـــاب هنوز جایی در ســـبدخانوار 
دارد امـــا واقعیـــت آن اســـت که روزبـــه روز نحیف تر 
می شـــود. شـــرایط اقتصادی نباید به ســـمتی برود 
که تأمیـــن نیازهای اولیه به نیـــاز مطالعه ارجحیت 
پیدا کند. دولـــت باید فکر چاره  باشـــد. زمینه های 
بهبود اوضـــاع اقتصادی را فراهـــم کند تا مخاطبان 

کتاب حفظ شـــوند.
 

وگرنه مردم در پله اول هرم مازلو و تلاش برای 
تأمین نیازهای فیزیولوژیکی باقی می مانند!

بله و همین اســـت که معتقدم معرفـــی کتاب های 
شـــاخص خوب اســـت اما کافی نیســـت. امیدوارم 
مســـئولان با کنار زدن شـــرایطی که مانع پیشـــرفت 
اقتصـــادی می شـــود، شـــرایط بهبـــودی وضعیـــت 
معیشـــتی مـــردم را فراهم کننـــد. اگر این مســـائل 
حل نشـــده باقی بماننـــد، دیگر جایی بـــرای کتاب 
و کتابخوانی باقـــی نمی ماند. متولیـــان دولتی باید 
چاره ای بـــرای بهبود شـــرایط مالی بیندیشـــند. اگر 
هـــر یک از ما بـــرای گـــذران زندگی ناچار بـــه اضافه 
کار بیشتر یا روی آوردن به شغل دوم و سوم بشویم، 
دیگر فراغتی برای کتابخوانـــی پیدا نمی کنیم. برای 
بهبود نظـــام عاطفی جامعـــه هم باید تلاش شـــود 
تـــا مردم حوصله و فرصت مطالعه داشـــته باشـــند. 
روند سیاســـی و اقتصـــادی جامعه باید به مســـیری 
هدایت شـــود کـــه مـــردم به فکـــر خودشـــکوفایی 
باشـــند. ما بـــه رغم برخـــورداری از ســـابقه تمدنی و 
فرهنگـــی دیرینـــه، آن طور کـــه باید و شـــاید کتاب 
در زندگی مـــان جایـــی نـــدارد. کتاب هـــا بایـــد در 
تیـــراژ بـــالا و بـــا تجدید چاپ هـــای بی شـــمار روانه 
کتاب فروشـــی ها شـــوند. مرکـــز آمار سال هاســـت 
که هر ســـه مـــاه یک مرتبه، فهرســـتی درباره 
شـــیوه گذران وقـــت افراد طی بیســـت و 
چهار ساعت شـــبانه روز منتشر می کند، 
آمـــاری که مســـئولان باید درنگـــی بر آن 
داشـــته باشـــند و ببینند که مردم تا چه 
اندازه زمـــان خـــود را صـــرف فعالیت در 
تشـــکل ها و انجمن هـــا می کننـــد 
و کتابخوانـــی و فعالیت هـــای 
اینچنینی چـــه جایگاهی در 
فعالیت هـــای روزمـــره آنها 
دارند. بـــا چنیـــن نگاهی، 
بی شـــک موفـــق بـــه طـــی 
مســـیر بهتری بـــرای بهبود 
وضعیـــت کشـــور در همـــه 

حوزه هـــا خواهند شـــد.

نمایش ترور 
این فرصت را 

به مخاطب 
می دهد 
تا درباره 

حادثه ای که 
در واقعیت 

اجازه پیدا 
نکردند 

درباره آن با 
دولتمردان 

صحبت کنند و 
شاید رأی شان 

به رسمیت 
شناخته نشد، 

در مشارکت 
با نمایش 

آن را تجربه 
کرده و درباره 

آن قضاوت 
و اظهار نظر 

کنند

کنش گران 
مرزی هستند 

که برای کاهش 
هزینه های 

تغییرات 
می کوشند. 

اینها عاملانی 
اجتماعی 

هستند که 
برای کاهش 

شکاف میان 
دولت و مردم 

تلاش می کنند

تـــرور می گویـــد: »چگونگـــی  امینـــی دربـــاره 
دادگاهـــی  کـــردن خلبـــان جنگنـــده، پرســـش 
اخلاقـــی اســـت کـــه در ایـــن نمایـــش توســـط 
آقـــای »فردینانـــد فـــون شـــیراخ« در قالب یک 
درام دادگاهی نوشـــته شـــده اســـت. آن چیزی 
که ویـــژه اجرای مـــا در این نمایش بـــوده، این 
اســـت که مخاطبان و تماشـــاگران این نمایش 
در واقع اعضـــای هیأت منصفـــه و تعیین کننده 
سرنوشـــت پایان نمایشنامه هســـتند. بنابراین 
در روند نمایش مشـــارکت داشته و پایان بندی 
آن را بـــا رأی های خـــود رقم می زنند، به شـــکلی 
که نمایش بـــا توجه به رأی مخاطبان هر شـــب 

بـــا رأی متفاوتـــی پایـــان می یابد.«
او دربـــاره چگونگـــی پرداختن به ایـــن نمایش 
می افزایـــد: »حـــدود سه ســـال پیش بـــود که با 
پیشـــنهاد »علی محمـــد حســـام فر« تهیه کننده 
کار، با این نمایشـــنامه مواجه شـــدم و احساس 
کـــردم که اثر بســـیار ویژه ای اســـت . در ابتدا به 
نســـخه تصویـــری ایـــن کار و تبدیـــل آن به یک 
درام اســـتودیویی چند قســـمتی کـــه در یـــک 
پلتفـــرم پخـــش شـــود، فکر کـــردم تا هر شـــب 
یک قصـــه دادگاهی با پایان باز داشـــته باشـــیم 
کـــه مخاطبان رأی دهنـــد و ما رأی آنهـــا را آپلود 
کنیم، امـــا متأســـفانه بـــا وجـــود رایزنی ها این 
تصمیم به ســـرانجام نرســـید. هرچنـــد این اثر 
در ذهن من ماند و همیشـــه دوســـت داشـــتم 

اقتباســـی از آن را در آثار تصویری بـــه کار ببرم. 
تـــا اینکه حدود یک ســـال قبل بـــود که تصمیم 
گرفتم نســـخه تئاتـــری آن را کار کنـــم . بنابراین 
در تماشـــاخانه ایرانشـــهر نوبتـــی گرفتیـــم و در 
شـــهریور و مهـــر مـــاه اولین اجـــرای »تـــرور« را 
در ایـــن تماشـــاخانه بـــه نمایش گذاشـــتیم که 
خوشـــبختانه بازخـــورد بســـیار خوبی از ســـوی 
مخاطبـــان داشـــت که باعـــث ادامه دار شـــدن 

آن گردید.«
کارگـــردان ترور، اظهـــار می کند: »ایـــن نمایش 
در کشـــورهای مختلـــف جهـــان اجـــرا شـــده و 
جنبه هـــای فلســـفی و حقوقـــی آن مـــورد توجه 
قرار گرفته اســـت. چـــرا که خود پرســـش های 
اخلاقـــی کـــه در ایـــن نمایش مطرح می شـــود، 
پرسش های بســـیار بنیادینی است. اما از اینکه 
یادآور ماجـــرای »هواپیمای اوکراین« باشـــد نیز 
گریزی نداشـــتم، چرا کـــه فکـــر می کنم خوب 
اســـت بتوانیـــم دربـــاره تمـــام حوادثـــی که در 
جامعـــه مـــا اتفـــاق می افتد صحبـــت و قضاوت 
کنیـــم. بنابرایـــن نمایش تـــرور ایـــن فرصت را 
بـــه مخاطب می دهـــد تا دربـــاره حادثـــه ای که 
در واقعیـــت اجـــازه پیـــدا نکردند دربـــاره آن با 
دولتمـــردان صحبـــت کنند و شـــاید رأی شـــان 
بـــه رســـمیت شـــناخته نشـــد، در مشـــارکت با 
نمایـــش آن را تجربه کرده و دربـــاره آن قضاوت 
و اظهار نظر کنند و احساســـی تـــوأم با احترام و 

دیده و شنیده شـــدن را تجربه کرده و در اتفاقی 
که افتاده اســـت ســـهیم شوند و نظرشـــان   در 
رونـــد و نتیجـــه نهایی این نمایش جاری شـــده 
و سرنوشـــت آدم هـــای دیگـــر را تعییـــن کنند. 
براســـاس بازخوردهایـــی که از مـــردم گرفته ام 
بایـــد بگویـــم تجربه احتـــرام و تشـــخصی که از 
طریق مشـــارکت به مخاطبـــان در این نمایش 
در جایگاه هیأت منصفه داده شد، اتفاق خوبی 
بـــود؛ اتفاقـــی که خـــوب اســـت در بخش های 

دیگر جامعـــه نیز تجربه شـــود.«
امینی درباره شـــباهت این نمایشـــنامه به فیلم 
»دوازده مـــرد خشـــمگین« اثر معروف ســـیدنی 
لومـــت، عنـــوان می کنـــد: »شـــباهت دادن این 
دو اثر بـــه هم تعبیر هیجان انگیزی اســـت، چرا 
که »دوازده مرد خشـــمگین« جزو بهترین های 

تاریـــخ سینماســـت و اگر لحظاتـــی از نمایش 
»ترور« یادآور آن فیلم باشـــد، بســـیار باعث 
خوشـــحالی و افتخار مـــا خواهد بـــود . هر 

چنـــد نمی دانم نویســـنده نمایـــش نظری 
بـــه آن فیلـــم داشـــته یـــا خیـــر، امـــا باید 

بگویـــم آثـــار دادگاهی مؤلفه های مشـــخص 
و ثابتـــی دارنـــد که »تـــرور« هم طبیعتـــاً از آن 

مؤلفه هـــا جدا نیســـت و شـــاید همین امر 
باعث شـــباهتش بـــه فیلم یادشـــده 

باشـــد. به اضافـــه اینکـــه در هر دو 
اثـــر هیأت منصفـــه نقشـــی حیاتی 

دارنـــد. در هر اجـــرای »تـــرور« نیز ما هر شـــب 
از تصمیـــم هیأت منصفـــه غافلگیـــر می شـــویم 
و نمی دانیـــم کـــه نمایش مـــا چگونه بـــه پایان 
خواهـــد رســـید. این هـــم نقطه اشـــتراک دیگر 
ایـــن نمایش با اثر ســـینمایی »ســـیدنی لومت« 

» . ست ا
او در تشـــریح تعویـــض بازیگـــران در رونـــد این 
نمایـــش، ادامه می دهـــد: »از آنجایـــی که ترور 
در ســـه  دوره به اجـــرا رفته اســـت، در دوره اول 
نقش متهـــم را »مهدی پاکدل« بـــازی می کرد و 
در دوره ای که تور داخلی داشتیم و این نمایش 
در شـــهرهای مختلف اجرا شـــد، نقش متهم را 
»فریـــدون مهرابـــی« بازی کـــرد. در حال حاضر 
نیز »لینـــدا کیانی« بازیگر ســـوم نقـــش خلبان 

در اجـــرای این نمایش در تئاتر شـــهر اســـت .«

بـــه گفتـــه کارگردان ایـــن اثـــر، تغییـــر بازیگرها 
دو دلیـــل عمـــده دارد؛ اول اینکـــه قرارهایی که 
مـــا بـــا دوســـتان بازیگـــر می گذاریـــم قرارهای 
کوتاه مدت اســـت ، چـــرا که گـــردش مالی تئاتر 
به نســـبت آثار ســـینمایی یـــا حتـــی تلویزیونی 
بســـیار اندک اســـت و تمام دوســـتان هنرمند و 
چهـــره ای که در این اثر حضور داشـــتند، به من 
لطف کرده و گروه را همراهـــی کردند. بنابراین 
به مـــدت طولانی نمی تـــوان این نـــوع همکاری 
را ادامـــه داد، چرا که هنرمندانـــی مانند مهدی 
پاکـــدل پیشـــنهادهای تصویری دارنـــد که باید 

به آنهـــا بپردازند.
امینـــی ادامه می دهد: »هرچنـــد از بیرون به ما 
نســـبت هایی درباره تجاری بودن این نمایش و 
گردش مالی نجومـــی آن می دهند، اما واقعیت 

این اســـت کـــه مـــا از جایـــی پولـــی نگرفتیم و 
اسپانســـری هم نداریـــم و تمـــام نیازهای مالی 
گـــروه از فـــروش بلیت هـــا تأمیـــن می شـــود. 
بنابرایـــن می تـــوان فهمید که منابـــع مالی این 

نمایـــش چه میزان اســـت.«
او اظهار می کند: »ترور بـــرای من جدای از یک 
نمایـــش، مطالعه جامعه شـــناختی درباره رفتار 
تماشـــاگر و جامعه ما با این دســـت موضوعات 
اســـت. در ابتـــدا بـــه ایـــن فکـــر می کـــردم که 
اگر بازیگـــران تغییـــر کنند چه اتفاقـــی خواهد 
افتـــاد؟ امـــا در ادامـــه تـــلاش کـــردم تـــا تغییر 
بازیگـــران را بـــه یکـــی از ویژگی هـــای اصلی کار 
تبدیـــل کنـــم و بخصوص بـــرای نقـــش متهم از 
ایـــن تغییـــر اســـتقبال کـــرده و تلاش کـــردم تا 
بجز تغییر بازیگران، جنســـیت آنها را نیز تغییر 
دهـــم . همان طور که در تماشـــاخانه ایرانشـــهر 
دادســـتان مـــا خانم »مینو شـــریفی« بـــود اما از 
یـــک جایی به بعد »ســـاعد ســـهیلی« به عنوان 
دادســـتان وارد نمایش شـــد. دربـــاره متهم نیز 
بـــه این فکـــر کردم کـــه اگـــر خلبـــان جنگنده 
یـــک زن باشـــد، جامعـــه و تماشـــاگران ایرانی 
در جایـــگاه هیـــأت منصفـــه، بـــا او چـــه رفتاری 
خواهنـــد داشـــت و جنســـیت چـــه تأثیـــری در 
تبرئه یـــا محکومیـــت خلبان خواهد داشـــت؟ 
این ها پرســـش هایی اســـت که تلاش کردم در 
جنبه تئاتر آزمایشـــگاهی در اجرای این نمایش 

به آن دســـت یابم.«
کارگـــردان تـــرور، درباره نســـبت میـــان مدیوم 
تئاتر و ســـینما عنـــوان می کند: »تئاتر و ســـینما 
مدیوم هـــای مـــورد علاقـــه مـــن هســـتند. بـــا 
اینکه ســـال های زیـــادی از تئاتر فاصلـــه گرفته 
و مشـــغول فیلمنامه نویســـی و بازی گردانـــی در 
ســـینما بـــودم، امـــا در یک ســـال گذشـــته، در 
روند بازگشـــتم بـــه تئاتر، هـــم نمایش تـــرور را 
بـــه صحنه بـــردم و هـــم همزمان، اولیـــن فیلم 
ســـینمایی خود به اسم »چشـــم بادامی« را نیز 
ســـاختم کـــه در جشـــنواره فجر شـــاهد حضور 
آن بودیـــم. در این روند به این نتیجه رســـیدم 
که تجـــارب هـــر دو مدیوم می تواننـــد به کمک 
یکدیگـــر بیایند. همان طور کـــه در نمایش ترور 
می بینیـــم جلوه هـــا و مؤلفه هـــای ســـینمایی 
ماننـــد دوربین، پوشـــش زنـــده و... نیز وجود 
دارند، چرا که دوست داشـــتم اجرای بازیگران 
در ایـــن کار بـــه فضای ســـینما نزدیک شـــده و 
فضـــای بزرگ ســـالن اصلـــی آنهـــا را وادار نکند 
کـــه برون گرایـــی داشـــته باشـــند . بنابرایـــن از 
میکروفن، دوربین و قاب های بســـته استفاده 
کردم تا بازیگـــران با همان مینی مالیســـتی که 
در آثار ســـینمایی بازی می کننـــد، این کار را نیز 
بـــازی کننـــد. بنابراین رفت وآمـــد در دو مدیوم 
بـــرای من این دســـتاورد را داشـــته اســـت که از 

تجـــارب آنها در هـــر دو فضا بهـــره ببرم.«

ســـام کبودونـــد، بازیگر نمایش »تـــرور« نیـــز در گفت و گو با »ایـــران«، دربـــاره این نمایش 
می گویـــد: »همان طـــور کـــه دیدید من نقـــش وکیلـــی را در دادگاهی آلمانی اجـــرا می کنم 
کـــه در حـــال دفـــاع از موکل خود یـــا همان زن خلبان اســـت کـــه هرچنـــد در ظاهر کاری 
غیرقانونـــی انجام داده و مرتکب جنایت شـــده اســـت، اما معتقد اســـت کـــه برای نجات 
جان انســـان ها قانون شـــکنی کـــرده اســـت.« او ادامه می دهـــد: »ترور، ماجـــرای اتفاقاتی 
اســـت که عواطف انســـانی بســـیاری در آن دخیل هســـتند، مســـأله ای که زمـــان و مکان 
نـــدارد و فراتر از مرزهاســـت و در هر دوره و کشـــوری به عنوان موضـــوع روز می توان به آن 
پرداخـــت.« کبودونـــد درباره حضورش در ایـــن نمایش، عنوان می کند: »مـــن در دور دوم 

به نمایـــش ترور بـــه آن اضافه شـــدم، شـــاید در ظاهر فرصت 
زیـــادی برای تمرین نداشـــتم، امـــا از آنجایی کـــه نقش من در 
ایـــن اثر بســـیار مونولوگ بـــود و اجرای نقش وکیـــل به تنهایی 
اتفـــاق می افتـــد و متکی به خـــود و ارتباط با تماشـــاگر بود، کار 
برایم به آســـانی پیش رفت. با اینکه خوشـــبختانه اجرای اولی 
که در مشـــهد داشـــتم، به اندازه بیست جلســـه تمرین، من را 
با نمایشـــنامه آشـــنا کرده و اجازه داد تا با اجرای سایر دوستان 

در این نمایش هم ســـطح شـــوم.«
او درباره تغییر بازیگران در رونـــد نمایش می افزاید: »کارگردان 
نمایـــش در کنار بازیگـــران آن را به گونه ای پیش  بـــرد تا ببینیم 
کـــه زن یـــا مـــرد بـــودن کاراکتر خلبـــان و شـــخص بازیگـــر، به 
عنـــوان هنرمند، نـــه ایفا کننده نقـــش خلبـــان در نمایش، در 
رأی و تصمیـــم مخاطبان به عنوان هیأت منصفـــه، تأثیر دارد یا 
خیـــر؟ به گفته ایـــن بازیگر، اینکه تماشـــاگر بعـــد از دیدن ترور 
تـــا چند روز درگیـــر ماجـــرای آن می ماند و لایه های احساســـی 
و منطقـــی آنها درگیر می شـــود، شـــاید یکـــی از اهـــداف اصلی 

این نمایش باشـــد.«

تاچندروزدرگیرنمایشنامهمیشوید

 »ابراهیم امینی«
 کارگردان نمایش »ترور« 

در گفت و گو با »ایران«

اینجاحکم،حکمتماشاگراناست
نمایشـــنامه »ترور«، اثر » فردیناند فون شـــیراخ«، نویســـنده معاصر آلمانی بـــه کارگردانی ابراهیـــم امینی، برای بار 
دیگـــر در تالار اصلی تئاتر شـــهر بـــه نمایش درآمده اســـت. این نمایش داســـتان یک خلبان جـــت جنگی آلمانی 
را روایـــت می کند که به خاطر نجات ۷۰ هزار نفر در اســـتادیوم فوتبال، به هواپیمای مســـافربری شـــلیک می کند 
تـــا تروریســـت داخل هواپیمـــا به خواســـته اش که  قتل عام هزاران نفر  از تماشـــاچیان مســـابقه اســـت، نرســـد. 
ح چگونگی  حـــالا او در جایـــگاه قضـــاوت قـــرار گرفته و با حکـــم مخاطب نمایـــش تبرئه یا محکوم می شـــود. شـــر
ســـاخت و اجرای این نمایـــش را در گفت و گوی »ایـــران« با »ابراهیم امینـــی«، کارگردان آن در ادامـــه می خوانید.

گزارش

معصومه غفاری
روزنامه نگار

گفت وگو

مریم شهبازی
روزنامه نگار
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امام علی)ع(:
 ای آدمیـــزاد، تو خود وَصی خـــود باش و هرچه 
دوســـت داری که بعد از خودت در مال تو عمل 

کنند، خودت امـــروز بدان عمل نما.
نهج البلاغه، کلمة ٢٤٦

سخن روز

کنســـرت  نـــدا ســـیجانی-روزنامه نگار/ 
ن  زما ســـا یـــن  نو مجلســـی  رکســـتر  ا
فیلارمونیک ســـنت پیترزبورگ روســـیه 
به همراهی ارکســـتر ســـمفونیک تهران 
بـــا رهبـــری یاروســـلاو زابویارکیـــن در 
تالار وحـــدت برگزار شـــد؛ کنســـرتی به 
هنرمنـــدی 52 نوازنـــده از ارکســـترهای 
مجلسی ســـنت پیترزبورگ و سمفونیک 
تهران با اجرای قطعات »کامارینســـکایا« 
ئیـــل  میخا ثـــر  ا  » ی فانتـــز لـــس  ا و « و
»نوکتـــورن«  آهنگســـاز روس،  گلینـــکا 
بـــرای  وکوکـــو«  ر »واریاســـیون های  و 
ویولنســـل و ارکســـتر از آثـــار پیترایلیـــچ 
چایکوفسکی از آهنگســـازان سرشناس 
ثـــر  ا  »40 شـــماره  »ســـمفونی  وس،  ر
ولفگانـــگ آمادئوس موتزارت آهنگســـاز 
اتریشـــی و »مرثیـــه« برای ویولنســـل اثر 
بهزاد عبدی آهنگســـاز ایرانـــی. اجرایی 
کـــه بـــا اســـتقبال خوبـــی همراه شـــد و 
ســـفرای روســـیه، قزاقســـتان، بلاروس، 
تاجیکســـتان، آذربایجـــان و ازبکســـتان 
از میهمانـــان این کنســـرت بودند. البته 
پیش از این و در تیرماه 1402 نیز ارکستر 
ملـــی ایـــران و ارکســـتر جوانان روســـیه 
در هفتـــه فرهنگـــی ایـــران در روســـیه، 
کنســـرت های مشـــترکی را در مســـکو و 
ســـنت پیترزبـــورگ برگزار کـــرده بودند.
اجرای ارکسترهای ســـمفونیک تهران یا 
ملی ایران، درقالـــب هفته های فرهنگی 
یـــا رویدادهایـــی ازایـــن دســـت، اتفاقی 
خوب در معرفی ارکســـترهای کشورمان 
به دنیا اســـت و در کنار معرفی ارکســـتر، 
آثـــار آهنگســـازان بزرگ ایـــران هم درآن 

ســـوی آب ها طنین انداز می شـــود.
»دیمیتـــری گاننکو« تکنواز ویولنســـل و 
مدیر این پـــروژه اجرایـــی درگفت و گو با 
»ایـــران« دربـــاره ایده ســـازمان دهی این 
کنســـرت اظهار کرد: »ایده برگزاری این 
کنســـرت در ایـــران بـــه چند ســـال قبل 
برمی گـــردد. البته ناگفتـــه نماند انجام 
کار ســـاده ای  پروژه هـــای بین المللـــی 
نیســـت و نیازمند تـــلاش بســـیار، زمان 
کافـــی و رعایت قوانین و جزئیات بســـیار 
از هـــر دو طـــرف اســـت. امـــا در نهایت 
خوشـــحالیم کـــه توانســـتیم ایـــن پروژه 
را محقـــق کنیـــم؛ پـــروژه ای کـــه در آن 
فرهنگ های موســـیقایی دو کشور بزرگ 
روســـیه و ایران، با هم ترکیب شـــده اند 
و ایـــن موضوع بدون شـــک ما را بســـیار 
خوشـــحال می کند. این برنامه به همت 
بنیـــاد اســـتعدادهای درخشـــان نهـــاد 
ریاســـت جمهوری فدراســـیون روسیه و 
ســـازمان فیلارمونـــی ســـنت پیترزبورگ 
انجام پذیرفته اســـت و مدیریت اجرایی 
آن در ایـــران، بـــه وســـیله بنیـــاد رودکی 

انجام شـــده است.«
را در  گاننکـــو تحصیلاتـــش   دیمیتـــری 
و  زبورگ  ســـنت پیتر واتوارهای  کنســـر
یـــز  ا جو ه  برنـــد و  ه  نـــد ا ر گذ لیـــن  بر
بین المللی اســـت و در سال های 2013 تا 
2018، به عنوان نوازنده سولو در ارکستر 

ســـمفونیک تئاتـــر ماریینســـکی تحـــت 
رهبری والـــری گرگیف فعالیت داشـــته 
اســـت. ایـــن نوازنـــده روســـی طـــی این 
ســـال ها به عنوان تکنـــواز و تهیه کننده 
موسیقی با موســـیقیدانان و گروه هایی 
ماننـــد والـــری گرگیف، یوری باشـــمت، 
بوریس برزوفسکی، تئودور کورنتزیس، 
میروسلاو کوتیشـــف، آلکسی ملیکوف، 
کاترینا مچتینا، ارکســـتر سمفونیک تئاتر 
ماریینسکی، ارکستر سمفونیک »روسیه 
نو«، ارکستر »musicAeterna«، گروه 
مســـکو«،  »سولیســـت های  مجلســـی 
ارکســـتر ســـمفونیک آکادمیـــک دولتی 
ســـنت پیترزبورگ، ارکستر ســـمفونیک 
Singolo همـــکاری  برلیـــن و ارکســـتر 

کرده اســـت.
از  او دربـــاره شـــناخت و آشـــنایی اش 
آثـــار هنرمنـــدان ایرانـــی و بهـــره بـــردن 
از ایـــن آثـــار اظهـــار کـــرد: »در اولیـــن 
کنسرت مشـــترک ما که آوریل 2024 در 
ســـنت پیترزبورگ برگزار شـــد، قطعاتی 
ایرانـــی ماننـــد ثمیـــن  از آهنگســـازان 
باغچه بان و حشـــمت سنجری گنجانده 
شـــده بـــود و موســـیقی آنهـــا بـــه خوبی 
بـــا آثـــار چایکوفســـکی و گلیـــکا ترکیب 
شـــد. در کنســـرت تهـــران هـــم قطعـــه 
زیبـــای »Elegia« از آهنگســـاز معاصـــر 
بهـــزاد عبـــدی را اجـــرا کردیـــم و افتخار 
آشـــنایی شـــخصی با او را هم داشـــتیم. 
این موسیقی بسیار شـــاعرانه و آوازگونه 
بود و مورد پســـند موســـیقیدانان روس 
و تمامی تماشـــاگران تـــالار وحدت قرار 
گرفت. به شـــخصه امیدوارم موســـیقی 
ارکســـترال ایرانـــی در سراســـر جهـــان 
اجرا شـــود و ایـــن اطمینـــان را می دهم 
در صورت جهانی شـــدن آن، اســـتقبال 
فـــراوان و آینـــده ای درخشـــان در انتظار 

آن خواهـــد بود.«
ایـــن نوازنـــده ویولنســـل درپاســـخ بـــه 
این ســـؤال کـــه اجراهـــای موســـیقی در 
یـــا  فرهنگـــی  هفته هـــای  چهارچـــوب 
فســـتیوال های مختلـــف چـــه میـــزان 

بـــر دیپلماســـی فرهنگـــی دو کشـــور 
تأثیرگذار خواهـــد بود، بیان کرد: 

»پـــروژه فرهنگـــی مـــا بـــا هدف 
همـــکاری بلندمـــدت بیـــن دو 

ه  شـــد حـــی  طرا کشـــور 
ر  د  . ســـت ا

واقع تجربـــه فعلی بـــه مثابه پلـــی برای 
دســـتیابی بـــه اهـــداف جدیـــد اســـت. 
در برنامه هـــای آینـــده هـــم بـــه دنبـــال 
آشنایی های بیشـــتر با هنرمندان ایرانی 
و همکاری گســـترده تر با آنها و همچنین 
انجـــام برنامه هـــای آموزشـــی مشـــترک 

هســـتیم.«
 او در ادمـــه صحبت هایش تصریح کرد: 
»بدون شـــک، ایـــن پـــروژه هـــم از نظر 
فرهنگـــی و هم از نظر سیاســـی اهمیت 
دارد و برایـــن بـــاورم کـــه درایـــن حـــوزه 
همه چیز به هم پیوســـته اســـت، بویژه 
اکنـــون کـــه همکاری هـــای گســـترده ای 
در زمینه هـــای مختلـــف بین دو کشـــور 
در جریان اســـت. مـــا افتخـــار می کنیم 
که توانســـته ایم ســـهمی در توســـعه این 
همکاری هـــا و تقویت روابـــط بین مردم 

دو کشـــور داشـــته باشیم.«
دیمیتری گاننکو در پایان صحبت هایش 
به ســـطح مهارت موســـیقیدانان ایرانی 
اشـــاره کرد و گفـــت: »برای اجـــرای این 
برنامـــه پیچیـــده، تنهـــا دو تمریـــن برای 
آماده ســـازی آن انجـــام گرفـــت. خـــود 
رهبـــر  همچنیـــن  و  شـــخصه  بـــه  مـــن 
ارکســـتر آقـــای یاروســـلاو زابولارکیـــن و 
ارکســـتر فیلارمونیـــک  موســـیقیدانان 
مجلسی نوین ســـنت پیترزبورگ، بسیار 
خوشـــحالیم که ایـــن فرصـــت همکاری 
هنـــری بـــا همـــکاران ایرانـــی بـــه وجود 
آمـــد. این اتفاق یک تبادل تجربه بســـیار 
ارزشـــمند بـــود و جالـــب اینکـــه در روند 
تمرینات نوع واکنش همکاران ایرانی به 
پیشنهادها و خواســـته های رهبر ارکستر 
بســـیار برایم لذت بخش بود. آنها بسیار 
ســـریع و انعطاف پذیـــر واکنش نشـــان 
می دادند و ســـعی می کردنـــد این ایده ها 
را عملی کنند و ما از آنها سپاســـگزاریم. 
درواقع باید بگویم کنســـرت در ســـطح 
بالایی برگـــزار و اجرای بســـیار باکیفیت 
از موســـیقی ارکسترال ارائه شد و ترکیب 
مهارت موســـیقیدانان ایرانی و روسی به 
این اجـــرا رنگ و بوی 
خاصی بخشید.«

امیدوارم 
موسیقی 

ارکسترال 
ایرانی در 

سراسر جهان 
اجرا شود و 

این اطمینان 
را می دهم 

که در صورت 
جهانی شدن 
آن، استقبال 

فراوان و 
آینده ای 

درخشان در 
انتظار آن 

خواهد بود

این کنسرت 
هم از نظر 

فرهنگی و هم 
از نظر سیاسی 

اهمیت دارد 
و براین باورم 

که دراین حوزه 
همه چیز به 
هم پیوسته 

است، بویژه 
اکنون که 

همکاری های 
گسترده ای 

در زمینه های 
مختلف بین 

دو کشور در 
جریان است

در باب چیستی اثر هنری
سعید اســـام زاده- روزنامه نگار هنری/ گویی بنا به 
عادتی تاریخـــی، آموخته ایم که هر چـــه را از حیطه 

امر روزانه بیرون باشـــد، هنر بنامیم.
یونانیان باســـتان، از واژه ای مشـــترک برای فناوری 
و هنـــر بهـــره می بردنـــد که از نظـــر ارســـطو ناظر بر 
تولید بـــود؛ »تخنـــه«. امـــروز از اشـــتقاقات تخنه؛ 
تکنیـــک و تکنیســـین و تکنولـــوژی، در زمینه های 
غیرهنری اســـتفاده می کنیم. امـــا یونانیان تخنه را 
از کار نجاری تا مجسمه ســـازی به کار می بردند. این 

ســـابقه طولانی اشـــتراک لفظ میان آثار صنعتگرانه و هنری )فاین آرت( موجب شـــده 
تـــا بســـیاری از تولیدات بشـــری را بر ایـــن منوال هنر بدانیـــم. کار یک نجـــار را هم هنر 
می دانیـــم و یا یک آشـــپز را و همین طـــور کار یک نقاش و رمان نویس را. البته بخشـــی 
از این خلـــط معنای کاربردی هنر، صیـــرورت معنای هنر در فرهنگ ایرانی اســـت. هر 
چیـــز نیک و خوب و زیبا و آراســـته و فاخـــر و فاضل و باکمالات را هنـــر می گفتند. هنر 
در ابیات شـــاهنامه در معنای امروزی آرت نبوده اســـت. حتی آنجـــا که می گوید: »هنر 

نزد ایرانیان اســـت و بس«.
امـــروزه تخنه یونانـــی - که البته معنـــای دانشِ تولیدِ یک شـــیء را نیـــز در خود نهفته 
دارد- بـــا مفاهیم دانش هـــای فناورانه نزدیک تر اســـت تا هنرهای زیبـــا. ازاین رو تخنه، 
برای فلاســـفه ای چون هایدگر، جایگاهی مهم در شـــناخت اندیشه فلسفی و کاربردی 

یونانیان دارد.
اما آنچه امروز گریبان ما را گرفته این اســـت که کارهایی بیرون از ســـاحت هنر - فاین 
آرت - را با کارهایی که در حیطه صنایع دســـتی اســـت خلط می کنیـــم. مفهوم هنر در 
طول تاریخ، تحولات بســـیاری داشـــته اســـت. در ادواری از تاریخ مجموعه ای از فنون 
و ترفندهـــا را هنر می دانســـتند و طرز تلقی و برداشـــت انســـان های هر عصـــر با اعصار 
قبل و بعد، از هنر متفاوت بوده اســـت. در همین دوره معاصر نیز از ســـر قرن بیســـتم 
تـــا امروز، معانی و برداشـــت های متنوعی از هنر را در ایســـم های هنری بـــه کار برده اند 
و گاهی یک معنا، یک دهه بیشـــتر اعتبار و اصالت نداشـــته و معنا و برداشـــت دیگری 
جایـــش را گرفته اســـت. معانـــی گاه کوتاه مـــدت و گاه بلندمدت بوده امـــا هیچ کدام 
قطعیت نداشـــته اند. ســـیالیت معنای هنر در یکصد ســـال اخیر - بویـــژه بعد از جنگ 
جهانی دوم- ورود مدرنیســـم و پست مدرنیســـم و معاصریت در آثار هنری، معانی هنر 
را نیز متکثر کرده اســـت. چشـــمه جوشـــان مارســـل دوشـــان تا هنگامی که به عنوان 
اثـــر هنری پذیرفته شـــود، دو دهه طول کشـــید، اما امروز، مشـــابه آن را هنر نمی دانیم 
و انـــگ تقلیـــد به آن می چســـبانیم. برای همین اســـت کـــه در هنر معاصـــر رفتارهای 
دیگرگونـــه ای از هنرمنـــدان را هنر می نامیـــم و یک تانک واژگون در میدان شـــهر را اثر 

هنری مدرن و معاصـــر تلقی می کنیم.
در زمینه شـــعر و ادبیات داســـتانی هم چنیـــن تفاوت هایی را در معنای هنر دانســـتن 
یک متن، آشـــکارا می بینیم. اگـــر روزگاری آنچه امروز ناداســـتان می نامیم در زمره هنر 
نبـــود، اما نقد هنری مـــدرن، جستارنویســـی را نیز بـــا نگاهی هنری بررســـی می کند. 
نـــگاه متفـــاوت به ایده و روایت اســـت کـــه اثر هنـــری را در روزگار مـــا از اثـــر فناورانه و 
صنعتـــی و یـــا هنر دســـتی با هـــدف کاربـــرد روزمره جـــدا می کنـــد. هنـــر معاصر، یک 
قطعه ســـنگ تراش نخورده در یـــک زمینه خاص، مـــدار الکترونیکی بـــا روایت ویژه و 
تکه هـــای پارچـــه در محـــور روایـــی را در پیوند با ایـــده هنرمند، هنر معرفـــی می کند و 
در مقابـــل یک تابلوی خوشنویســـی بـــا بیتی از حافـــظ، اما فاقد روایـــت و ایده هنری 
را در زمـــره صنایـــع دســـتی. هرگونـــه تغییر در یـــک ســـاختار از پیش تعیین شـــده، 
روزگاری می توانســـت آن ابـــژه را بـــه اثر هنری بدل کند و امروز ممکن اســـت ســـاخت 
یـــک روایـــت تازه حتی از یـــک اثر ناهنـــری، یک اثر هنری نو باشـــد. اثر هنـــری در فرم 
روایی و ایده هنرمند شـــکل می گیرد نه لزوماً در قاب نقاشـــی و یا خوشنویســـی. هنر 
 و صنعـــت در روایت و ایده راه خـــود را از هم جدا می کنند و اثـــر صنعتی واجد روایت، 

اثر هنری است.

برگزاری اولین سالگرد 
درگذشت »جمشید عندلیبی«

»علی نصیریان« با یک قصه 
عاشقانه روی پرده می رود

»محمد اصفهانی« خواننده تیتراژ 
ویژه برنامه افطار تلویزیون

آیین اولین ســـالگرد درگذشـــت اســـتاد 
جمشـــید عندلیبـــی نوازنـــده برجســـته 
نـــی بـــا عنـــوان »پاییز نـــی زار« شـــنبه 11 
اســـفندماه ســـاعت 17 در تـــالار رودکی 
برگـــزار می شـــود. در ایـــن برنامـــه که به 
همـــت و برنامه ریـــزی مدیریـــت امـــور 
موســـیقی و ســـرود ســـازمان فرهنگـــی 
هنری شـــهرداری تهـــران و با مشـــارکت 
بنیـــاد رودکـــی پیش بینی شـــده اســـت، 
 ، ن ا هنرمنـــد  ، ن ا د ســـتا ا ز  ا جمعـــی 
پیشکســـوتان و علاقه منـــدان بـــه هنـــر 
داشـــت. خواهنـــد  حضـــور   موســـیقی 

/خبر آناین

محمـــد اصفهانی با اجـــرای تیتـــراژ ویژه 
برنامه افطار شـــبکه دوم با عنوان »پناه« 
بـــه تلویزیـــون می آیـــد. ایـــن برنامـــه که 
همزمـــان بـــا آغـــاز مـــاه مبـــارک رمضان 
پخـــش می شـــود، بـــا فضایی معنـــوی و 
آیتم هایـــی ویـــژه همـــراه اســـت.»پناه« 
ویژه برنامـــه ای اســـت که هـــر روز حوالی 
ســـاعت 17 به  صورت زنده از حرم مطهر 
امـــام رضـــا)ع( روی آنتـــن مـــی رود. این 
برنامـــه کـــه لحظاتی قبـــل از اذان مغرب 
پخش می شـــود، با حضور مهمانان ویژه 
و روایت هـــای شـــنیدنی از زائـــران امـــام 

رضا)ع( همراه اســـت./ ایســـنا

فیلم ســـینمایی »هفـــت بهـــار نارنج« به 
کارگردانـــی فرشـــاد گل ســـفیدی کـــه در 
جشـــنواره فجر 1401 رونمایی شـــده بود، 
در گـــروه ســـینمایی هنر و تجربـــه اکران 
می شـــود.در ایـــن فیلم قصه یک عشـــق 
اســـاطیری به تصویر کشـــیده می شـــود. 
فیلمنامـــه »هفـــت بهارنارنـــج« را احمـــد 
رفیع زاده نوشـــته اســـت. علی نصیریان 
غ بلوریـــن بهترین  در ایـــن فیلم ســـیمر
بازیگـــر نقـــش اول مرد را دریافـــت کرد و 
حالا قرار اســـت در 90 سالگی این بازیگر، 
»هفت بهـــار نارنج« روی پرده ســـینماها 

ایسنا رود./ 

کسی برای پیشکسوتان سینما ارزش قائل نیست

نقل قول

ســـعید پورصمیمـــی: »ســـینمای ایران دچـــار تغییرات زیادی شـــده اســـت. 
دیگر بـــرای پیشکســـوتان و کســـانی کـــه در این عرصـــه زحمت کشـــیده اند 
اهمیتـــی قائل نمی شـــوند. البتـــه انتظاری هم نیســـت، 
امـــا آثـــاری از گذشـــته باقـــی مانـــده کـــه بـــه جرأت 
می توانـــم بگویم تکرارشـــدنی نیســـت؛ فیلم هایی 
کـــه اعتبـــار و آبروی ســـینمای ایران شـــدند. البته 
منظورم این نیســـت کـــه اکنون فیلم هـــای خوبی 
ســـاخته نمی شـــود بلکه عقیده دارم آثار درخشان 
 در ســـال های دور، بیـــش از اکنـــون در بدنـــه ســـینما 

دیده می شد.«

گزیده ای از سخنان »سعید پورصمیمی«؛ 
بازیگر به بهانه زادروزش در گفت و گو با 
روزنامه اعتماد
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خبر خـــوب امروز برای علاقه منـــدان به کتاب 
و کتابخوانـــی انتشـــار رمـــان »اربـــاب دشـــت 
گوهـــران«، اثر جدیـــد علی خدامی اســـت که 
از ســـوی نشـــر نـــگاه روانه بازار شـــده اســـت. 
داســـتان این کتاب در جامعه ای سنتی روایت 
می شـــود و از عشـــقی نامأنـــوس بـــرای چنین 
جامعه ای حکایـــت دارد. در این روایت، تقابل 
میـــان دو جامعه ســـنتی و مدرن را به تماشـــا 

می نشـــینیم و با نمایندگانـــی از ایـــن دو جامعه مواجه می شـــویم. 
»ارباب دشـــت گوهـــران« با زبانی ســـاده و روان نوشـــته شـــده و با 
توصیفاتی دقیق از فضای داســـتان، شـــخصیت ها و آداب و رســـوم 
جاری میـــان مردم، مخاطـــب را در خود غرق می کند. نویســـنده با 
داســـتانی که تصویر کرده قدرت عشـــق و شایستگی همه افراد از هر 
طبقه اجتماعـــی را برای مورد احتـــرام قرارگرفتن بازتابانده اســـت.

پیشخوان فرهنگی

قصه تضاد عاشقانه

»آیدیـــن آغداشـــلو« از جملـــه هنرمندانی 
است که نمایشگاه های انفرادی معدودی 
تاکنـــون از او برگـــزار شـــده و حـــالا پـــس 
از یـــک  دهه، نمایشـــگاهی از نقاشـــی ها، 
مجســـمه ها و آثـــار چاپـــی ایـــن هنرمند، 
همزمان بـــا رونمایی از اولیـــن مونوگراف 
بین المللـــی او، روز جمعـــه 10 اســـفند در 
معـــرض دید عمـــوم قـــرار می گیـــرد و به 
نظر می رســـد فرصت خوبی بـــرای حضور 

علاقه منـــدان بـــه این دســـت آثـــار در این فضـــای فرهنگـــی و هنری 
باشـــد. اولین مونوگـــراف بین المللی آیدین آغداشـــلو کـــه به تازگی 
توسط انتشارات اســـکیرا در میلان منتشر شـــده است، با سخنرانی 
تکین آغداشـــلو در این گالری رونمایی خواهد شد. همچنین در کنار 
این مراســـم رونمایی، نمایشـــگاهی از دوره های مختلف کاری آیدین 
آغداشـــلو با نمایـــش 17 اثر در گالـــری »بی « برگزار می شـــود. در این 
نمایشـــگاه به نمایشـــگاه گردانی تکین آغداشـــلو، 7 تابلو نقاشی و 7 
اثـــر چاپی از دوره های مختلف کاری آغداشـــلو بـــه نمایش در خواهد 
آمد اما بخش ویژه این نمایشـــگاه نمایش 3 مجســـمه از این هنرمند 
اســـت که برای اولین بـــار در معرض دید علاقه منـــدان قرار می گیرد.

بـــه نظـــر می رســـد کـــه توجـــه بـــه 
شـــاعران زن ایرانی در کانون توجه 
ســـینماگران قـــرار گرفتـــه اســـت. 
از اکـــران فیلـــم »پرویـــن« کـــه بـــه 
زندگی پرویـــن اعتصامی پرداخته تا 
نمایـــش ویژه فیلـــم »رگ های آبی« 
در جشـــنواره فیلم فجـــر که زندگی 
فـــروغ فرخـــزاد را روایـــت می کرد. 

حالا در ادامه نمایش های ویژه فیلم های مســـتند در موزه ســـینما، 
فیلم  »خانه ســـیاه اســـت« ســـاخته زنده یاد فروغ فرخزاد روی پرده 
ســـالن فردوس موزه ســـینما برود. ایـــن فیلم روایـــت غم انگیزی از 
زندگـــی جذامیـــان در جذامخانـــه باباباغی در شـــمال غربی تبریز 
اســـت که بـــا توجه به رایـــگان و آزاد بـــودن حضـــور علاقه مندان در 
این برنامه فرصت خوبی برای آنها به شـــمار مـــی رود. در این برنامه 
که بیست وهشـــتمین نشست »شب های مســـتند« روز دوشنبه 13 
اســـفند ســـاعت 17 برگزار خواهد شـــد، پیروز کلانتری مستندساز 
پیشکســـوت و پرویـــز جاهد پژوهشـــگر و منتقد ســـینما درباره این 

فیلـــم برای مخاطبـــان علاقه منـــد صحبت خواهنـــد کرد.

اجرای کنســـرت »شـــب تنبور« به تکنوازی 
ســـه تن از هنرمندان برجسته تنبورنوازی 
اختصـــاص دارد که فردا جمعه 10 اســـفند 
مـــاه روی صحنه می رود و به نظر می رســـد 
کـــه فرصـــت خوبـــی بـــرای علاقه مندان 
به هنر موســـیقی باشـــد. کنســـرت »شب 
تنبـــور« به تکنوازی ســـه تـــن از هنرمندان 
برجســـته تنبورنـــوازی ایـــران اختصـــاص 

داشـــته و در اجرای آن رامین کاکاوند، سیدمحمد ذوالنوری و فرشید 
کاکاوند روی صحنه رفته و هر کـــدام از هنرمندانِ حاضر در این اجرا، 
بـــه طور مجزا بـــه تکنوازی تنبور خواهند پرداخت. کنســـرت »شـــب 
تنبـــور« به تهیه کنندگی یاســـر یگانـــه و در قالب مجموعـــه اجراهای 

»چهار فصل موســـیقی ایـــران« برگزار می شـــود.

 آثار دیده نشده   آغداشلو در نمایشگاه

»خانه سیاه است« در موزه سینما

شب تنبور با سه نوازنده برجسته

موسیقی افسون پیوند ملت هاست 
 »دیمیتری گاننکو« تکنواز روسی، در گفت و گو با »ایران« از سفرش به تهران گفت


